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300 DE ARTIŞTI 
ŞI PIESE 
PENTRU TOATE 
VÂRSTELE
„GULLIVER”. Luni, 14 
mai, de la ora 9,30, Teatrul nostru 
de Păpuşi dă startul Festivalului 
Internaţional de Animaţie “Gulliver”, 
una dintre foarte rarele competiţii 
de gen, şi încă internaţionale, din 
România.   > pag. 20 

ZECE TITLURI 
DE CAMPIONI 
NAŢIONALI 
PENTRU GĂLĂŢENI
KARATE. Campionatul Naţional 
de Karate Tradiţional pentru cadeţi, 
juniori, tineret üi seniori, desfăüurat la 
Iaüi, a fost un succes pentru karateka 
gălăţeni, care s-au remarcat din nou, cu 
rezultate foarte bune.  > pag. 06

04eveniment
Rănite 
într-o neacordare 
de prioritate

GøLøŢENII VOR TREBUI Sø MAI AIBø MULTø RøBDARE  > EVENIMENT/05

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Un recital instrumental extra-
ordinar va avea loc duminică, 13 
mai, începând cu ora 19,00, la Tea-
trul Naţional de Operă şi Operetă 
„N. Leonard“, invitaţi fi ind unul 
dintre cei mai talentaţi violonişti 

din lume Antal Zalai (Ungaria), 
laureat al Concursului Internaţio-
nal „George Enescu” 2011, şi Jenni 
Lappalainen, pian (Finlanda). An-
tal Zalai este printre puţinii ar-
tişti pe care şi colegii de breaslă îl 
elogiază în toată lumea. Este unic 
printre violonişti prin sunetul 
caracteristic, formarea muzicală 

matură şi virtuozitatea elegantă. 
Este foarte popular datorită postă-
rilor pe YouTube şi paginii de Face-
book, care are mai multe milioane 
de accesări. Cele 24 de Capricii de 
Paganini au avut un succes gran-
dios, au primit mii de share-uri şi 
au dus la o serie de invitaţii pentru 
concerte. > pag. 09 

Antal Zalai, unul dintre cei mai 
talentaţi violonişti ai lumii, la Galaţi

valuta BNR

€4,63 

$3,90 
Cursul de schimb valutar
la data de 10.05.2018
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03eveniment
Nu mai aruncaţi 
gunoaie, înfundă 
canalizările!

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

Cât va dura 
devierea reţelelor
pentru parcarea 
multietajată
p pp

07sport
Beija Flor 
se extinde la Tecuci, 
cu o nouă sală

Construirea primei parcări multietajate 
din Galaţi, în Mazepa I, zona blocului 
R5, pentru care Primăria a încheiat deja 
un contract în valoare de 7.944.000 de 
lei fără TVA cu asocierea Lemacons 
SRL - S&M Expert Project SRL, nu 
poate începe până când terenul nu 
va fi  eliberat de reţelele de utilităţi 
care îl străbat. Proiectarea şi lucrările 
necesare pentru devierea conductelor 
vor costa 540.621 de lei fără TVA.
. Anca Melinte 
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editorial
viaûa liberù
Pitecantropii şi ţara fără de Rege

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Nu au fost nici mici, nici 
bere, nici vorbă de o zi liberă 
pentru tot poporul sau măcar 
vreo mini-vacanţă, pentru 
bugetari… Drept urmare, 
ziua de 10 Mai s-a consumat 
aproape în anonimat, fără 
nicio „emoţie” digestivă, fără 
poze pline de relaxare pe 
Facebook, fără… nimic. A fost 
o zi obişnuită de lucru. Ce zi 
a Independenţei? Păi, asta e… 
independenţă, fără măcar un 
grătar la iarbă verde? Ziua 
Regelui? Care rege, dom’le, că 
noi, de la Dej încoace, suntem 
ditamai republicile! Şi uite aşa, 
ziua de 10 Mai, mare sărbătoare 

naţională, s-a stins pe lângă noi 
precum o umbră a istoriei…

N-ar trebui, poate, să ne mire 
această indiferenţă, mai ales 
din partea celor „emanaţi” din 
miasmele parvenitismului politic 
post-decembrist, mulţi dintre ei 
şi astăzi cocoţaţi în vârful puterii. 
Nu cu Războiul de Independenţă, 
cu Carol I sau urmaşii acestuia 
au astfel de politicieni ce 
au, ci cu valorile pe care un 
ideal precum independenţa 
naţională sau regalitatea le-au 
întruchipat. Să le vorbeşti astăzi 
de spirit de sacrifi ciu, de onoare, 
de patriotism unor indivizi 
preocupaţi doar de propriile 
peşcheşuri e ca şi cum ai pomeni 
de funie în casa spânzuratului. 
Într-o ţară în care corupţia 

Ovidiu 
Amalinei

sugrumă şi subordonează 
instituţiile statului, una în care 
minciuna şi promisiunile fără 
acoperire fac parte din naturalul 
„aleşilor”, ar fi  „deplasat” să 
vorbim despre valorile care stau 
la temelia acestui neam.

Nu ar trebui să ne mire 
nici opacitatea cu care ziua 
de 10 Mai – cândva chiar Ziua 
Naţională a României – este 
astăzi sărbătorită la noi. În 2013, 
proiectul de lege ce instituia 
ziua de 10 Mai drept sărbătoare 
naţională a fost respins în Senat! 
Abia peste trei ani, în Camera 
Deputaţilor, care era şi cameră 
decizională, politicienii au făcut 
o concesie şi „au lăsat de la ei”, 

maxime

“
Valoarea omului 
se mùsoarù         
dupù greutùûile 
biruite de el! 
VOLTAIRE

Echipa de serviciu  u
Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
11.05.2018

Sf. Sfi nţit Mucenic Mochie u

preotul, Sf. Ier. Metodie şi Sf. 
Cuv. Chiril, luminătorii slavilor

înapoi
Grande Vio

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chiar așa, nu mai e voie cu u

termenul „penali” în piață sau 
la talcioc. Nici pe stadion, adio, 
penalilor! Ar fi  bine să-i interzică 
și la scrutin, dar nu știu dacă 
interesează pe cineva.

Doamna Vio de la Palatul  u

Victoria se dă grande la o 
săptămână și ceva de când i-a 
cerut demisia Klaus Iohannis. 
Cât timp mă susțin președintele 
partidului și coaliția de guvernare, 
nu-mi dau demisia, a strănutat 
Dăncilă de s-au ridicat norii 
de muci peste Cotroceni. Cum 
ar veni, madam s-a gonfl at ca 
puștanii în anii ’80: băi, dacă mă 
mai ameninți, vin cu frate-miu 
care-i macaragiu și te aruncă peste 
gard!

Galațiul se va umple de sensuri  u

unice, vreo douăzeci și ceva de 
străzi fi ind condamnate să curgă 
doar dintr-o direcție. Mă macină 
însă un vasluienism feroce – nu 
cunosc decât vreo patru-cinci rute 
dintre cele menționate. Cu alte 
cuvinte, nu sunt obligat să respect 
noile reglementări. Chitanțierul 
polițistului îmi face cu ochiul.

O cisternă cu 12 tone de  u

ciocolată caldă s-a răsturnat pe o 
autostradă din Polonia. Pofticioșii 
ar trebui să se abțină, la noi nu se 
va întâmpla niciodată o asemenea 
nenorocire – de unde autostrăzi?

Doi angajați ai unei societăți u

brăilene au fost concediați 
deoarece au fost fi lmați când 
asfaltau o stradă pe timp de ploaie. 
Dacă pe șosea nu se va putea 
circula normal, măcar va crește 
porumbul în intersecție... Și-așa 

m-am săturat de eternele fotografi i 
plictisitoare cu lanuri de rapiță.

Olivia Steer, nevasta lui Andi u

Moisescu (poate va fi  reperată 
astfel, doar nu e nici medic, nici 
nutriționist, nici altceva), anunță 
cu surle și tobe că nu există 
rujeola. Îmi vine să întreb ca la 
magazinul din colț: nu mai există 
sau nu țineți oricum așa ceva?

Grupul auto BMW recheamă  u

în service peste 300.000 de mașini 
din Marea Britanie pentru că 
acestea s-ar putea opri complet 
chiar în timp ce sunt conduse. În 
România, deja se întâmplă acest 
fenomen: mașini foarte puternice, 
cu biped la volan, se opresc din 
senin: pe prima bandă, chiar și 
pe a doua, la răscruce de drumuri 
etc, acolo unde are omul nevoie. 
Alde BMW, chemați-le și pe astea, 
nene, eventual păstrați-le la voi! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ezirabilul şi persuasivul 
meu prieten, tovarăşul 
Ion Mutelcă, locuieşte 

într-un bloc turn, la etajul trei, 
pe strada Frunzei! Am de/scris de 
nenumărate ori despre persoana 
şi personalitatea sa aproape 
legendară! Ieri, pe la ora 5, post 
meridian, fără un apel telefonic 
prealabil, îmi ciocăneşte în uşă 
precum lăptăreasa marelui 
Beethoven! Îi deschid, îl poftesc 
să intre şi să ia loc! Nici nu 
intră şi, fi reşte, nici nu ia loc! 
Cică se grăbeşte tare! Şi cică 
să-l însoţesc până la „Cireşica”, 
celebră cârciumioară în vremuri 
de odinioară, că-i tare supărat, 

că are să-mi povestească Ceva 
ce nu mai suferă amânare! Nu 
pot să-l refuz! Nu pot să nu-i 
ascult păsul! Mai ales că am 
fost aproape mereu împreună, 
la bine şi la rău, la deal şi la 
vale! Chiar şi Nicăieri am fost 
de multe ori! Ultima dată am 
fost la îngroparea soţiei sale, 
Maria! Penultima dată am fost 
cu el şi cu nevastă-sa, Maria, 
la îngroparea soţiei lui Costică 
Prăpăd, Maria! Antepenultima 
dată am fost cu el, cu nevas   tă-sa,
Maria, cu Prăpăd şi cu soţia 
sa, Maria, la înmormântarea 
nevestei lui Vasile Hlujan, 
Maria!...Sigur că da! Ne dăm jos 
din bloc, tovarăşul Ion cheamă 
un taxi, ăsta vine-n trei minute, 
ne suim...şi iată-ne la cârciumă! 

Aici – nimeni altcineva decât 
Prăpăd şi cu Hlujan! Mutelcă 
se duce la tejghea şi comandă 
„Napoleon” pentru fi ecare, câte 
una sută de mililitri! Şi câte o 
bere pentru contra! Ciocnim 
şi ne urăm numai Sănătate, 
că-n rest, avem de toate, numai 
ce trebuie nu avem! Înainte 
de a-ncepe să-mi depene ce-l 
doare, scoate-un petec de hârtie 
„dictando” şi ceteşte răspicat 
şi clar: „nevasta lui lucrează 
la partid.../ o ştiţi cu toţii, stă 
pe strada voastră.../ bărbatul 
ei e chior, calcă prin gropi.../ şi 
scuipă (sictirit) de la fereastră!/ 
calcă prin gropi, că ei le-au 
cultivat,/ cu ea în frunte şi cu el 
în spate,/ ei – amploiaţi şi seci 
şi măgădăi,/ harnici samsari 

cu mâinile curate!/ nevasta lui 
nici nu mai are timp/ pentru 
vro treabă d-aia, conjugală,/ el o 
râvneşte dârdâind în prag.../ şi 
face, şi tot face socoteală!/ face 
gogoşi, dulceaţă, ostropel.../ face 
de toate...chiar contrafăcute,/ 
că-i straşnic...mult...şi brav 
gasteropod/ crescut printre 
rachiuri şi cornute!/ nevasta lui 
asudă foarte mult/ şi n-are vreme 
nici să se mai spele,/ munceşte 
greu, pe spate şi pe brânci,/ cu 
mintea ei de paisprezece stele!/ el 
o aşteaptă veşnic, salivând/ înspre 
intrare, cu o fl oare-albastră.../ are 
şedinţă, vine mai târziu.../ o ştiţi 
cu toţii, stă pe strada voastră!”//...
Câţiva clienţi (sosiţi între timp) îl 
roagă pe Mutelcă să repete! Ion se 
execută!...(Stai aşa!)  .

tragedia
Studiu despre domnul Di Liu şi doamna Di Lia (I)

divina

de ochii lumii, o recunoaştere 
a unor momente defi nitorii din 
istoria României. Dar au făcut 
totul ca sărbătoarea să rămână 
aşa, mai de rangul doi, trei…

Ieri a fost şi prima dată când 
ziua de 10 Mai a fost marcată fără 
Regele Mihai. Nici măcar unul 
dintre politicienii care îl jeleau 
acum câteva luni prin declaraţii 
lacrimogen-sforăitoare la tv nu a 
scos, ieri, măcar o vorbă de bună 
aducere-aminte. Pe scena publică 
au apărut aceiaşi pitecantropi 
politici, acelaşi circ cu prea 
puţină pâine pentru un popor 
încă departe de a-şi redescoperi 
rădăcinile. Şi ziua de 10 Mai 
a rămas ca un semn de carte, 
între fi lele unei istorii de care ne 
amintim atât de rar.  .

nec plus ultra
La revedere, Maică! 

(la mormântul lui tanti Lenuţa 
Creţu, hodinească-se în Pace!)

ION ZIMBRU  

La revedere, Maică...mergi cu Domnul,
ţărâna fi e-ţi moale şi uşoară,
că tare mult şi sfânt frământat-o
din primăvară până-n primăvară!
 
Ai tot umblat pe dealuri şi pe vale,
cu sapa şi cu sufl  etul şi gândul,
te-ai tot rugat de ploaie şi zăpadă –
altfel, zadarnic (ne)-ar mai fi  pământul!
 
Ne-ai dus de mână şi ne-ai dat la şcoală,
ne-ai spus de cer şi duh, la fi ecare,
ne-ai arătat (întruna) ce înseamnă
respect, smerire, milă şi candoare!
 
Te duci la Tata...spune-i că ni-i bine,
că ne tihneşte viaţa şi (ne)somnul,
avem păsare şi orânduială –
La revedere, Maică...mergi cu Domnul! 

pe repede
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Nu mai aruncaţi 
gunoaie, înfundă 
canalizările!
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Reprezentanţii Apă Canal fac 
apel către gălăţeni să deverseze în 
sistemul de canalizare doar ape 
uzate şi să păstreze curăţenia pe 
domeniul public (străzi, trotuare 
etc), pentru ca apele pluviale să nu 
antreneze gunoaie în sistemul de 
canalizare. Apelul societăţii vine 
după ce, în urma ploii torenţiale 

de marţi, la staţia de epurare şi la 
staţiile de pompare a apelor uzate 
din municipiul Galaţi s-au adunat 
aproximativ 27 de metri cubi de 
deşeuri. „Pentru a nu pune în pe-
ricol echipamentele şi a nu bloca 
intrarea apei în Staţia de Epurare, 
echipele Apă Canal au îndepăr-
tat manual sau cu utilaje specia-
le gunoaiele adunate. Din cauza 
debitului de ape pluviale, au fost 
transportate prin sistemul de ca-

nalizare către Staţia de Epurare 
cantităţi mari de deşeuri textile, 
PET-uri, lemne, polistiren, frun-
ze, nisip şi pământ. Toate acestea, 
aruncate de către cetăţeni sau an-
trenate de şuvoaiele de apă plu-
vială în sistemul de canalizare 
al oraşului, duc la riscul blocării 
acestuia şi apariţia inundaţiilor 
pe anumite porţiuni de drum 
sau la subsolul imobilelor. Trebu-
ie spus că acumularea deşeurilor 

în canalizare este o problemă şi în 
lipsa precipitaţiilor, putând duce 
la blocarea canalizării. Vara, in-
convenientele sunt evidente: mi-
rosul neplăcut degajat în zonele 
în care canalizarea este blocată”, 
precizează operatorul. .

APø CANAL FACE APEL LA GøLøŢENI  .  INTERVENŢII

„Analizând nemulţumirile 
exprimate de dumneavoastră în 
ceea ce priveşte timpii pierduţi la 
ghişee în vederea obţinerii diver-
selor acte, vom pune la dispoziţie 
în scurt timp platforma online 
pentru obţinerea certifi catului 
de urbanism”, a anunţat, într-o 

postare pe pagina sa de Facebook, 
primarul Ionuţ Pucheanu. Potri-
vit edilului, termenul de elibera-
re a actului poate fi  scurtat la o 
săptămână, solicitantul fi ind în 
situaţia de a veni o singură dată în 
vederea ridicării actului solicitat 
online.  . Anca Melinte

Certifi catul 
de urbanism 
se va lua online

 TINERI ARESTAŢI 
PENTRU 
TÂLHĂRIE 
ÎN PARC
ATAC. Doi tineri din judeţul 
Galaţi au ajuns în spatele gratiilor 
după ce, la fi nele lunii trecute, 
au atacat un cuplu într-un parc 
din zona Ţiglina. Un adolescent 
de numai 16 ani, din Munteni, 
şi un altul de 17 ani, din Tudor 
Vladimirescu, sunt acuzaţi că, în 
seara zilei de 30 aprilie, în timp ce 
se afl  au în Parcul Cloşca din Galaţi, 
au fugit cu poşeta unei femei după 
ce, în prealabil, i-au pulverizat ei 
şi bărbatului care o însoţea spray 
lacrimogen în ochi. Sesizaţi imediat 
despre producerea incidentului, 
poliţiştii le-au dat de urmă celor 
doi adolescenţi care îşi făcuseră 
pierdută urma cu prada în valoare 
de 1.000 de lei. Cei doi au fost 
reţinuţi şi prezentaţi Judecătoriei 
Galaţi, care a emis pe numele lor 
mandate de arestare preventivă pe 
30 de zile, pentru tâlhărie califi cată.   
.  M. Constandache
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Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Stadionului, Calea Prutului 
şi Brăilei (Tirighina). Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Vameş 

şi Drăgăneşti, pe DN 24 D la Cuca, 
iar pe DN 26, în localităţile Frumuşi-
ţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Priponeşti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 
Vodă.  . M. ConstandacheAR
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 RĂNITE ÎNTR-O 
NEACORDARE  
DE PRIORITATE
ACCIDENT. Regula 
priorităţii pe bulevardul George 
Coşbuc, una dintre cel mai 
circulate artere ale Galaţiului, este 
o chestiune la care mulţi şoferi 
se dovedesc restanţieri, dat fi nd 
numărul accidentelor produse din 
această cauză. Cel mai recent 
eveniment a avut-o ca protagonistă 
pe o şoferiţă de 61 de ani, care în 
momentul în care a vrut să iasă 
de pe o alee dintre blocuri pe 
artera principală nu s-a asigurat 
cum trebuia şi a lovit în plin un 
autoturism care se îndrepta spre 
Brăilei. În urma impactului, ambele 
maşini au fost grav avariate, iar 
două tinere, una de 18 şi o alta de 
19 ani, afl  ate în autoturismul lovit, 
au fost rănite. Fetele, dintre care 
una era la volanul maşinii, au ajuns 
la spital pentru îngrijiri medicale. 
Poliţiştii au deschis un dosar penal, 
şoferiţa sexagenară fi ind cercetată 
pentru vătămare corporală din 
culpă.   . M. Constandache 

Spectacol caritabil pentru 
gălăţeanca Ioana Mitrof
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ioana Mitrof, o mămică din 
Galaţi a fl  ată, la o vârstă 
nepermis de tânără, în luptă 
cu cancerul, are în continuare 
nevoie de sprijinul nostru. 
Afl  ată în imposibilitatea de a 
urma terapiile clasice, trebuie 
să se supună unor tratamente 
alternative, care costă mai mult 
decât îşi poate permite. Un 
spectacol caritabil, menit să mai 
ajute la strângerea de fonduri 
pentru tratamentul mămicii a doi 
copii, va avea loc pe 4 iunie.  

Cazul Ioanei Mitrof a mobili-
zat, până acum, sute de oameni, 
impresionaţi de drama gălăţen-
cei, mamă a doi copii micuţi, 

diagnosticată, la nici 36 de ani, 
cu cancer mamar. De la Miruna 
Ignat, talentata fetiţă din Galaţi 
care la numai 8 ani şi-a licitat 24 
de desene pe sume care i-au fost 
virate Ioanei, pentru tratament, 
la evenimentul sportiv organi-
zat de jandarmul Cristi Onofrei 
şi care a atras zeci de oameni 
pasionaţi de mişcare şi cu spirit 
caritabil, societatea civilă a pus 
umărul ca să dea o şansă la viaţă. 
Lupta cu boala necesită însă timp 
şi resurse, mai ales atunci când, 
la fel ca în cazul Ioanei, nu există 
cifre şi date fi xe. 

„Din cauza altor probleme de 
sănătate pe care le am, nu pot 
face chimioterapie, aşa că urmez 
două terapii acum, una la Galaţi 
şi una prin medicaţie, care îmi 
este trimisă din străinătate. Pot 

spune că ambele tratamente mă 
costă în jur de 250 de euro lunar. 
Urmează ca în iunie să merg la Bu-
cureşti, la un spital unde se face 
o terapie alternativă şi atunci voi 
vedea dacă pot fi  inclusă în pro-
gram şi cât costă“, ne-a explicat 
Ioana Mitrof. Şansa cea mare a 
Ioanei ar fi  însă să ajungă în Sta-
tele Unite, la institutul N.O.R.I., 
unde ar avea posibilitatea să pri-
mească un tratament de micşora-
re a tumorii. 

Pentru a o ajuta pe femeia în 
conturile căreia s-au strâns, până 
la acest moment, circa 4.000 de 
euro, va fi  organizat un spectacol 
caritabil pe data de 4 iunie, înce-
pând cu ora 18,00, în Sala Mare 
a Teatrului Dramatic din Galaţi. 
Pe scena evenimentului şi-au 
anunţat participarea mai mulţi 

artişti, printre care ansamblul 
„Doina Covurluiului”, Minodora 
Dediş şi un grup de copii ai unei 
şcoli de canto. Banii strânşi de la 
gălăţenii care vor da curs invita-
ţiei vor fi  donaţi Ioanei. 

De asemenea, cei care vor să 
îi dea timp Ioanei pentru a-şi 
creşte copiii o pot face virând 
sumele dorite în contul (în lei) 
RO54BTRL01801201M45208XX, 
deschis pe numele Ioana Mi-
trof, la Banca Transilvania. Dacă 
nu aveţi posibilitatea de a face 
donații online sau la bancă, o 
puteți contacta la numărul de 
telefon 0720.622.704. .

Sø AJUTøM O MAMø Sø SCAPE DE CANCER!  .  MOBILIZARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Pentru că mai mulţi gălăţeni 
ne-au întrebat dacă expoziţia de 
reptile vii, găzduită de Comple-
xul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă”, mai poate 
fi  vizitată, le reamintim că cele 
aproximativ 60 de specii de repti-
le vii, foarte periculoase, vor putea 
fi  admirate până pe data de 10 iu-

nie. Şerpi Boa, vipere, cobre – sunt 
doar câteva din exemplarele exoti-
ce care pot fi  văzute. În premieră, 
publicul din Galaţi va putea vedea 
un exemplar de cobră regală (de 
peste 1,5 metri lungime), cel mai 
mare şarpe veninos din lume. O 
altă vedetă a expoziţiei este vipera 
de Gabon, ai cărei colţi au patru 
centimetri. Preţul unui bilet este 
de cinci lei pentru copii şi de opt 
lei pentru adulţi. .

Încă mai puteţi vizita expoziţia 
de reptile vii!

165.1951O
gram aur

3.8942 U
franc elveţian gram

3.9065 U

dolardola

4.6397U
euro

online
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Rezerve valutare 
în scădere 
la Banca Naţională
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rezervele valutare ale Băncii 
Naţionale a României (BNR) au 
scăzut cu 3,41 la sută, la 33,539 
miliarde de euro, în aprilie 
comparativ cu nivelul de la 
fi nalul lunii martie, se arată 
într-un comunicat al instituţiei.

În aprilie au avut loc intrări 
de 589 milioane de euro, repre-
zentând modifi carea rezervelor 
minime în valută constituite de 
instituţiile de credit, alimentarea 
conturilor Ministerului Finanţe-
lor Publice, alimentarea contului 
Comisiei Europene şi altele.

De asemenea, au avut loc ieşiri 
de 1,776 miliarde de euro, repre-
zentând modifi carea rezervelor 
minime în valută constituite 
de instituţiile de credit, plăţi de 
rate şi dobânzi în contul datoriei 

publice denominate în valută şi 
altele. Plăţile de rate şi dobânzi în 
contul datoriei publice denomi-
nate în valută au însumat circa 
1,416 miliarde de euro, din care 
rambursări de capital şi dobân-
dă aferente împrumutului luat 
de Ministerul Finanţelor Publi-
ce de la Comisia Europeană în 
anul 2009, de 1,239 miliarde de 

euro.
Conform BNR, rezerva 

de aur s-a menţinut la 
103,7 tone. În condiţiile 
evoluţiilor preţurilor in-
ternaţionale, valoarea 
acesteia s-a situat la 
3,626 miliarde de euro.

Rezervele interna-
ţionale ale României 
(valute plus aur) la 

30 aprilie 2018 au fost 
de 37,165 miliarde de euro, faţă 
de 38,309 miliarde de euro la 
31 martie 2018.  .

MODIFICøRI SEMNIFICATIVE  . FINANŢE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Construirea primei parcări 
multietajate din Galaţi, în 
Mazepa I, zona blocului R5, 
pentru care Primăria a încheiat 
deja un contract în valoare de 
7.944.000 de lei fără TVA cu 
asocierea Lemacons SRL - S&M 
Expert Project SRL, nu poate 
începe până când terenul nu va 
fi  eliberat de reţelele de utilităţi 
care îl străbat. Proiectarea 
şi lucrările necesare pentru 
devierea conductelor vor costa 
540.621 de lei fără TVA. 

Un amestec de gunoaie şi 
resturi de garaje demolate creea-
ză un peisaj infect în spatele blo-
cului R5 din Mazepa, acolo unde 
terenul ar fi  trebuit să fi e curăţat 
pentru construcţia primei par-
cări multietajate din oraş. Resturi 
din fundaţiile construcţiilor pro-
vizorii se iţesc şi printre maşinile 
parcate pe locul fostei baterii de 
garaje, din care au mai "supravie-
ţuit“ câteva exemplare. Locatarii 
zonei sunt revoltaţi şi convinşi 
că nu vor scăpa prea curând de 
acest peisaj insalubru, nedemn 
de o zonă centrală a oraşului. 

Cu toţii se întreabă dacă vor ve-
dea înălţându-se, înainte de 2020, 
construcţia cu parter şi trei etaje, 
care să asigure 214 locuri de par-

care şi 50 de spaţii de depozitare 
tip boxe individuale, plus un te-
ren de sport multifuncţional de 
terasă. Pentru început, vor avea 
parte, însă, de lucrările de deviere 
a reţelelor.

După cum v-am informat, 
aceste lucrări nu au fost prevă-
zute de la bun început în cadrul 
investiţiei, ci au fost aprobate şi 
licitate ulterior. Potrivit datelor 
noastre, contractul pentru pro-
iectarea şi execuţia lucrărilor 
de deviere a colectorului de ca-
nalizare care preia apele uzate 
pentru consumatorii din cartie-
rul Mazepa I şi a celui care preia 
apele uzate de la locuinţele din 
strada Garibaldi, dar şi de devi-
ere a conductei de distribuţie 
gaze naturale afl ată pe ampla-
samentul viitoarei construcţii a 
fost atribuit singurului ofertant. 
Este vorba despre asocierea Lema-
cons SRL - S&M Expert Project SRL 
– Instal Proiect Gaz SRL, care a 
depus o ofertă de 540.621 de lei 
fără TVA. 

Conform Primăriei, proiecta-
rea acestor lucrări va dura două 
luni, iar execuţia, şase luni. Prin 
urmare, gălăţenii vor trebui să 
mai aibă multă răbdare. În ceea 
ce priveşte construcţia parcării, 
termenul de realizare e de 20 de 
luni calendaristice, din momen-
tul în care va fi  dat ordinul de 
începere a lucrărilor.  .

pentru construcûia
primei parcùri multietajate

publicitate

Cât va dura devierea 
reţelelor de utilităţi
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Micii 
baschetbalişti,          
la turneul fi nal

„Naţionale“ cu zece 
titluri de campioni 
pentru gălăţeni
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Campionatul Naţional 
de Karate Tradiţional pentru 
cadeţi, juniori, tineret ýi seniori, 
desfăýurat la Iaýi, a fost un 
succes pentru karateka gălăţeni, 
care s-au remarcat din nou, 
cu rezultate foarte bune. 

Cluburile de profi l din Galați 
au avut, ca de obicei, o evoluție 
remarcabilă, cu 14 sportivi me da-
liați. Aceștia, alături de alți trei 
clasați pe locul 4, au obținut cali-
fi carea la „Europenele” din toam-
nă, din Slovenia. 

De la  Kodo  (antrenori Mihai- 
Cristian Tâmpeanu și Alin Daiciu) 
au participat zece sportivi, care au 
obținut 16 medalii. La seniori, Mi-
hai-Cristian Tâmpeanu a obținut 
două medalii de aur (enbu mixt și 
enbu masculin), o medalie de ar-

gint (kata echipe) și una de bronz 
(kumite echipe), iar Alin Daiciu 
- două aur (kata echipe și enbu 
masculin) și un bronz (kumite 
echipe). La tineret, Anca Codrea-
nu a obținut trei medalii de aur 
(kumite individual, kata echipe și 
enbu mixt) și una de argint (kata 
individual), Alexia Găină - un aur 
(kata echipe) și un argint (fuku 
go), Alex Butură - un argint (kata 
echipe) și două bronz (kumite 
echipe și fuku go), iar Alexandru 
Popescu - două medalii de bronz 
(kumite individual și kumite echi-
pe). La categoria juniorilor, Bianca 
Moglan a cucerit două medalii de 
aur (kata echipe și fuku go), iar 
Corina Dogaru și Cosmin Guteș - 
câte un argint, la enbu mixt, în 
timp ce cadetul Vlad Popescu a 
încheiat competiția cu o meda-
lie de bronz, la kata individual. 
„Sunt foarte mulțumit atât de 
rezultatele mele, cât și de cele ale 

sportivilor mei. Cât despre Cam-
pionatul European din luna sep-
tembrie, îmi doresc să-mi confi rm 
valoarea și să cânte din nou imnul 
României atât pentru mine, cât și 
pentru ceilalţi sportivi ai noștri”, 
a declarat Mihai Tâmpeanu.

De la  Karate Club  (antrenor Ni-
colae Mărăndici) au participat șase 
sportivi, aceștia obținând nouă 
medalii și trei clasări pe locul 4. 
La seniori, Roxana Stoica a cucerit 
o medalie de aur (kumite indivi-
dual) și trei medalii de bronz (kata 
și kumite, individual și fuku go), 
iar Ioana Dumitru - două meda-
lii de bronz (kumite individual și 
fuku go). La juniori, Cristina Petcu 
a obținut aur la fuku go și bronz 
la kumite individual, în timp ce 
la cadeți, Alex Popa a încheiat 
competiția cu o medalie de bronz 
(fuku go) și o clasare pe locul 4, 
la kata echipe, alături de Victor 
Mirea și Petru Gheonea.

Clubul  Meikyo  (antrenor Dana 
Farkas Stamate) a fost reprezentat 
de un singur sportiv, Andrei Di-
aconu, care s-a clasat pe locul 5 
la ambele probe la care a evoluat, 
kumite și kata. Diaconu se afl ă în 
primul an la cadeți, dar antrenoa-
rea sa este mulțumită de evoluția 
sa și speră într-o recalifi care la 
„Europene”, în toamnă.

Altfel, la fi nalul săptămânii vi-
itoare, la Sala Sporturilor „Dună-
rea” Galați se va desfășura fi nala 
Campionatului Național de Kara-
te Tradițional pentru copii și, tot-
odată, „Cupa Regelui”, trofeu care 
anul trecut a fost obținut de spor-
tivii de la Clubul Meikyo. .

CAMPIONI üI CALIFICAŢI LA „EUROPENE“  . KARATE TRADIŢIONAL

 BASCHET. Sala Sporturilor 
„Ion Constantinescu” din Craiova 
găzduieşte, începând de astăzi, 
turneul fi nal al Campionatului Na-
ţional de juniori sub 13 ani, la care 
este califi cată şi echipa gălăţeană 
Phoenix LPS. Celelalte fi naliste sunt 
„U” BT Cluj Napoca, Îngerii Craiova, 
CS Otopeni, ABC Laguna Bucureüti 
üi ACS Dan Dacian I Bucureüti. 

TENIS. La Oradea se 
desfăüoară Campionatul Naţional 
individual pentru juniori sub 16 
ani, unde gălăţenii au înregistrat 
rezultatele: Ana Capăt (Dacia Galaţi) 
- Ioana Daria Macos (Tenski Sport) 
4-6, 1-6; Ştefan Andrei (Viva Tenis 
Club Galaţi), 6-3, 2-6, 6-3 cu 
Alexandru Ioan Cernat (Tennis Mas-
ters; la dublu băieţi Ştefan Andrei 
/ Vlad George Mada (C.O.Braüov) 
- Erich Walter Funkenhauser 
(C.O.Braüov)/Patrick Singer (Timi-
şoara) 3-6, 6-1, 7-10; la dublu fete 
Ana Capăt/Vanessa Popa Teişanu 
(Steaua Bucureüti) - Silvia Costa-
che/Ştefana Lazăr (Dinamo, Giglio 
Iaüi) 6-4, 4-6, 10-5; dublu mixt Şte-
fan Andrei/Ioana Macos - Alexandru 
Chiriţă/Ştefana Lazăr 6-7(3), 6-7(6). 

FOTBAL. În etapa a 28-a 
a Ligii a III-a de fotbal din acest 
weekend va juca numai una din cele 
două echipe gălăţene. SC Oţelul 
stă. Sporting Lieşti se va deplasa, 
astăzi, la AFC Odorheiu Secuiesc, 
pentru un meci important. După 
cinci partide fără victorie, lieştenii 
sunt obligaţi să obţină un rezultat fa-
vorabil, altfel îşi periclitează poziţia 
fruntaşă din clasament. .

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Reprezentanta 
României joacă 
returul fi nalei 
Cupei EHF

HANDBAL. În 
această seară, de la ora 
19.30, formaţia feminină SCM 
Craiova va juca pe teren 
propriu meciul retur din fi nala 
Cupei EHF, cu echipa nor-
vegiană Vipers Kristiansand. 

În prima manşă, reprezen-
tanta României a fost învinsă 
cu scorul de 26-22 (12-10). 
Partida din această seară va fi  
transmisă în direct de canalul 
de televiziune DigiSport 1.  .
M. Cùpùûînù

Karateka de la Kodo Galaţi, la „Naţionalele“ de la Iaýi u

GøLøŢENII AU LUAT 
25 DE MEDALII, 
DINTRE CARE ZECE 
SUNT DE CAMPIONI 
NAŢIONALI

din sportul 
gùlùûean
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Inaugurarea sălii de dans de la Tecuci u

competiûii 
rezultate

 BADMINTON. „Cupa 
României” la tineret a avut loc în 
Galaţi, la Sala „Siderurgistul”, iar 
sportivii de la CS Universitatea 
au fost din nou printre cei mai 
buni. La băieţi, gălăţenii au ob-
ţinut două trofee, Cosmin Hîncu 
câştigând concursul de la simplu, 
în timp ce coechipierii săi Radu 
Rusu şi Cosmin Panfi l au urcat 
pe prima treaptă a podiumului 
de premiere la dublu mascu-
lin, probă în care Hîncu, care a 

făcut pereche cu timişoreanul 
Daniel Popescu, a încheiat pe 
locul secund. Tot pe locul doi s-a 
clasat Irina Călin, în proba fetelor 
la simplu, în timp ce Ariana Alexa 
şi Radu Rusu au luat medaliile de 
bronz la dublu mixt, spre satis-
facţia antrenorului Dorel Badiu. 
„Probabil a fost cel mai puternic 
concurs de tineret din ultimii 
ani. Sunt mândru de ce au reuşit 
sportivii noştri”, a declarat tehni-
cianul gălăţean.  . Gh. Arsenie 

Noi 
performanţe 
pentru 
gălăţenii       
de la CSU

Finala 
începe luni, 
la Galaţi

FUTSAL. Federaţia 
Română de Fotbal a stabilit 
datele de disputare a primelor 
două partide ale fi nalei Ligii I 
dintre United şi Informatica 
Timişoara. Acestea vor avea 
loc la Galaţi, luni şi marţi (14 şi 

15 mai), de la ora 18,30. Finala 
se joacă după sistemul „trei 
victorii din maximum cinci 
meciuri”. Dacă se va ajunge la 
meciul cinci al fi nalei, acesta 
va avea loc tot la Galaţi.  . M. 
Cùpùûînù

Beija Flor se extinde 
la Tecuci, cu o nouă sală
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Clubul gălățean Beija Flor se 
extinde la Tecuci, unde va dezvol-
ta fenomenul, atât pe partea de 
dans sportiv, cât și pe cea de balet. 
Este vorba de deschiderea unei noi 
săli, care aparține soților Avram, 
părinții lui Robert, un puști care 
a simțit încă de la primii pași în 
sala de la Galați că aceasta este pa-
siunea lui.

 Într-un spațiu modern, dotat 
special pentru astfel de activitate, 
familia Avram își dorește să spriji-
ne copiii din Tecuci și localitățile 
limitrofe pentru a-și descoperi și 
ei pasiunea și, de ce nu, să facă 
performanță. ”Pasul... nebunesc 
l-am făcut atunci când copilul 
meu avea cinci ani și jumătate și 
când, dintr-o pură întâmplare, am 
ajuns la Galați pentru a-i alege un 
sport fi ului meu. Nu a vrut fotbal, 
pentru că i se părea ciudat să aler-
ge după o minge, nu a vrut arte 
marțiale, căci nu era genul care 
să lovească pe cineva. Așa am afl at 

printr-o cunoștință de un club de 
dans sportiv din Galați și mi-am 
spus să încerc. A fost sufi cient pri-
mul impact, a văzut copiii și așa a 
început. Am continuat un an, am 
continuat și cu al doilea, l-am tot 
întrebat dacă este bine să facem 
naveta aceasta, de două ori pe săp-
tămână. Pentru mine a fost destul 
de obositor, am renunțat la acti-
vitatea mea din învățământ, am 

devenit șomer fără să mă gândesc 
o secundă, transformându-mă în 
șoferul personal al fi ului meu”, a 
mărturisit Mioara Avram, mama 
lui Robert. Această navetă a durat 
ani de zile, dar o întâmplare nefe-
ricită din familie i-a făcut pe soții 
Avram să își reconsidere întreaga 
viață. „Am continuat până acum 
doi ani, când soțul meu a avut o 
problemă și ne-am dat seama că 
viața este scurtă, că azi putem fi , 
dar mâine nu, iar pentru a ne asigu-
ra viitorul copilului, dar și pentru 
ca el să își continue visul, pentru 
că el își dorește să facă asta, dan-
sul este pasiunea lui, trăiește prin 
dans, să facem această investiție”, 
a declarat proprietara noii săli de 
dans din Tecuci. 

Robert, care este în grupa de 
performanță la Beija Flor, își va 
continua antrenamentele la Galați, 
urmând ca în orașul natal să se 
ocupe doar de condiția fi zică. „Ro-
bert îl admiră foarte mult pe Iulian 
Tenie (n.r. - administrator Beija Flor 
și antrenor), de la atitudine până la 
aspectul fi zic, dorindu-și în același 

timp să devină antrenor, chiar mai 
devreme de vârsta necesară (n.r. - 
16 ani). Este totodată atașat și de 
Andreea Adam, alături de care a 
participat la cantonamentele or-
ganizate de cei de la Fantezia”, a 
mai spus mama dansatorului. Sala 
din Tecuci, afl ată pe strada Căpitan 
Gh. Decuseară (lângă Școala „Iorgu 
Iordan“) este pretabilă atât pentru 
antrenamente, cât și pentru canto-
namente specifi ce. 

„Ne dorim să fi e ceva serios, 
de calitate, care să mulțumească 
părinții, dar să și încânte copiii. 
Sunt așteptați copii începând de 
la patru ani, care doresc să facă 
mișcare și să danseze pentru ei, 
cât să le deschidă apetitul pentru 
dans. În timp, îi vom selecta pe cei 
care vor vrea să facă performanță. 
Totodată, am vorbit cu Cristina 
Tănăsache de la Beija Flor, care 
este dispusă să vină la Tecuci, să 
oferim gratis cursuri de dans pen-
tru cei mici, sufi cient cât să le cap-
teze atenția, dar și pentru a vedea 
dacă sunt talentați”, a completat 
Mioara Avram. .

DIN PASIUNE PENTRU DANSUL SPORTIV, INVESTIŢIE PENTRU COPII  .  NOU 

’
Ne dorim sù fi e ceva 
serios, de calitate, 
care sù mulûumeascù 
pùrinûii, dar sù ýi 
încânte copiii
MIOARA AVRAM  
proprietara sălii din Tecuci
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 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Premierul Viorica Dăncilă 
a declarat, ieri, la începutul 
şedinţei de Guvern, că 
rezultatele economice din primul 
trimestru nu sunt „apocaliptice”, 
ci că România a înregistrat cea 
mai mare creştere a puterii de 
cumpărare după 1990, relatează 
Pro TV. 

„În această săptămână, dom-
nul preşedinte Iohannis a anunţat 
că avem o situaţie apocaliptică în 
ceea ce priveşte rezultatele econo-
mice din primul trimestru. Iată că 
ieri (miercuri n.r.), INS ne-a anunţat 
că în martie 2018 a avut loc cea mai 
mare creştere a puterii de cumpă-

rare a salariilor din România, atât 
faţă de luna februarie, cât şi după 
anul 1990. Astfel, INS a anunţat ofi -
cial că venitul mediu din România 
a crescut cu 8,7 la sută în martie 
2018, faţă de februarie 2018. În ace-
eaşi perioadă, infl aţia a fost de 0,3 
la sută, rezultând astfel o creştere a 
puterii de cumpărare de 8,4 la sută. 
Datele ofi ciale au confi rmat, de 
asemenea, că luna februarie 2018 
a fost una cu cel mai redus şomaj 
din România şi anume 3,94 la sută”, 
a spus premierul Viorica Dăncilă. 

 Datele INS contrazic 
teoria premierului 

Institutul Naţional de Statistică 
arată însă că, în luna martie 2018, 
salariul mediu net a crescut ca ur-
mare a acordării de prime ocazio-

nale - inclusiv prime trimestriale, 
anuale, al 13-lea salariu, pentru 
performanţe deosebite ori pentru 
sărbătorile de Paşte, precizează Pro 
TV. „În luna martie 2018, în majori-
tatea activităţilor din sectorul eco-
nomic, nivelul câştigului salarial 
mediu net a fost mai mare decât în 
luna precedentă, ca urmare a acor-
dării de prime ocazionale (inclusiv 
prime trimestriale, anuale, al 13-
lea salariu, pentru performanţe 
deosebite ori pentru sărbătorile de 
Paşte), drepturi în natură şi ajutoa-
re băneşti, plăţii sumelor din profi -
tul net şi din alte fonduri (inclusiv 
tichete de masă şi tichete cadou). 
De asemenea, câştigurile salariale 
medii nete din luna martie au fost 
mai mari comparativ cu luna pre-
cedentă, ca urmare a realizărilor de 

producţii ori încasărilor mai mari 
(funcţie de contracte/proiecte) (...) 
Acestea infl uenţează creşterile sau 
scăderile în funcţie de perioada în 
care sunt acordate, conducând, în 
cele din urmă, la estomparea fl uc-
tuaţiilor câştigului salarial lunar la 
nivelul întregului an”, arată INS. 

Cele mai semnifi cative creşteri 
s-au înregistrat în domeniul fabri-
cării produselor de tutun, în activi-
tăţi de asigurări, tranzacţii imobili-
are, extracţia petrolului şi gazelor, 
fabricarea produselor de cauciuc şi 
mase plastice, industria metalur-
gică, colectarea şi epurarea ape-
lor uzate, extracţia minereurilor 
metalifere, activităţi profesionale 
ştiinţifi ce şi tehnice, fabricarea 
autovehiculelor, calculatoarelor, 
produselor electronice optice. .

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Premierul Viorica Dăncilă spu-
ne că nu va demisiona „sub nicio 
formă” din fruntea Guvernului 
atât timp cât are sprijinul pre-
şedintelui PSD, Liviu Dragnea, 
şi pe al coaliţiei de guvernare. 
Ea a adăugat, conform Digi 24, 

că este un om responsabil şi nu 
vrea să creeze instabilitate. Pre-
mierul a precizat că i-a promis 
lui Liviu Dragnea că va duce la 
capăt programul de guvernare. 
„Sunt un om responsabil, am fost 
nouă ani europarlamentar şi am 
responsabilitate faţă de cetăţenii 
României şi faţă de România de 
a merge pe drumul drept, de a 

nu crea instabilitate în ţara mea, 
pentru că atunci când creezi in-
stabilitate părerile din extern nu 
sunt cele care contează pentru 
ţara noastră. Eu vreau ca fi ecare 
să vadă în România un exem-
plu, un exemplu creat de PSD 
din punct de vedere al creşterii 
economice şi vreau să duc la ca-
păt mandatul cu care am pornit 

la drum”, a spus Viorica Dănci-
lă. Ea a adăugat că România are 
creştere economică şi merge pe 
drumul bun. Preşedintele Klaus 
Iohannis a spus, luni seară, pen-
tru a doua oară, că este imperi-
oasă demisia premierului Vorica 
Dăncilă, pentru „a face loc unor 
oameni responsabili şi compe-
tenţi”. .

Premierul a anunţat că nu-şi dă demisia

Parlamentarii 
în confl  ict 
de interese, 
„albiţi“

DECIZIE. Curtea Consti-
tuţională a respins, ieri, sesizarea 
preşedintelui Klaus Iohannis pri-
vind legea referitoare la încetarea 
unor interdicţii pentru parlamen-
tarii care s-au a fl  at în con fl  ict de 
interese în perioada 2007-2013. La 

mijlocul lunii martie, a trimis legea 
Parlamentului pentru reexaminare, 
afi rmând că, prin adoptarea aces-
teia, este pusă în discuţie respec-
tarea angajamentelor asumate de 
România, în calitate de membru al 
Uniunii Europene. . C.D.

 PROTEST                   
CU LUMÂNĂRI     
LA CNCD
POLITIZARE. Active 
Watch, o organizaţie de drepturile 
omului care militează pentru 
comunicarea liberă în interesul public, 
a depus o coroană de fl  ori şi lumânări 
în faţa sediului Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării (CNCD), 
totul pe un fundal sonor sumbru. 
Protestul vine după ce preşedintele 
Klaus Iohannis a fost amendat cu 
2.000 de lei de Consiliu, pentru că a 
folosit cuvântul „penali”. Şeful statului 
a anunţat că va contesta în instanţă 
sancţiunea. „Cu durere în sufl  et 
trebuie să anunţăm despărţirea de 
CNCD, o instituţie care a funcţionat 
rezonabil, o instituţie foarte necesară 
în România, dar care, printr-o suită 
de decizii, şi-a compromis misiunea“, 
a spus Mircea Toma, preşedintele 
Active Watch.  . C.D. 

 PONTA ŞI 
ŞOVA, ACHITAŢI                    
ÎN DOSARUL 
TURCENI-ROVINARI 
DECIZIE. Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie a decis, ieri, în 
primă instanţă, achitarea lui Victor 
Ponta şi a lui Dan Şova în dosarul 
Turceni-Rovinari, anunţă Mediafax. 
Victor Ponta a fost trimis în judecată 
de DNA pentru fals în înscrisuri sub 
semnătură privată (17 infracţiuni), 
complicitate la evaziune fi scală, în 
formă continuată, şi spălarea banilor, 
fapte săvârşite în calitate de avocat, 
reprezentant legal al Cabinetului 
Individual de Avocat „Ponta Victor-
Viorel“. În acest dosar este judecat şi 
fostul director al CET Galaţi, Octavian 
Laurenţiu Graure.  . C.D. 

Dăncilă anunţă 
creştere economică, 
INS spune că s-au dat 
prime de Paşte

ÎN HÂRTIILE GUVERNANŢILOR, DOAR LAPTE āI MIERE  .  TEORII
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Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

 ARATĂ CE ŞTII, 
LA GALAŢI 
GRAND PRIX 
2018!
CULTURø. Concursul de 
cultură generală Galaţi Grand Prix 
2018 a ajuns la a doua ediţie. Pe 19 
mai, începând cu ora 12,00, în Daily 
Pub Galaţi, echipe formate din câte 
doi membri îşi vor pune la încercare 
cunoştinţele din următoarele 
domenii: cultură, istorie, geografi e, 
media, ştiinţe, sport, lifestyle şi 
curiozităţi. De asemenea, o rundă 
va fi  dedicată exclusiv întrebărilor 
despre România.Persoanele care 
vor să participe se pot înscrie, 
până pe 16 mai, inclusiv, pe pagina 
de Facebook „Game of Trivia“, 
unde a fost creat un eveniment 
special pentru acest concurs. 
Printre echipele înscrise deja se 
numără participanţi din Galaţi şi din 
Bucureşti. Concursul este organizat 
de grupul Game of Trivia, iar 
întrebările sunt elaborate de Marius 
Dănilă, un pasionat al fenomenului 
Trivia şi unul dintre cei care au adus 
la Galaţi aceste concursuri.  . 
R.B.

  PĂSĂRILE ÎNTRE 
MIT, SUPERSTIŢIE 
ŞI REALITATE
CONFERINŢø. Astăzi, 
de la ora 12.00, în Sala Auditorium 
a Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi, 
va avea loc conferinţa „Păsările 
în mitologie şi practicile rituale 
româneşti”,  susţinută de conf. 
univ. dr. Carmen Gache, cadru 
didactic al Facultăţii de Biologie, 
Universitatea „Alexandru Ioan 
Cuza” Iaşi, specialist în domeniul 
ornitologiei recunoscut la nivel 
naţional şi internaţional. Păsărilor 
le-au fost atribuite capacităţi 
supranaturale, având putere de 
creator sau de a se transforma în 
alte fi inţe, inclusiv în oameni, pot fi  
mesageri între lumea vizibilă şi cea 
mai puţin perceptibilă, între viaţă şi 
moarte.Evenimentul este adresat 
în principal elevilor de gimnaziu 
şi de liceu, dar şi publicului larg. 
Intrarea la conferinţă este liberă.  
.  R.A.P.

Antal Zalai, unul 
dintre cei mai 
talentaţi violonişti 
ai lumii, la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Un recital instrumental 
extraordinar va avea loc 
duminică, 13 mai, începând cu 
ora 19,00, la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „N. Leonard“, 
invitaţi fi ind unul dintre cei mai 
talentaţi violonişti din lume 
Antal Zalai (Ungaria), laureat 
al Concursului Internaţional 
„George Enescu” 2011, şi Jenni 
Lappalainen, pian (Finlanda).  

În program vor fi  lucrări de 
Camille Saint-Saëns (Sonata în re 
minor op. 75), Camille Saint-Saëns 
/ Eugène Ysaye  (Studiu în forma de 
vals), Eugène Ysaye (Poème „Extase“ 
op. 21), Ernest Chausson (Poème), 
Pablo de Sarasate (Adios Montanas 
Mias - Zapateado – Habanera). 

 Antal Zalai  este printre pu-
ţinii artişti pe care şi colegii de 
breaslă îl elogiază în toată lumea. 
Este unic printre violonişti prin 
sunetul caracteristic, formarea 
muzicală matură şi virtuozitatea 
elegantă. Este foarte popular da-
torită postărilor pe YouTube şi pa-
ginii de Facebook, care are mai 
multe milioane de accesări. Cele 
24 de Capricii de Paganini au avut 
un succes grandios, au primit mii 
de share-uri şi au dus la o serie de 
invitaţii pentru concerte. 

De-a lungul carierei de până 
acum a cântat în patruzeci de ţări 
de pe patru continente, cu dirijori 
celebri. S-a născut la Budapesta, 
într-o familie de muzicieni, tatăl, 
bunicul şi străbunicul fi ind tot 
muzicieni. A început studiul vio-
rii la cinci ani, primul concert l-a 

dat la şase ani. La doisprezece ani, 
superstarul de la Hollywood, Mo-
nica Bellucci, l-a introdus la spec-
tacolul de gală UNESCO, transmis 
în direct de televiziunea RAI. Un 
an mai târziu a cântat pentru Isac 
Stern, care a prezis o carieră stră-
lucită pentru tânărul violonist. 
În acelaşi an, a debutat la un con-
cert de gală televizat în Suedia. La 
cincisprezece ani a intrat în aten-
ţia publicului internaţional cu 
ocazia interpretării Concertului 
nr.1 de Bartók în sala Mare a Aca-
demiei de Muzică din Budapesta, 
concert organizat cu ocazia împli-
nirii a 80 de ani a Lordului Yehudi 
Menuhin. Menuhin a fost prezent 
la acel concert, considerându-l pe 
Antal Zalai unul din cele mai mari 
talente din câte a întâlnit. Artistul 
cântă pe un instrument Stradiva-
rius fabricat în 1733, care a apar-
ţinut renumitului artist maghiar 
Garay György.

  Jenni Lappalainen  a studiat 
la Copenhaga şi Paris. A absolvit 

două masteruri, în pian şi muzică 
de cameră la Conservatorul Regal 
din Bruxelles. A participat la fes-
tivaluri muzicale, a plănuit şi rea-
lizat performance-uri combinând 
muzică, poezie şi dramaturgie la 
Evenimentul Runokuu al Festi-
valului Helsinki. De asemenea, 
a realizat înregistrări cu Radioul 
Național Finlandez. Repertoriul 
ei include mulţi compozitori cla-
sici şi romantici, iar muzica fran-
ceză ocupă un loc central. Ca un 
muzician de cameră activ şi ver-
satil formează un duo cu top vi-
olonistul maghiar Antal Zalai şi 
cântă regulat în duo cu pianistul 
Eero Heinonen. Este fondatoarea 
festivalului de muzică Avauksia 
din Lahti, unde a lucrat ca direc-
tor artistic,  apărând frecvent pe 
scenă.

 Jenni Lappalainen a activat 
ca profesor de pian în multe in-
stituţii fi nlandeze de muzică, în 
prezent fi ind la Kauniainen, lângă 
Helsinki. .

monumente
Tur pietonal pentru descoperirea istoriei oraşului

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Mila 80 organizează un nou 
tur pietonal, sâmbătă,  pe 19  
mai, între orele 18,00 şi 22,00, de 
data aceasta vedeta fi ind clădirea 
Universităţii. 

„De «Noaptea Muzeelor» ne-
am propus să organizăm un eve-

niment în care să celebrăm cel 
mai mare muzeu al gălăţenilor: 
propriul oraş. Astfel, sâmbătă, 
ne veţi găsi la fostul Palat de Jus-
tiţie. Clădirea care adăposteşte 
azi Universitatea «Dunărea de 
Jos» e unul dintre cele mai im-
portante edifi cii ale Galaţiului 
şi reprezintă unul dintre monu-
mentele istorice ale oraşului de 

interes național, alături de situl 
Barboşi-Tirighina, Ansamblul bi-
sericii fortifi cate «Precista», Casa 
Robescu şi Palatul Administrativ. 
Vă aşteptăm cu proiecţii surpri-
ză, cu tururi tematice prin împre-
jurimi, cu expoziţii şi cu desci-
frarea elementelor arhitecturale 
ale clădirii Universităţii. Suntem 
recunoscători partenerilor de la 

Facultatea de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie, Universitatea «Dunărea 
de Jos» pentru deschiderea mani-
festată şi sprijin. De asemenea, 
evenimentul nu ar fi  fost posibil 
fără suportul Asociaţiei Galaţi, 
oraşul meu căreia îi mulţumim 
pentru disponibilitate şi ajutor“, 
scriu organizatorii pe pagina eve-
nimentului. .

RECITAL EXTRAORDINAR UNGARO-FINLANDEZ  .  MUZICø noutùûi

Fun Science 
pentru copii, 
la muzeu

EXPERIMENTE. Andreea M. 
Stoica, fondator al SCIKIDS Romania, unul 
dintre cei mai spectaculoşi popularizatori 
ai ştiinţei pentru copii şi adolescenţi din 
România, vine luni, 14 mai, între orele 12,30 
şi 14,00, la Complexul Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii Galaţi, pentru a crea câteva momente 

de magie „ştiinţifi că”. Incredibila experienţă 
„Fun Science” combină ştiinţa, teatrul şi 
distracţia într-un eveniment dedicat elevilor 
şi copiilor între 4 şi 14 ani.  Din program: 
pasta de dinţi pentru elefant, slime-ul pufos, 
bombele spumoase şi apa care seacă.  
. R.A.P.

Vioară - Antal  u
Zalai (Ungaria)

Pian - Jeni  u
Lappalainen 
(Finlanda)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBøTø  
9:00-12:00

DUMINICø 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Zugrav cu experienţă execut lucrări 
de amenajări int., gresie, faianţă, rigips, 
tencuieli. Ofer calitate. Tel. 0773864145. 
(229304) 
 • Execut zugrăveli, faianţări etc. Rapid, 
calitate. 0747072640 (229321) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-
tăm sifoane pardoseală, calorifere, boi-
lere, cabine duş. 0726835985 (229351) 
 • Montăm panouri radiante, casete 
siguranţe automate, trasee separate 
centrale termice, boilere. 0726835985 
(229352) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, şarpante, 
mansarde, scurgeri pluviale, jgheaburi. 
0726835985 (229353) 
 • Execut HIDROIZOLAŢII. Experienţă, 
calitate, garanţie, rapiditate. 
0753223322 (229390) 
 • Constructori profesionişti executăm 
construcţii vile, case, amenajări interi-
oare şi fi er forjat. 0740908351 (229392) 

 VÂNZøRI 
 GARSONIERE 

 • Vând garsonieră. 0751552502 
(228885) 
 • Vând garsonieră zona Port, utilată 
parţial, îmbunătăţită, TP, et.5. 15 mii 
euro negociabil. Telefon 0749640894 
(229365) 
 • Garsonieră, Micro 40, et. 1, preţ ne-
gociabil. 0754594949/ 0752388959. 
(229376) 
 • Garsonieră, Micro 19, et. 4/4, liberă, 
wc, 30.000 lei sau schimb cu apar-
tament, ofer diferenţă. 0754594949/ 
0752388959. (229378) 

 VÂNZøRI 
 1 CAMERĂ 

 • 1 cam., parter, M. 40, st 26 mp, preţ 
21.000 euro. 0754594949/ 0752388959. 
(229380) 

 VÂNZøRI  
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală. Tel. 0756574392 (228943) 
 • Particular vand apartament spatios, 

decomandat, etaj intermediar, stradal, 
orientat sud, 2 balcoane, geam baie. Tel. 
0758115454 (229058) 
 • Proprietar vând apartament 2 came-

re, Mazepa 2, la BR16A, etaj 4, SU- 55 
mp, 52500E negociabil. 0740072238 
(229083) 
 • Persoană fi zică vând apartament 2 
camere, et.1, Gh. Doja, 52000E. Tel. 
0730879284 (229129) 
 • Vând apartament 2 camere, et.2, de-

comandat, Mazepa 2. Tel. 0745708889 
(229140) 
 • Vând apartament 2 camere semide-

comandat, etaj 1, Ţig.3. 0737455600 
(229147) 
 • Apartament confort I, Domnească, 
et.3/3, simplu, liber, 33000E. Se acceptă 
şi credit. 0742657540 (229265) 
 • Vând apartament 2 camere parter, 

spate cinema Flacăra, mobilat/ nemo-
bilat. Tel. 0741383504 (229343) 
 • Vând apartament 2 camere, et.3, M40, 

L-uri, stradal. Tel. 0747074789 (229403) 
 • 2 camere Micro 17, et.2, liber. 

0742177300 (229490) 

 VÂNZøRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2, 90 mp. Preţ negociabil. 
Tel. 0751641752 (228857) 
 • Ocazie! 3 decomandate, intrare 

separată (cabinet medical) Spicul. 
0745361207 (228986) 
 • 3 dec., cu 2 balcoane, 71 mp, parter, 

Centru CT, sau 3 dec. Mazepa 1, parter, 
CT, balcon, şi 3 dec., et.2/4, Ţig.2. Se 
acceptă credit. 0745361207 (228987) 

 FELICITøRI  

 • La aniversarea de 65 de ani, nea 

Pandelică, soţia, fi icele şi nepoţii îţi urea-
ză la mulţi ani şi multă sănătate. 
(229419) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă- 54 ani, salariată, doresc să 
cunosc un domn de vârstă apropiată, 
educat şi fără vicii. Aştept scurtă pre-
zentare la OP.1, CP. 132 (228820) 
 • Pensionar fără obligaţii doresc cunoş-
tinţă. Telefon 0746801070 (229410) 

 PRESTøRI  
SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (223927) 

 • REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 
Montaj cu garanţie. Telefon: 0766327431. 
(224391) 
 • Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (227533) 
 • INSTALATOR- SANITARE- separări 
apă, termice, centrale. 0758630415 
(228114) 
 • Transport marfă, mobilă, în ţară şi lo-
cal, cu dubă Iveco- 5 tone. 0757307294. 
(228386) 
 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale, 
cu aspiraţie, KunzleTasin. 0724871337. 
(228637) 

 • Executăm lucrări de construcţii, ame-
najări int./ ext, placări cu rigips şi polis-
tiren, faianţă, gresie, şape, zugrăveli etc. 
Preţ avantajos. 0756656828 (228922) 
 • Expert contabil, servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 
(229098) 
 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, par-
chet, montat uşi, rigips, instalaţii, re-
paraţii sanitare, electrice. 0744291422. 
(229118) 
 • Echipă de profesionişti: instalaţii sani-
tare, electrice, diverse. Tel. 0754677059 
(229133) 
 • SC execută instalaţii tehnico sani-
tare, montaj CT, AC, cazane, boilere, 
panouri solare, instalaţii ventilaţie. Tel. 
0743502849 (229144) 
 • Maistru constructor executăm lucrări 
zugrăveli, decopertări, gresie, parchet 
etc. 0775578449 (229186) 
 • Particular cu experienţă amenajări in-
terioare, zugrăveli, faianţă, gresie, sani-
tare, electrice. 0756357066. (229226) 
 • Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (229251) 
 • Executăm lucrări hidroizolaţii şi repa-
raţii hidroizolaţii. Materiale performante, 
garanţie 10 ani. 0741742826 (229263) 

 • Vând apartament 3 camere, Saturn, 

semidecomandate. Tel. 0751971929 
(229020) 
 • Proprietar, vând apartament cu ga-

raj, 3 camere decomandate, renovat, 
etajul 1, ICFrimu, 70000 eur. Telefon 
0743117773. (229205) 
 • Vând apartament 3 camere, zona 

ICFrimu, Sf. Mina, CT, P+G+F+ TP, et.2. 
Tel. 0727936539 (229291) 
 • Vând apartament 3 camere decoman-

date, et.4/4, Parfumul Teilor. 0722312466 
(229320) 
 • Vând apartament 3 camere, bd-

ul G.Coşbuc nr.33, bl.B5, et.1. Tel. 
0735185870, între orele 9,00-13,00. 
(229405) 
 • Vând 3 camere Centru 59000E. 

0728144992 (229437) 
 • 3 camere decomandate, Centru- 

Banca Naţională, etaj 2/4, 2 wc, 2 bal-
coane, fără îmbunătăţiri, 65 mp; 68000 
euro. Telefon 0740268511 (229465) 

 VÂNZøRI 
 4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 18, 

etaj 9, stradal, preţ negociabil. Telefon 
0753862873, 0336807104 (229372) 
 • 4 camere decomandate, Micro 20, et. 

10/10, are 2 băi, 1 balcon, 65.000 euro. 
0754594949/ 0752388959. (229381) 

 CUMPøRøRI 
 GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră minim 20 mp su-
prafaţă utilă, cu baie, apă rece separat. 
Exclud G-uri Micro 19, ultimul etaj şi 
agenţii. Telefon 0799119476 (229273) 

 CUMPøRøRI 
 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (228789) 

 CUMPøRøRI 
 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 
0751.183.790. (221162) 
 • Cumpăr urgent 2,3 camere. 
0236475479, 0748647760. (228665) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (228788) 

 VÂNZøRI 
 CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (222158) 
 • Vând casă cu magazin mixt în co-
muna Măstăcani, sat Vlăşcuţa. Telefon 
0744476414 (227736) 
 • Vând casă+ teren (624 mp), str. Ştiinţei 
(zona facultate). Telefon 0740451335 
(227909) 
 • Persoană fi zică vând casă Centru, 
33000E. 0748565625 (228317) 
 • Vând casă neterminată în Soveja. 
Telefon 0736367774 (228737) 
 • Vând casă bătrânească (necesită 
reparaţii) cu teren 2466 mp; 26000 lei, 
Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 0745274277 
(228751) 
 • Vând casă în com. Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0753120453 (228808) 
 • Vând casă în loc. Tudor Vladimirescu, 
compusă din 5 camere, baie, bucătărie, 
magazie cu beci, suprafaţă 3000 mp, 
zonă centrală. Preţ 59000E negociabil. 
Tel. 0748423839 (228842) 
 • Vând casă Scînteieşti- Galaţi, sau 
schimb ap. Tel. 0740804704 (228892) 
 • Vând casă nouă, la roşu, în Braniştea- 
la 18 km de Galaţi. Relaţii la tel. 
0745805275 (229035) 
 • Vând apartament cu trei camere, două 
holuri, bucătărie, garaj dublu, curte, str. 
Sf. Spiridon nr.28. Telefon 0744618653 
(229052) 

 • Vând casă Vânători P+M, 143 mp, cu 
teren 300 mp. 0770600906 (229067) 
 • Vând sau închiriez imobil str. Morilor 

170, Chirie 300E. Tel. 0734301660 
(229154) 
 • Vând casă str. Nicolae Bălcescu, preţ 
100000 lei. Tel. 0236424716 (229285) 
 • Vând casă de locuit cu magazin la faţă, 
comuna Independenţa. 0748017444. 
(229339) 
 • Vând casă construcţie nouă. 
0740908351 (229393) 
 • Vând casă Măstăcani, curte 4500 mp, 
livadă pomi fructiferi, fântână mare, 
vie nobilă, fundaţie pt casă nouă. Tel. 
0744532897. (229408) 
 • Vând casă zonă ultracentral, pt locuit 
ori privatizare, S- 50 mp, cu toate dotă-
rile. 0742212188 (229413) 
 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0740028092 (229431) 
 • Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
3800 mp teren, sau schimb cu aparta-
ment/ garsonieră Galaţi. 0746427302 
(229435) 
 • Vând 2 camere la curte, Centru. 

0728144992 (229438) 
 • Vând casă Vultur 94, parter plus 
etaj. Preţ 80000 euro negociabil. Tel. 
0746404484 (229447) 

 SCHIMBURI 
 IMOBILIARE 

 • Persoană fi zică schimb apartament 3 
cam., et.1 (Casa Roşie) cu apartament 
2 cam. (P sau 1), zonă apropiată plus 
diferenţă. Tel. 0747078109. Rog agenţiile 
să nu mă contacteze. (229407) 
 • Schimb casă în Galaţi cu 3 camere, 
2 bucătării, 1 baie, curte interioară şi 2 
magazii, cu un apartament cu 1 came-
ră sau o garsonieră în Galaţi. Telefon 
0748564160 (229451) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 
 APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0751552502 (228884) 
 • PF închiriez vilă, SU- 200 mp, Piaţa 
Centrală, 600E. 0745361207 (228988) 
 • Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
19. 0745062391 (229242) 
 • 3 mobilate utilate, BR-uri, 350E. 

0721236643 (229290) 
 • Închiriez apartament semimobilat. Tel. 

0747843487 (229301) 
 • Ofer casă pentru îngrijire, Tuluceşti. 
0752638155 (229326) 
 • Închiriez vilă P+E, 280 mp. 0743578173 
(229337) 
 • Primesc în gazdă una persoană, bloc 
ultracentral. 0753392690 (229420) 
 • Primesc în gazdă un salariat sau 
pensionar, la bloc. Tel. 0236469909 
(229434) 
 • PF închiriez 2 dec. 700 lei. 0752950200 

(229456) 
 • Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat, 

M21; 250E. 0745362963 (229477) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 
 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hală 1000 mp la DN 26, 
după Metro- Galaţi. 0754606502 
(228321) 

 • Închiriez apartament trei camere (zonă 
centrală- Bănci), parter, pretabil activi-
tăţi servicii medicale, contabilitate etc. 
0745536404 (229064) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

  ÎNCHIRIERI OFERTE 
 SPAŢII COMERCIALE 

• Închiriez spaţii depozitare, producţie 
etc. Tel. 0723627755 (229065) 
 • Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
nr.163, sup. 70 mp. 0744853242 
(229264) 

 • Închiriez spaţiu comercial din 3 ca-
mere, la şosea com. Independenţa. 
0748017444. (229341) 
 • Închiriem spaţii pentru fi rme şi ca-
mere de locuit. Telefon 0740060257. 
(229345) 

 • Închiriez hală şi spaţiu de birouri, 
str. Basarabiei. Telefon 0744766892 
(229363) 

 VÂNZøRI  
TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 
0740804189 (228601) 
 • Proprietar vând loturi case 400-500 

mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (228750) 
 • Vând lot casă, Vînători, 709 mp. Tel. 
0745274277 (228752) 
 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă bună. 
Tel. 0743017647, 0751917565 (228818) 
 • Vând 2 terenuri Micro 17. 0744421804 

(228886) 
 • Vând loturi casă Hanu Conachi. 
0744421804 (228887) 
 • Vând 3000 mp Odaia Manolache. Tel. 

0773788696 (228946) 
 • Teren agricol extravilan, 3 ha. Tel. 

0751971929 (229021) 
 • Vând 20 ha pădure comuna 
Scânteieşti, jud. Galaţi, intabulat. 
Tel. 0744534260 (229043) 

 • Vând teren 3 ha, zona Bădălan. 
0741494742. (229076) 

 • Vând vatră casă intravilan 8800 mp+ 
2000 mp, toate utilităţile. 0748933744 
(229130) 

 • Vând teren intravilan 2000 mp (50/40) 

în comuna Vânători, foarte aproape de 
şoseaua principală. Telefon 0236411749 
(229131) 
 • Vând grădină 1000 mp intravilan Sat 
Costi. Tel. 0747304013 (229206) 
 • Vând teren 2000 mp, Tuluceşti, 15000 
euro. 0754461777 (229306) 
 • Vând teren casă central com. 
Independenţa. 0748017444. (229340) 
 • Teren 750 mp deschidere 30m, str. 

Brăilei, zona Privilege. 0752752589 
(229368) 
 • Vând locuri de casă 1000 mp fi ecare, 
în comuna Tudor Vladimirescu, judeţul 
Galaţi. 0744779065 (229425) 

 CUMPøRøRI 
 TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (228376) 

 VÂNZøRI 
 SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 MP, 

ÎMPREJMUIT GARD TIP METRO, 
CLĂDIRE P+2E, TOATE UTILITĂŢILE, 
ZONA TIRIGHINA. 0744846778 
(227375) 

 • Vând magazin în Depozit. Vad foarte 

bun. Tel. 0741225127 (228569) 
 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42 000 euro 
0751167540 (228914) 
 • PF vând/ închiriez cabinet medical 

în acte, (3 camere), intrare separată, 
Centru. Accept credit. 0745361207 
(228989) 

 • Vând sau închiriez restaurant. Tel. 

0722578034 (229136) 

 • Vând spaţii comerciale: bd-ul Dunărea- 
Micro 20- 80 mp; Piaţa Centrală 30 mp. 
Telefon 0757397860 (229240) 
 • Vând spaţiu comercial zona „Două 
Babe”, funcţionează ca şi coafor de 10 
ani. 0743203148. (229248) 
 • Spaţiu comercial Piaţa Centrală, 70 
mp, toate utilităţile, interior renovat 
nou, stradal (str. Traian). 45000 euro 
negociabil. 0740194195 (229428) 

 CUMPøRøRI 
 SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial sau teren 
central, minim 100 mp. Tel. 0745516630 
(229311) 

 OFERTE 
 DE SERVICIU 

 
• Magazin de mobilă angajez monta-
tor mobilier PAL. Relaţii 0740762192 
(227378) 

 • S.C. angajează: Tubulatori, cunoş-
tinţe plan, Sudori CO2 şi TIG. Relaţii 
la tel. 0742129188 (227517) 

 • Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0758310461 (227546) 

 • Hotel- restaurant angajează: 
ospătari(ţe), ajutor ospătar, barman, 
şef bucătar, ajutor de bucătar, pizzar, 
femeie de serviciu, vânzător- gestio-
nar. Telefon 0754047563 (227629) 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, de-
corative, reparaţii, zugrăvit) pentru 
plecări Franţa. Salariu între 1500E- 
1900E în funcţie de experienţă. 
Detalii la 0033753608114 (227718) 

 • Angajăm üoferi pentru transport 
persoane. Se asigură contract de 
muncă, salariu motivant. Telefon 
0728.098.411. (227723) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc îngheţată. 
0752487268 (227847) 

 • Angajam vanzatoare Electrice Piata 

Centrala. Salariu net 1700 lei. Program 
5 zile/ saptamana. Tel. 0721333238 
(227867) 
 • Angajăm electrician. Tel. 0744316631 
(228002) 

 • Fermă agricolă comuna Independenţa 
angajează tractorist. Se cere experien-
ţă pe Fendt, New Holland. Relaţii la nr. 
0745351009 (228072) 

 • Angajări Mamaia, pentru sezon, grata-
ragiu, ajutor bucătărie, barman şi munci-
tor necalifi cat. Se oferă cazare, 2 mese/ 
zi, salariu 2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 
0724557997 (228106) 

 • Restaurant Ca Jou angajează pi-
zzari cu experienţă, barmani, aju-
tor de barmani, femeie de serviciu. 
Interviu zilnic, ora 17,00. 0236416722 
(228197) 

 • Angajăm şoferi categoria D pentru 
transfer aeroport. Salariu atractiv cu 
posibilitate de mărire. 0765518668 
(228365) 
 • Societate comercială angajează me-
canic auto cu experienţă, ajutor elec-
trician, ajutor mecanic auto. Relaţii la 
telefon 0772057217 (228562) 

 • Docerom SRL angajează electricieni 
reţele şi electricieni întreţinere ascen-
soare. Tel. 0769425435, docerom@
yahoo.ro (228568) 

 • FORNETTI Galaţi angajează per-
sonal. Tel. 0752925237 (228582) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii la tele-

fon 0753311113, de luni pana vineri intre 
orele 10:00-17:00. (228602) 

 • Angajam lacatus mecanic, sudor, elec-

trician pentru intretinere utilaje. Relatii la 
telefon 0753311113, de luni pana vineri 
intre orele 10:00-17:00 (228603) 
 • Curăţătorie chimică angajez personal 
cu experienţă la călcat. Salariu moti-
vant. 0752927754 (228634) 

 • Societate construcţii caută echipă 
fi nisaje exterioare/ termosistem pentru 
colaborare sau angajare. Rugăm seri-
ozitate! Detalii la telefon: 0336.802.505 
(228683) 

 • Societate construcţii caută echipă 
dulgheri pentru colaborare/ angajare. 
Rugăm seriozitate! Detalii la telefon: 
0336.802.505 (228684) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(228715) 

 • Caut om livadă. Asigur locuinţă. 
0743126551 (228743) 
 • Angajez vulcanizator. Salariu atractiv. 

0755019984 (228748) 

 • Angajez muncitori califi caţi 
construcţii. Telefon: 0751315049. 
(228754) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, ma-
caragii. Tel. 0744883084 (228765) 

 • SC angajează ajutor bucătar, cu ex-
perienţă. Tel. 0744883084 (228766) 

 • Societatea Katy angajează muncitori 
pentru lucrări construcţii. Sediul, vis-a-
vis AUTOGARĂ. (228772) 
 • Angajam cofetari, brutari, patiseri si 

muncitori necalifi cati. Salariu motivant! 
Telefon 0749223352 (228776) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (228777) 
 • Angajam electromecanic ptr. intre-

tinere utilaje. Salariu foarte motivant! 
Telefon 0749223352 (228778) 

 • Angajam inginer ind. alimentara. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 
(228779) 
 • SC angajează electricieni pentru 
conexiuni şi derulat cablu în Şantierul 
Naval Damen Galaţi. Tel. 0734901997, 
orele 9,00-17,00. (228804) 

( )

Î

SOCIETATE COMERCIALĂ 
închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBøTø  
9:00-12:00

DUMINICø 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Studio videochat angajăm modele. 
Condiţii: prezenţă fi zică plăcută, cunoş-
tinţe minime de engleză. 0755654922 
(229000) 
 • SC angajeaza manipulant. Cerem 

si oferim seriozitate. Telefon 
0744.64.77.46 (229010) 
 • Firma de constructii angajeaza zidari, 

faiantari, vopsitori, sudori si lacatusi. 
Informatii L-V, orele 10-16, la telefon 
0728.920.271. (229022) 
 • Angajăm ospătari sezonieri la Sulina. 
Tel. 0752.187.001. (229030) 
 • SOCIETATE COMERCIALĂ 
(PESCĂRIE) ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR/ 
VÂNZĂTOARE, CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. SALARIUL ATRACTIV. 
RELAŢII LA TEL. 0722516639 (229044) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (229049) 

 • Angajez muncitor cunoştinţe tâm-
plărie sau califi care la locul de muncă. 
0236325586, 0723194970 (229053) 

 OFERTE 
 DE SERVICIU 

 • Angajăm vulcanizator auto. Tel. 
0757240854. (228810) 

 • Firmă de cadastru angajează ope-
rator PC. Cunoaşterea programului 
AUTOCAD reprezintă avantaj. Aşteptăm 
CV-urile la adresa de email: offi ce@
alfaim.ro (228812) 

 • Pizzerie angajează: pizzar, ajutor 
pizzar, operator preluări comenzi te-
lefonice, şofer distribuţie. Relaţii la tel. 
0749027811 sau 0749661858 (228816) 

 • Restaurant angajează bucătăreasă 
sau ajutor bucătăreasă. 0742038538 
(228826) 

 • SOFAEST MOB ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 
TÂMPLAR, TAPIŢER, 
NECALIFICAT. RELAŢII LA TEL. 
0742038393 (228829) 

 • Angajez cusătoare cu experienţă. 
Salariu atractiv şi bonuri de masă. Tel. 
0742691581 (228831) 

 • SC angajează meseriaşi califi caţi şi 
necalifi caţi în construcţii şi amenajări. 
Tel. 0755193331 (228839) 
 • Angajez vulcanizator auto. 0752965703 

(228847) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau fără expe-
rienţă, condiţii foarte bune. 0746199700 
(228851) 
 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 
lăcătuşi, sudori, electricieni întreţinere 
şi reparaţii, instalator industrial, electri-
cieni autorizaţi ANRE (grupele 3B, 2B, 1). 
Telefon 0752167964 (228853) 

 • CORSO angajează ajutor pentru: 
pizza, bar, bucătărie, ospătar. Relaţii 
0752209865 (228863) 

 • Societate comercială SA angajea-
ză: Lăcătuşi mecanic, Sudori elec-
tric, Sudori argon, Muncitor necali-
fi cat. 0236470870. (228891) 

 • Angajăm tăietor/debitator în 
condiţii avantajoase. Relaţii la tel: 
0757.472.323. (228903) 

 • CLUB ALICE organizează CURSURI 
CALIFICARE: -MECANIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (228912) 

 • Kit Construct angajează muncitori ca-
lifi caţi şi necalifi caţi în construcţii civile şi 
industriale. Tel. 0748586999. (228920) 
 • Angajez şofer cat. C-E, pentru cami-
on şi TIR frigorifi c, pentru curse externe. 
Tel. 0740960230 (228948) 

 • Angajez şofer categoria C-E pentru 
camion frigorifi c, intern şi extern. Tel. 
0787737146 (228949) 
 • Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă şi maistru în construcţii. Tel. 
0740787628 (228952) 

 • Angajăm maistru sau inginer, 
sudor electric, lăcătuş, în dome-
niul naval. 0740531490 (228969) 

 • Societate comercială an-
gajează FEMEIE SERVICIU. 
Tel. 0236463220, 0770801086 
(228980) 

 • SC angajez şofer profesionist cat. 
C+E, cu atestat pentru transport naţi-
onal marfă. Relaţii telefon 0744607558 
(228995) 
 • Cameriste pentru litoral. Ofer cazare 

vilă, 3 mese+ salariu. Tel. 0748936080 
(228997) 

 • Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Condiţii avantajoase. Tel. 0747555526 
(229054) 
 • Angajăm vânzătoare la chioşc în-
gheţată. Salariu 1400 lei. 0751450333. 
(229059) 
 • Angajăm personal pentru tonete de 
îngheţată. Salariu 1400 lei, 0752487268 
(229060) 
 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (229061) 
 • SC angajează în domeniul auto: 
tinichiu, pregătitor vopsitor, electri-
cian, mecanic. Condiţii de lucru ex-
celente şi salariu avantajos. Telefon 
0741537849 (229062) 
 • Angajăm în ţară şi străinătate zugravi, 
dulgheri, fi erari, faianţari, rigipsari, ingi-
ner absolvent cu permis, 0734910705- 
10:30-18:30. (229066) 
 • SC angajează tubulatori 8 E/oră, ajutor 
tubulatori 4 E/oră, pentru lucrări VARD 
Tulcea. Tel. 0721348897 (229072) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi an-
gajează conducători auto, cat. 
C+E, pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri email: 
trans@ginavidor.ro (229079) 

 • Fermă zootehnică angajează îngrijitori 
vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu 
1500 lei. Tel. 0745609138 (229084) 

 • SC angajează muncitori neca-
lifi caţi pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul naval. Tel. 
0753112385 (229086) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(229087) 
 • Angajez muncitor polivalent cu ex-

perienţă construcţii, permis B, în sudul 
Franţei (zonă munte). Salariu evolutiv în 
funcţie de motivaţie şi competenţe, noţi-
uni limba franceză. CV la adresa: cf06@
ymail.com (229094) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. RELAŢII LA 
TELEFON 0757756464. (229119) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin mixt. Salariu atractiv. 0744529074 
(229126) 
 • Asociaţie de proprietari solicită fi rmă 
pentru refacerea treptelor de acces, trei 
scări bloc. Tel. 0744591103 (229134) 
 • Angajez muncitori necalifi caţi pentru 
Mittal. Tel. 0757463905 (229141) 
 • Angajez montator mobilă. 0745807371 
(229143) 
 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează ospătari cu experienţă. Tel. 
0745002392 (229150) 
 • Societate angajez rigipsar, faianţar, fi -
nisor amenajări interioare. 0741492233 
(229152) 

 • Angajăm vânzătoare pt magazin 
cu încălţăminte din piele naturală. 
Oferim un mediu de lucru plăcut 
şi salarizare motivantă. Experienţa 
poate constitui un avantaj. Tel. 
0741271629 (229153) 

 • Salon coafură- frizerie angajează 
personal cu experienţă. 0722131006. 
(229156) 
 • Angajez vânzătoare magazin mixt în 
Şendreni. 0722131006. (229157) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete şi bă-
ieţi), cu sau fără experienţă. Salariul 
atractiv şi la timp. Tel. 0745084880. 
(229158) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 
vase, ajutor bucătar. Salariul atrac-
tiv. Tel. 0767441177. (229159) 
 • SC TIN-IND SRL, str. Lozoveni nr.115, 

angajează presator met. la rece, sudor, 
lăcătuş conf. met., electrician, matriţer. 
Pot fi  şi pensionari, femei şi bărbaţi. Rel. 
tel. 0722398298 (229167) 
 • Societate distribuţie băuturi angajea-
ză şofer categoria B+C. Relaţii la tele-
fon 0745105333, între orele 10,00-15,00. 
(229170) 
 • Firma ONIMAR GAZ, autorizată în 
domeniul gazelor naturale angajează 
proaspăt absolvent facultate pentru 
ofertare şi relaţia cu clienţii. Relaţii la nu-
mărul de telefon 0751158833. (229174) 
 • Angajăm bucătar. Detalii telefon 
0756254833 (229175) 
 • Angajăm şofer cu experienţă în do-
meniul cofetăriei. Tel. 0747065531 
(229183) 

Consiliul Judeţean Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea funcţiei publice de condu-

cere vacante de Director executiv adjunct al Direcţiei patrimoniu din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Condiţii de participare la concurs:
A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 pri-

vind statutul funcţionarilor publici, republicată, modifi cată și completa-
tă;

B. condiţii specifi ce:
- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii 

superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echiva-
lentă.

- studii de masterat sau postuniversitare în domeniul administraţiei 
publice, management, ori în specialitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice; 

- vechime în specialitatea studiilor minim 3 ani, conform prevederilor 
art. 57 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 188/1999, republicată, cu modifi cările și 
completările ulterioare;  

- cunoștinţe de operare calculator: nivel mediu (probă eliminatorie).

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
30.05.2018, ora 14,00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba eliminatorie de testare a cunoștinţelor de operare PC: 

11.06.2018, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- proba scrisă: 12.06.2018, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Ga-

laţi;
- interviul: 14.06.2018, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
Bibliografi a pentru concurs, fi șa postului, formularele de înscriere, precum 

și relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţean Galaţi – Ser-
viciul de management al resurselor umane, sănătate și securitate în muncă și 
asigurarea calităţii, telefon 0236 – 302502 și 0236 – 462409 telefon – FAX, e-mail 
resurseumane@cjgalati.ro, precum și pe pagina de internet a Consiliului Jude-
ţean Galaţi (www.cjgalati.ro), persoană de contact Stancu Paula (referent, clasa 
III, grad superior – Serviciul de management al resurselor umane, sănătate și 
securitate în muncă și asigurarea calităţii), secretar al comisiei de concurs.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 
 DE SERVICIU 

 • CAFE No.9 angajează ospătăriţe. CV-
uri la sediul: bd-ul Oţelarilor nr.33, bl.H9. 
Relaţii, după ora 10.00, 0740690004. 
(229187) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE PT 
MAGAZIN ALIMENTAR. SALARIU 
1700 NET, C.O, ZILE LIBERE, PRIMĂ 
DE VACANŢĂ. TEL. 0749378051 
(229192) 

 • Firmă confecţii angajează con-
fectioneri textile- maşinişti cu 
experienţă, operatori sală croit 
şi electrician autorizat. Relatii la 
0749958358. (229194) 

 • Angajăm lucrător comercial la 
Pescărie! Salariu brut 2200 lei. Tel. 
0744390324 (229196) 

 • Societate comercială anga-
jează modelatoare pâine, cu ex-
perienţă. Salariu atractiv, nego-
ciat la angajare, prime, bonuri. 
0236319412, 0741524447 (229197) 

 • Angajez instalator piscină. 
0740787628 (229215) 

 • Angajăm şofer distribuţie băuturi. 
Tel. 0745.230.226. (229216) 
 • Angajez vânzătoare la haine damă şi 
bărbaţi. 0741489107 (229228) 
 • Angajez vânzătoare, program L-V. Tel. 
0743077338 (229232) 
 • SC angajează pe perioadă nedeter-
minată sudori electric şi sudori oxigaz. 
Interviul zilnic în str. Basarabiei nr.124, 
între orele 8,00-17,00. Tel. 0745626010 
(229236) 

 • Restaurant Kreta angajează 
ospătari. Salariu motivant. Rel. 
la tel. 0236312940; email: offi ce@
hotelkreta.ro (229237) 

 • Angajăm lăcătuşi, sudori, maiştri, 
electricieni, necalifi caţi. Informaţii la 
numerele: 0725526991 şi 0725526993, 
de luni până vineri între orele 8,00-16,00. 
(229238) 
 • Angajăm: ŞOFER PROFESIONIST 
(categ- B,C, BE, CE), MECANIC 
ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII utila-
je (mecanic auto) ELECTRICIAN/ 
ELECTRICIAN AUTO cu experienţă în 
reparaţii utilaje de construcţii şi TĂIETOR 
OXIGAZ/ SUDOR. Aşteptăm CV detali-
at la 0336/401267,8 sau diana.popa@
phxslag.com (229239) 
 • S.C. angajează electricieni, lăcătuşi şi 
sudori, cu experienţă în reparaţii, poduri 
rulante şi apt lucru la înălţime. Relaţii la 
tel: 0730.535.491. (229241) 
 • Angajez lucrător comercial (vânză-
toare). Program 8 ore. Salariu 1400 net 
şi bonusuri din vânzări. 0758621666 
(229262) 

 • Companie angajează: electrici-
an şi şofer cu permis categoria B, 
C, E, cu atestat transport marfă. 
CV la 0236.44.99.00 sau offi ce@
fi erctc.ro (229268) 

 • Angajăm urgent sudori, lăcătuşi 
şi macaragii pod rulant, pentru 
lucrări în ArcelorMittal. Telefon 
0740580936 (229270) 

 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN ŞI 
MANAGER EXPEDIŢII AUTO. TEL. 
0726.730.095 (229279) 

 • SC angajează frizeri. Telefon 
0747288308 (229283) 
 • Angajăm pentru Anglia maüiniüti cu 
experienţă (maüină simplă  surfi lat), 
modelist. Rel. la tel. 0239/640125 sau 
0748/780738. CV la adresa de email 
ukrecruting@yahoo.com (229287) 

 • Restaurantul Royal angajea-

ză bucătar. Tel. 0722458711. Str. 
Mihai Bravu nr.12 (lângă Biblioteca 
V.A.Urechia). (229288) 

 • Angajam urgent SUDORI si LACATUSI 

CONSTRUCTII METALICE. Persoana 
de contact Sc Mageto Steel Srl, 
Tel.0748918883 (229292) 

 • Angajăm persoană serioasă, cu-
rată, nefumătoare, pentru menaj, 
curăţenie şi îngrijire doamnă cu pro-
bleme de sănătate. Tel. 0745312460. 
(229293) 

 • Societate comercială angajează mun-
citor necalifi cat şi femeie de serviciu. 
Pentru informaţii sunaţi la numarul de 
telefon 0755679241 între orele 9-18. 
(229294) 
 • Doresc să angajez GRĂDINAR (parti-
cular) pentru gradină de 200 m2. Pentru 
detalii suplimentare sunaţi la telefon 
0744618665 între orele 10-18. (229297) 

 • Angajam: inginer lucrari conf. 

metalice, sudori si lacatusi. Relatii 
la tel. 0336.802.034 (229300) 

 • Angajez ospătari (ospătăriţe), per-
sonal bucătărie, pizza, personal sală 
(debarasat mese). Salariu 1600- 
2000. Restaurant Corabia Piraţilor, 
parterul casei de modă. (229303) 

 • Angajez asistentă medicală, cu sau 
fără experienţă, pentru cabinet stoma-
tologic. Tel. 0745516630 (229312) 
 • Angajez barmaniţă cu experienţă, car-
tier Aurel Vlaicu. Rel. la tel. 0757626697, 
0744183420 (229313) 
 • Naturaserv- producator de tamplarie 

Salamander si Rehau angajeaza consilier 
vanzari showroom tamplarie pvc. Pachet 
salarial motivant. Se asigura training. 
Experienta in vanzari constituie un avan-
taj. Relatii- 0746708436 Email- offi ce@
naturaserv.ro (229315) 

 • RCS RDS angajeaza alpinisti uti-

litari, electricieni, operatori retele si 
sefi  echipa. Trimiteti cv-urile la adre-
sa de mail: recrutare@rcs-rds.ro, cu 
mentiunea postului pentru care apli-
cati. (229316) 

 • Curăţătoria GREEN LINE angajea-
ză muncitor. Experienţa nu e obliga-
torie. 0744399549 (229324) 

 • Caut ucenică pentru croitorie. 
0754540105 (229325) 
 • Caut persoană îngrijire bătrână mo-
bilizată la pat, permanent. Telefon 
0745232860 (229327) 

 • SC CRISNIC ER SRL-D Galaţi 
angajează barman/ ospătar/ lucră-
tor comercial pentru bar în zona 
Nae Leonard. Telefon 0740247129, 
0732334558 (229329) 

 • Spălătorie auto angajează per-
sonal. Salarizare atractivă. Bdul 
George Coşbuc 113; 0756806412 
(229332) 

 • Societate angajează muncitor cu abi-
lităţi în reparaţii diverse şi cunoştinţe în 
amenajări. Oferim posibilitatea gratuită 
a cazării. Telefon 0745312407 (229344) 

 • Societate comerciala angajează 
personal cu experienţă: dulgheri, 
fi erari betonişti şi muncitori necali-
fi caţi. Relaţii la: 0766475543, după 
ora 8.00. (229347) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi 
pentru lucrări de curăţire şi vopsire nave 
fl  uviale. 0722589880 (229348) 
 • Angajez muncitori depozit materiale 

construcţii. 0745136652 (229349) 
 • SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MANIPULANT 
MARFĂ DEPOZIT FRIGORIFIC. 
RELAŢII TELEFON 
0746140004, EMAIL: GALATI@
ALPIN57LUX.COM (229354) 

 • Angajăm lucrători în confecţii meta-
lice, persoane active sau pensionari. 
Cunoscătorii în sudură au prioritate. 
Tel. 0744170450 (229355) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (229356) 

 • Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici şi magazin alimentar. 0746426697. 
(229359) 
 • Angajez personal pentru deservire 

pensiune în Delta Dunării. Informaţii su-
plimentare la 0753315023 (229361) 
 • SC angajează electricieni şi munci-
tori necalifi caţi. Telefon 0752459169 
(229364) 
 • SC angajează manipulant pentru 
punct de lucru comuna Vânători. Telefon 
0724593661 (229367) 
 • Angajez persoană pentru menaj apar-
tament 3 camere, o zi/ săptămână. 
0752752589 (229369) 

 • Angajăm personal disponibil la re-
locare pentru Hotel si Restaurant: 
Ospatari, Ajutor Ospatari, Bucatari, 
Ajutor Bucatari, Receptioneri, Barmani, 
Ajutor Barmani, Maseur si Agent Guest 
Relation. Complexul Hotelier Green 
Village 4* este situat in Delta Dunarii, 
Comuna Sfantu Gheorghe. Asiguram 
salarii atractive, cazare şi 3 mese /zi. CV 
la hr@greenvillage.ro, Tel: 0736.334.507. 
(229370) 

 • SC CITADINA 98 SA GALATI, cu 

sediul în str. Siderurgiştilor nr.7, 
angajează în condiţii avantajoase: 
ELECTRICIAN ÎN CONSTRUCŢII. 
CV-urile se depun la sediul soci-
etăţii. (229373) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat pentru 
depozit materiale construcţii Şendreni. 
0745787293 (229374) 
 • Angajăm personal producţie fi bră 
sticlă şi personal montaj ambarcaţiuni 
fi bră sticlă. Tel. 0744316631 (229391) 
 • Angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (229394) 
 • Angajez recepţioner şi cameristă 
pentru litoral. Salariu atractiv. Cazare şi 
masă asigurată. Relaţii tel. 0763710594 
(229424) 
 • Firmă germană angajează rigipsar, 
faianţar cu experienţă. Se asigură 
cazare, transport, salarii atractive. 
004917630136759. (229426) 
 • S.C. GIRAMET S.R.L. angajează 
sudori MIG-MAG şi lăcătuşi confec-
ţii metalice. Relaţii la tel. 0722376616. 
(229433) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 

Galaţi angajează CASIER, 
PREPARATOR şi AJUTOR 
BUCĂTĂRIE. Masa şi transpor-
tul gratuit. Telefon 0787568758 
(229440) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 
0745647582 (229448) 
 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE CONSTRUCTII CORP NAVE: 
LACATUSI CONSTRUCTORI NAVALI, 
SUDORI CO2, SUDORI AUTOGENI, 
CU EXPERIENTA IN DOMENIUL NAVAL 
-0751166902 -GALMIRAD GRUP 
(229452) 
 • Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin SH. 0770319137 (229461) 
 • Angajez şofer benă cereale. 
0745362963 (229476) 
 • Societatea Katy angajează: fi nisator 
laminate, sudor electric şi autogen, 
personal (cu minim 10 clase) cu posibi-
litatea califi cării în meserii siderurgice. 
Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. (229479) 

 • Societate de construcţii an-
gajează zidari. Tel. 0724067122 
(229487) 

 • ANGAJAM OSPATAR SI AJUTOR 

DE OSPATAR. RELATII ZILNIC LA 
RESTAURANT NICNIC TELEFON 
0728028335 (229489) 
 • SC ANGAJEAZA SUDOR, LACATUS 

CONFECTII METALICE SI DULGHER. 
TEL. 0744426458 (229492) 
 • Angajăm vânzătoare bar, cu expe-
rienţă. Dorim seriozitate. 0766419294 
(229493) 

 VÂNZøRI 
 AUTO 

 • Vând Dacia Logan an 2017, Climă. 
0743878792 (229068) 
 • Vând Peugeot 407, an 2006, 100 mii 

km, 1900E neg. 0743203148. (229247) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBøTø  
9:00-12:00

DUMINICø 
9:00-12:00

program
mică publicitate

Impotriva prezentului inscris, cel inte-
resat poate introduce contestatie la in-
stanta judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art 260 -261 din Legea nr. 
207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 5, camera 514 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 2146, 
0236/833015. (229382) 

 VÂNZøRI 
 AUTO 

 • Vând Skoda Fabia, motor 1.4 benzi-

nă, an fabricaţie 2000. Preţ favorabil. Tel. 
0770592493 (229404) 
 • Vând Ford Focus 1,6 Break, an fabri-

caţie 2006, stare perfectă. 0742212188 
(229414) 

 CUMPøRøRI 
 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 
(227884) 
 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur radi-
ere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZøRI 
 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (228910) 

 VÂNZøRI 
 DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg gre-
utate, vaccinaţi, la maturitate 30 kg. Tel. 
0745808293 (225579) 
 • Vând pământ vegetal, galben, balast, 
nisip, piatră spartă, cu şi fără transport. 
Tel. 0742496742 (227625) 
 • Vând pui mari porumbaci şi roşii 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(228734) 
 • Vând cocoşi, găini şi pui la 2 kg. La 
cerere asigur sacrifi care şi curăţare. 
0757307294 (228735) 
 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (228985) 
 • Vând sau închiriez garaj Micro 16. 

Telefon 0747345998 (229298) 
 • Vând 15 familii albine, cu tot cu ladă. 
Telefon 0743683389 (229330) 
 • 2 biciclete, carucior pentru copii, ba-

terii cărucior handicap şi combine mu-
zicale. 0745265149 (229331) 
 • Vând vin vrac hibrid şi ţuică. 
0748017444. (229342) 
 • Vând loc veci la Eternitatea. 0728144992 

(229439) 
 • Vând loc de veci cimitir Eternitatea, 

zona catolici. Telefon 0236462091 
(229441) 
 • Vând loc veci cimitirul Şt. cel Mare. tel. 
0744205880, 0236477177 (229442) 
 • Vând două locuri de veci sola F, Cimitirul 
Sf. Lazăr. Tel. 0745575321 (229444) 

 • Materiale de construcţii bune: tablă 
zincată, lemn şarpantă, cărămidă 
diversă, izolaţie termică (polistiren, 
vată minerală), plăci gard trafora-
te, simple, stâlpi, uşi, ferestre. Tel. 
0336100564, 0744364063 (229467) 

 CUMPøRøRI 
 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (228911) 
 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-
note, carti postale, decoratii, ceasuri, 
0751167540 (228913) 

 PROPUNERI 
 DE AFACERI 

 • Moldova Credit IFN Galaţi oferă 
CREDITE pensionarilor şi salariaţilor în 
CONDIŢII AVANTAJOASE de până la 
50000 lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. Informaţii 
telefon 0725456789, 0749223366 
(228234) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (229334) 
 • Doresc asociat pentru 1 ha legumi-

cultură ecologică, zona Vînători, irigabil. 
Tel. 0726504228 (229418) 

 LICITAŢII  

 • Primăria comunei Pechea anunţă 
publicul interesat asupra concesionării 
prin licitaţie publică a terenului în supra-
faţă de 10.730 m.p. situat în T 148 P 1626, 
lot.1, nr. cadastral 103704. Licitaţia va 
avea loc în data de 31.05.2018, ora 10:00 
la sediul primăriei comunei Pechea, ju-
deţul Galaţi. Documentaţia pentru par-
ticiparea la licitaţie se poate procura de 
la sediul Primăriei comunei Pechea, în-
cepând cu data de 11.05.2018 üi până la 
data de 31.05.2018, ora 9:00. Ofertele se 
pot depune la sediul Primăriei comunei 
Pechea până la data de 31.05.2018 ora 
09:30 (229296) 
 • In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 

207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala, se face cunoscut ca in ziua de 
30, luna mai, ora 11, anul 2018, la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
514, se va vinde prin licitatie bunul imobil 
apartinand SC SECURITY PEC SRL, cu 

domiciliul fi scal in judetul Galaţi, loca-
litatea Galaţi, str.Calea Prutului, nr.12, 
cod de identifi care fi scală 22631550: 
LICITATIA I - ¼ din imobilul situat in 
orasul Busteni, strada Splaiul Zamorei, 
nr.18, judetul Prahova, compus din te-
ren curti constructii in suprafata de 307 
mp, cu nr. cadastral 22413 si construc-
tia amplasata pe acest teren formata 
din demisol in suprafata construita de 
95.92 mp si suprafata utila de 107,70 
mp ; parter in suprafata construita de 
95,92 mp si suprafata utila de 93,35 mp 
; etaj in suprafata construita de 99,88 
mp si suprafata utila de 82,60 mp si 
mansarda in suprafata construita de 
72,89 mp si suprafata utila de 60,14 
mp, constructie cu nr.cadastral 
22413-C. Imobilul a fost intabulat 
in CF nr.22413 a localitatii Busteni.. 
Pretul de pornire al licitatiei I este de 
170.580 lei, exclusiv TVA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare sau, in cazul van-
zarii prin licitatie, pana in ziua prece-
denta termenului de vanzare: - oferta 
de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certifi catul unic de inregistrare elibe-
rat de ofi ciul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana; - pentru persoane fi zice 
romane, copie de pe actul de identi-
tate; - atat pentru persoanele fi zice 
cat si pentru persoanele juridice de-
claratia pe propria raspundere ca nu 
sunt interprusi ai debitorului, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fi xat în acest scop.. 

• S.C. CARRE NOIR S.R.L. cu se-

diul in Galati, str. Otelarilor nr 32, bl 
P2, ap 62, jud Galati, CUI 9632299, 
J17/572/1997, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-
ta vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a bunurilor: -aparat sudura 
Cady (2 buc)- 311 lei Pretul nu include 
TVA si reprezinta 10% din valoarea 
de evaluare Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, str 
Brailei nr 159, bl A6, ap 63 in data de 
14.05.2018, ora 12.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept asupra acestora, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Participa la 
licitatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei ora 12.00 la sediul 
administratorului judiciar urmatoare-
le documentele: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regula-
ment 500 lei, taxa participare la lici-
tatie- 1% din valoare, cautiune-30% 
din valoare, Copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va re-
peta in zilele de 18.05 si 22.05.2018 la 
acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (229412)AR

H
IV

A 
V.

L.



11 MAI 2018  15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

  LICITAŢII  

• INSOLVEXPERT S.P.R.L. Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 159, bl. A6, Ap. 16, lichidator 
judiciar al S.C. Agromec Suceveni S.A. 
anunţă vânzarea în bloc prin licitaţie 
publică la preţul de 24792 lei în 21 mai 
pentru imobile din Comuna Găneşti, 
Jud. Galaţi: copertină 271 mp, trei 
magazii: 36 mp, 57 mp şi 15 mp, grup 
sanitar 10mp. Terenul de sub clădiri nu 
face obiectul licitaţiei. În caz de nead-
judecare, următoarele licitaţii vor fi  în: 
29 mai la preţul de 18594 lei, 04 iunie 
la preţul de 12396lei, 11 iunie la numai 
puţin de 4958,4lei. Documentaţia de 
participare se obţine contra cost de la 
sediul lichidatorului judiciar. Relaţii la tel. 
0236476206. (229450) 
 • În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de procedu-
ră fi scală, cu modifi cările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua de 
30, luna mai, anul 2018, ora 11,00, în lo-
calitatea Galati, la sediul Administraţiei 
Judetene a Finanţelor Publice Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 33, cam. 514, se vor vin-
de prin licitaţie următoarele bunuri mo-
bile, proprietate a SC SECURITY PEC 

SRL, cu domiciliul fi scal în Galati, str. 
Calea Prutului, nr.12, jud. Galati, cod de 
identifi care fi scală 22631550: Licitatia 
I Denumirea bunului mobil, descriere 
sumară: (se vor indica drepturile reale 
şi privilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul) Preţul de evaluare sa-
ude pornire al licitaţiei, exclusiv TVA, 
(lei) Cota TVA/neimpozabil/scutit*) 
ECHIPAMENT ACTIV DATA CENTER 
145.635 19% Autoturism Opel Corsa gri, 
GL 74 PEC, an fabricatie 2006, motorina 
17.056 19% Dacia Logan GL-48-PEC, 
an fabricatie 2006, motorina 14.286 
19% Autoturism Renault Megane maro, 
GL-46- PEC, an fabricatie 2007, motori-
na 31.671 19% Autoturism GWM Hover, 
alb, GL-53-PEC, an fabricatie 2008, 
benzina 32.330 19% Autoturism Renalt 
SYmbol rosu, GL-28-PEC, an fabricatie 

2007, benzina 10.657 19% Autoturism 
Dacia Logan Preference, GL-76-PEC, 
an fabricatie 2011, motorina 31.665 
19% Autoturism Dacia Duster Laureate 
4x4, alb, GL-63-PEC, an fabricatie 2011, 
motorina 61.578 19% Autoturism Dacia 
Logan Ambiance, GL-78-PEC, an fabri-
catie 2012 20.882 19% Grup electrogen 
ESE 40DWRT 16.578 19% GENERATOR 
DG5500 ATS cu automatizare 5.700 
19% Regimul şi cotele de taxă pe valoa-
rea adaugată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzute 
de Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modifi cările şi completările 
ulterioare. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pen-
tru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, pînă la 
termenul de vânzare sau, în cazul vânză-
rii prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare la sediul A.J.F.P. 
Galati - Registratura, din str. Brailei, 
nr. 33: - oferta de cumpărare; -dovada 
plaţii taxei de participare, reprezentând 
10 % din preţul de pornire a licitaţiei, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului Galati, 
cod fi scal 3878783, atat pentru persoa-
nele fi zice cat si pentru persoanele ju-
ridice; - imputernicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant justifi cata prin 
procura speciala autentica; - pentru 
persoanele juridice de naţionalitate ro-
mână, copie de pe certifi catul unic de 
înregistrare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; - pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus �n 

limba română; - pentru persoane fi zice 
romane, copie de pe actul de identitate; 
- atat pentru persoanele fi zice cat si pen-
tru persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fi scali că nu au obligaţii fi scale 
restante la bugetul de stat si la bugetul lo-
cal; - atat pentru persoanele fi zice cat si 
pentru persoanele juridice declaratia pe 
propria raspundere ca nu sunt interprusi 
ai debitorului, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare şi la locul 
fi xat în acest scop. Impotriva prezentu-
lui înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art.260 si 
art. 261 din Legea nr.207/2015 privind 
Codul de procedură fi scală, cu modifi -
cările şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedu-
ră fi scală, cu modifi cările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru infor-
maţii suplimentare, vă puteţi adresa la 
sediul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 514 sau la telefon 
0236 491010 interior 2146. (229384) 
 • S.C. EASY TRANSPORTING S.R.L. cu 

sediul in Galati, str Drumul de Centura nr 
222, biroul 2, jud Galati, CUI 28509234, 
J17/668/2011, prin lichidator judiciar C.I. 
Jalbă Rodica Magdalena anunta vanza-
rea prin licitatie publica cu strigare a bu-
nurilor: -cap tractor Man (2 buc)-13.325 
lei/buc, semiremorca Schmitz (2 buc)- 
27.300 lei/buc; Renault Kangoo-2600 
lei; Dacia Logan- 1950 lei; canapele 
piele-4 buc- 1267,5 lei; detector jocuri 
Intercars-1430 lei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 65% din valoarea de evalu-
are. Licitatia va avea loc la sediul lichida-
torului din Galati, str Brailei nr 159, bl A6, 
ap 63, in data de 11.05.2018, ora 13.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, sub 
sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Participa 
la licitatie orice persoana care depu-
ne in ziua licitatiei ora 13.00 la sediul 
administratorului judiciar urmatoarele 
documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulament 
1000 lei, taxa participare la licitatie- 1% 
din valoare, cautiune-30% din valoare, 
Copii acte societate/ actul de identitate. 
Licitatia se va repeta in zilele de 18.05 si 
25.05.2018 la acelaşi preţ, aceeasi ora si 
loc. Relatii 0745/660.742 (229411)   

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator sediu 
social pentru societatea Lucid SRL. Îl 
declar nul. (229395) 
 • Societatea Agro Pest Tec SRL, 

J17/243/2011, CUI 28092543, pierdut 
certifi cat de înregistrare B2298978 şi 4 
certifi cate: unul de la sediul social din 
mun. Tecuci, str. Ştefan Octavian Iosif 
nr.29, camera 2, jud. Galaţi şi trei de 
la punctele de lucru având următoa-
rele adrese: 1) sat Furcenii Noi, com. 
Cosmeşti nr.97, jud. Galaţi; 2) sat Matca, 
com. Matca nr.3629B1, jud. Galaţi; 3) 
mun. Tecuci, str. Gloriei nr.16, jud. Galaţi. 
Le declar nule. (229429) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 1911/ 

1162/ 1969/ 9.06.1999 pe numele 
Popescu Cornelia pentru locul din ci-
mitirul Eternitatea, parcela 49, rândul 5, 
locul 1. Se declară nul. (229454) 

 • Pierdut certifi cate constatatoare pen-
tru sediul profesional şi pentru activită-
ţile desfăşurate la terţi, Bogdan Daniela 
Aura PFA. Se declară nule. (229457) 
 • Pierdut certifi cat constatator pentru 
activităţi la terţi SC Notorius Big 89 SRL. 
Se declară nul. (229462) 
 • Pierdut certifi cat constatator pentru be-
nefi ciar pentru societatea MG Brothers 
Consulting 777 SRL-D, J17/1407/2015. 
Se declară nul. (229474) 
 • Pierdut certifi cat constatator al socie-
tăţii Comavis SRL de la sediul social. Îl 
declar nul. (229475) 
 • Pierdut certifi cat înregistrare SC Lucica 
Trend SRL. Se declară nul. (229480) 
 • Pierdut certifi cat constatator sat 
Frumuşiţa nr.351, judeţ Galaţi, Vanessa 
Beauty SRL. Se declară nul. (229481) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA SCHELA anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei de emite-
re a deciziei etapei de încadrare revizu-
ită pentru proiectul „HALA SERVICIUL 
PUBLIC DE SALUBRITATE COMUNA 
SCHELA, JUDETUL GALATI”, amplasat 
în comuna Schela, T83, P721/5, judeţul 
Galaţi. Decizia A.P.M. Galaţi, precum üi 
informaţiile relevante pentru luarea de-
ciziei pot fi  consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în 
zilele de luni- joi, între orele 8.30-16.00 
üi vineri între orele 8.30-13.30 precum üi 
la următoarea adresă de internet http://
www.anpm.ro/web/apm-galati/ acor-
dul-de-mediu proiect decizie etapa de 
încadrare. Observaţiile/ contestaţiile 
publicului se primesc la sediul A.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
Galaţi, în termen de 10 zile de la publi-
care. (229402) 
 • SC Ilmat Prodconstruct SRL având 

sediul în Tecuci, str. Mureş nr.3, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Construire platformă 
betonată pentru amplasare uscătoare 
material lemnos şi magazie utilaje” pro-
pus a fi  amplasat în Tecuci, str. Mureş 
nr.3, judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul SC 
Ilmat Prodconstruct SRL din Tecuci, str. 
Mureş nr.3, în zilele de luni- joi, între ore-
le 8,30-16,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului APM 
Galaţi. (229427) 
 • UAT Comuna Branistea titular al pla-

nului PUZ EXTINDERE INTRAVILAN cu 
amplasamentul in Comuna Branistea, 
Sat Vasile Alecsandri T12/1, P100, ju-
detul Galati anunţa publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni a pla-
nului la APM Galati, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informatiile privind 
varianta de plan pot fi  consultate la se-
diul APM Galati str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 si la sediul titularului, sat Branistea, 
str. Stefan cel Mare, nr. 58, Comuna 
Branistea, judetul Galati, zilnic, de luni 
pana joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 
intre orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic in scris la sediul 
APM Galati în termen de 18 zile calen-
daristice de la data apariţia anunţului. 
(229484) 
 • DMT MARINE EQUIPMENT SA, ti-

tular al proiectului „CONSTRUIRE 
HALA PRODUCTIE, PLATFORME 
BETONATE, IMPREJMUIRE SI DOTARE 

CU UTILAJE DE PRODUCTIE”, anunta 
publicul interesat asupra luarii decizi-
ei etapei de incadrare de catre A.P.M. 
Galati, in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, fara evalu-
area impactului asupra mediului pentru 
proiectul DMT MARINE EQUIPMENT 

SA, propus a fi  amplasat in extravilan 
comuna Vanatori, Aviasan, LOT 4/1/4 si 
LOT 4/1/2, judetul Galati. Proiectul deci-
ziei de incadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi  consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
in zilele de luni-joi, între orele 8.30 – 16.00 
şi vineri între orele 8.30-13.30, precum si 
la urmatoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro sectiunea: reglementari 
– acordul de mediu – drafturi acte de 
reglementare – proiect decizie etapa de 
incadrare 2018. Publicul interesat poate 
inainta comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 16.05.2018. (229488) 
 • Unitatea administrativ-teritorială 
COMUNA SUCEVENI, din judeţul Galaţi 
anunţă publicarea documentelor tehni-
ce ale cadastrului pentru sectoarele ca-
dastrale 15, 35, 36, 63, 64, 65, 66, 67, 68 
üi 70, începând cu data de 14.05.2018, 
pentru o perioadă de 60 de zile, la se-
diul PRIMĂRIEI COMUNEI SUCEVENI, 
conform art. 14 alin. (1) üi (2) din Legea 
cadastrului üi publicităţii imobiliare nr. 
7/1996 republicată cu modifi cările üi 
completările ulterioare. Cererile de rec-
tifi care ale documentelor tehnice vor 
putea fi  depuse la sediul Primăriei üi pe 
site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru üi 
Publicitate Imobiliara. (229491) 

 DECESE  

 • Colectivul ArcelorMittal 

Tubular Products Roman este 
alături de dl director Marian 

Negraia în suferinţa pricinuită de 
decesul tatălui. Sincere condo-

leanţe! (229246) 

 • Soţia Elena şi fi ul Florin anunţă cu 
durere în sufl  et moartea fulgerătoa-

re a dragului lor soţ şi tată, 
HRISTACHE DAN ION, 71 ani. 

Trupul neînsufl  eţit este depus la 
Biserica „Sfânta Ana”. 

Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, 12 mai 2018, la Cimitirul „Sfântul 

Lazăr”. (229396) 

 • Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a celui care a fost cumnatul nostru, 
DAN HRISTACHE, şi transmitem 

sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 

Pletea Haralambie. (229397) 

 • Suntem alături de mătuşa noas-
tră, Leana Hristache, în aceste 

momente grele prin care trece, la 
pierderea fulgerătoare a soţului, 

DAN HRISTACHE. Dumnezeu să-i 
dea odihnă veşnică! Nepoatele, 

Mioara şi Nicoleta. (229398) 
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 • Cu durere şi regret în sufl  et adu-
cem un pios omagiu doamnei pro-
fesor PALADE LIVIA (nănica LIVIA), 
care s-a dus să se odihnească şi 
să ne vegheze dintr-o lume mai 

bună. Dumnezeu să o aibă în pază! 
Finul Doru Tudorache cu familia. 

(229458) 

 • Familia îndurerată anunţă de-
cesul fulgerător al celui care a 
fost soţ şi tată iubitor, ing. RADU 
NICU. Prietenii îşi pot lua la re-
vedere la Biserica „Vovidenie”. 
Înmormântarea sâmbătă. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (229459) 

 • Azi nu mai eşti unde erai, te-ai 
retras în lumea celor drepţi şi 

buni, dar vei rămâne întotdeau-
na „NENEA DANU” în su fl  etul 

meu. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace şi linişte, prieten drag, 
HRISTACHE DAN! Sincere con-
doleanţe! Prieten, coleg şi şef, 

Bujor Ion. (229463) 

 • Sincere condoleanţe şi un gând de 
mângâiere familiei îndurerate pentru 
pierderea fulgerătoare a celui care a 
fost un om bun, HRISTACHE DAN. 
Nicoleta şi Ion Bujor. (229464) 

 • Profesoara LIVIA PALADE a ple-
cat într-o lume mai bună. VEŞNICĂ 
POMENIRE. Finii Rusu. (229466) 

 • Cu regret şi tristeţe în sufl  et ne ală-
turăm cumnatei noastre la greaua 
pierdere a soţului, HRISTACHE DAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Hristache Nicolae, Victoria, co-
piii şi nepoţii. (229468) 

 • Regretăm profund trecerea în ne-
fi inţă a celei care a fost AURELIA 
URSE, din Brăila, fostă colegă de 
facultate. Dumnezeu s-o ierte şi să 
o odihnească în pace! Condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Ţurcanu Ctin 
şi Ludmila. (229469) 

 • Colegi şi prieteni deopotrivă suntem 
alături de soţia şi copiii distinsului RADU 
NICU, inginer metalurg de excepţie, 
specialist recunoscut în domeniu, tre-
cut în nefi inţă în mod cu totul neaştep-
tat. Colectivul Uniunii Producătorilor 
de Oţel din România- UNIROM SIDER. 
(229470) 
 • Cu profundă durere în sufl  et ne ală-
turăm celor dragi pentru a ne exprima 
regretul pierderii bunei noastre priete-
ne, doamna profesoară PALADE LIVIA. 
Odihnească-se în pace! Fam. Nedelcu. 
(229471)   
 • Cu adâncă durere, colegii Facultăţii de 
Inginerie sunt alături de doamna prof. 
Radu Tamara la pierderea fulgerătoare 
a soţului, RADU NICU. Un specialist 
remarcabil care a fost întotdeauna un 
bun susţinător al învăţământului superi-
or metalurgic de la Galaţi. Dumnezeu să 
îl odihnească în pace! (229478) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl  et ne despărţim 
de bunul nostru cuscru, 

HRISTACHE DAN. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Drenea. (229399) 

 • A plecat de lângă noi, după o lun-
gă şi grea suferinţă, cel care ne-a 
fost tată, DUMITRU MALAXA. Ne 
va fi  mereu dor de tine! Fiicele. 
(229400) 

 • Cu durere în su fl  et mă despart 
de scumpul meu soţ, DUMITRU 
MALAXA. Îi voi purta veşnic o 
frumoasă amintire! Soţia. 
(229401) 

 • O inimă bună a încetat să mai 
bată, un su fl  et imens s-a ridicat la 
Ceruri, spre veşnicie! Un adio du-
reros la despărţirea de bunul nos-
tru coleg, HRISTACHE DAN ION, 
a cărui stingere fulgerătoare din 
viaţă ne-a umplut su fl  etele de 
profundă tristeţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Colectivul 
SC Agrocov SRL. (229421) 

 • Promoţia 1972 a Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” este alături de 
familia îndoliată la pierderea celei 
care a fost profesor istorie LIVIA 
BUTUNOIU (PALADE). O vom păstra 
mereu în amintirea noastră cu recu-
noştinţă. Dumnezeu să o ierte! Este 
depusă la Biserica „Sf. Varlaam şi 
Sofi a” din Ţig.II. Înmormântarea 
sâmbătă, 12 mai 2018, ora 12,00. 
(229423) 

 • A plecat dintre noi aceea care 

a fost prof. LIVIA GABRIELA 
PALADE, după o îndelungată 
suferinţă şi singurătate, să se 
odihnească alături de soţul său. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace şi lumină. Este depusă la 
Biserica „Sf. Sofi a”, înmormânta-
rea sâmbătă, 12 mai. Tanţi, Nica, 
Gina. (229443) 

 • Colectivul societăţii Auto Record 
SRL este alături de dnul director 
general Hristache Bogatu în sufe-
rinţa pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să 
o odihnească în pace şi să-i facă lu-
mină veşnică în Împărăţia Cerurilor. 
(229445) 

 • Cu durere în sufl  et am primit vestea 
trecerii în nefi inţă a dragii noastre colege 
şi prietene, AURELIA URSE, din Brăila. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Condoleanţe familiei. Silvia, Ludmila, 
Rodica. (229446) 

 • S-a stins o candelă, a dispărut un 
nume, un Om, LIVIA PALADE (fostă 
BUTUNOIU) a trecut în eternitate. 
Cu durere în sufl  ete anunţăm tristul 
eveniment. Ani şi Sterică Docan, ne-
poţi. Dumnezeu să o odihnească în 
Împărăţia Sa! (229449) 

 • Regret trecerea în nefi inţă a celui 
care mi-a fost bun prieten şi coleg, 
HRISTACHE DAN (maistru Furnale 
1-4). Condoleanţe familiei! Pintilie Ion. 
(229455) 

 • Doamnei STOENESCU MARIOARA, 

fost inspector şcolar Galaţi! De 20 ani 
ne-aţi părăsit/ Nimeni nu v-a pomenit./ 
O, sufl  et blând cu chip frumos/ Pios 
omagiu respectuos. Dumnezeu să o 
ierte! Doamnele educatoare pensionare 
şi Roman Vetuţa (educatoare- secreta-
ră). (229453) 

 • Deşi timpul trece, ochii ne sunt 
plini de lacrimi, iar gândul nostru 
este mereu la tine, privirea te ca-
ută mereu de când ai plecat dintre 
noi, dragul nostru fi u, MĂRGĂRIT 
CIPRIAN PETRONEL. Ne este dor 
de veselia şi dragostea ta. Slujba 
de comemorare va avea loc sâm-
bătă, ora 12.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dormi în pace, su fl  et bun! 
Mama şi tata. (229482) 

A trecut un an de când 
colega noastră, 

ELENA ARGHIR, 

un om extraordinar, 
un su fl  et plin de viaţă 

şi de dragoste, ne-a părăsit. 
Îi păstrăm vie imaginea 

şi ne gândim cu drag la ea. 
Să-ţi fi e somnul lin, LILI! 

       Colectivul „Vieţii libere”.

,

un om extraordinar

Amintiri dragi, împletite 
cu mult dor, ne copleşesc 

cu emoţia trăirilor de altădată, 
la un an de când ne-a părăsit 

scumpa noastră colegă, 

ARGHIR                            
Ne este dor de zâmbetul 
tău şi de vorba ta blajină. 

Prezenţa ta este şi va 
rămâne veşnic în inimile 

noastre. Dumnezeu să îţi fi e 
candelă vie în eternitate. 

                     Dana şi Ramona.

ELENA ARGHIR

Durerea din sufl  etele noastre 
a rămas aceeaşi ca în urmă cu 
un an, când a plecat dintre noi 
cea care ne-a luminat vieţile, 
scumpa noastră soţie şi mamă,
 

Îi aducem astăzi prinosul nos-
tru de recunoştinţă pentru tot 
ce a făcut şi a însemnat pen-
tru noi. O vom preţui şi va trăi 
veşnic în inimile noastre. Dum-
nezeu să-i ocrotească som-
nul şi să o odihnească în pace.

ELENA ARGHIR

Soţul George şi fiul Alexandru.

 • Colectivele Ācolilor Gimnaziale 
Nr.5 şi Nr.9 şi al Grădiniţei Nr.44 
Galaţi sunt alături de doamna 
director prof. Nicolaev Malaxa 
Daniela la trecerea în nefi inţă 
a tatălui, MALAXA DUMITRU. 
Dumnezeu să-l ierte! (229406) 

• Cu durere în sufl  et anunţăm trecerea în 
nefi inţă a dragii noastre vecine şi prietene, 
doamna PALADE LIVIA. Odihnească-
se în pace! Fam. Moţăţăianu Pătru şi 
Cornelia. (229472)
 • Regrete profunde trecerii în nefi inţă a 
distinsei şi iubitei mele prietene, doamna 
profesoară LIVIA GABRIELA PALADE 
Odihnească-se în pace! Mihaela Colea. 
(229473) 

 COMEMORøRI  
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

11
330  u  A fost inaugurat oraşul 
Constantinopol, construit de către 
împăratul Constantin cel Mare.
1854  u  Se naşte OTTMAR 
MERGENTHALER (m. 1899), 
inventator german. A inventat 
linotipul.
1871  u  Încetează din viaţă Sir 
JOHN FREDERICK VILLIAM 
HERSCHEL (n. 1792), astronom, 
chimist britanic. A descoperit 
peste 10.000 de stele duble şi 
peste 5.000 de nebuloase şi roiuri 
solare.
1875  u Se naşte HARIET QUIMBY 
(m. 1912), prima femeie care a 
obţinut un brevet de pilot, prima 
femeie pilot din lume care a 
traversat în zbor Canalul Mânecii 
(16 aprilie 1912). 
1904  u  Se naşte SALVADOR 
DALI (m. 1989), pictor spaniol 
suprarealist.
1918  u  Se naşte RICHARD 
FEYNMAN (m. 1988), fizician 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1965).
1964  u  Se naşte EUGEN OVIDIU 
CHIROVICI, analist economic, 
scriitor (autor al unor lucrări 
de factură foarte diverse, de la 
ficţiune la analize economice şi 
politice), Mare Maestru al Marii 
Loji Naţionale a Francofoniei a 
României.
1980  u  Încetează din viaţă VIDA 
GEZA (n.1913), sculptor, membru 
corespondent al Academiei 
Române, maestru emerit al Artei, 
Artist al Poporului.
  2010  u  Încetează din viaţă 
RADU P. VOINEA (n. 1923), 
inginer, membru şi preşedinte 
(1984-1990) al Academiei 
Române.   
2014  u  Încetează din viaţă 
MARGARETA POGONAT (n. 
1933), actriţă de teatru şi film, 
pedagog, laureată cu Premiul 
ACIN, cu Premiul UNITER - 
pentru întreaga activitate. Are o 
stea, la Ploieşti, alături de Toma 
Caragiu şi Ştefan Bănică.  V.G.

  Muzeul de Artă Vizuală   u  - Expoziţia „Pro 
Boholţ - 2018“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u
- Expoziţie de pictură şi grafică semnată de 
Valeriu Şuşnea - „Călătorie imaginară“.
 Lapidarium  (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u
bis)  - Expoziţii: „Basarabia şi România, la ceas 
aniversar“, „Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine   - expoziţia „Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug“.
  Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   - Vernisajul expoziţiei 
„Feeria cristalelor“. Muzeul iluziilor optice care 
va putea fi vizitat până pe 27 mai. Expoziţiile: 
„Reptile vii foarte periculoase“, “Valori 
patrimoniale”, „Între lumi“ - miniaturi din 
ceramică realizate de Oleg Fulga, „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi 
„Păsări fără secrete“, „Rolul albinelor în natură“, 
„Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru 
nevăzători, „Descoperă singur Universul“, „Fosile 

vii - crabii potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei 
lumi dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, relicve 
ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

  BIBLIOTECI  

 Biblioteca „V. A. Urechia“    u - la sediul central 
şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ 
- Biblioteca Municipală: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză     u - luni şi miercuri, 
12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Nesimţirea 
stăpânilor de câini, 
combătută cu amenzi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Āi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile 
pentru creşterea şi îngrijirea 
responsabilă a prietenilor 
necuvântători. Este fi resc să 
vorbim despre responsabilitate, 
bun-simţ şi civilizaţie în contextul 
în care aleile, trotuarele, spaţiile 
verzi, parcurile sunt pline de 
excremente de câini… şi nu 
numai. Āi dacă de pe urma 
maidanezilor nu poate strânge 
decât Ecosal, stăpânii de câini ar 
trebui să ştie că au obligaţia de a 
aduna dejecţiile patrupedelor. 

Au devenit virale pe Facebook 
imaginile revoltătoare în care, în-
tr-un parc din Micro 39, un câine 
de rasă îşi face nevoile în groapa 
de nisip a copiilor, chiar sub ochii 
indiferenţi ai stăpânului. Tocmai 
de aceea am încercat să afl ăm ce 
puteţi face pentru a pedepsi un 
asemenea comportament. Con-
form datelor obţinute, Poliţia 
Locală ar putea încerca identi-
fi carea deţinătorului câinelui 
după fotografi i, însă ar trebui să 
existe dovada că excrementele nu 
au fost adunate! Şi că poliţiştii 
locali pot interveni doar atunci 
când surprind în fl agrant fapta. 
În acest moment, un stăpân poate 
fi  sancţionat cu o amendă între 
20 şi 100 de lei dacă nu strânge 
dejecţiile lăsate de animalul de 
companie. 

Numai că, aşa cum aţi putut 
citi în ziarul „Viaţa liberă”, Con-
siliul Local a aprobat un nou 
„Regulament privind stabilirea 
unor măsuri pentru gospodări-
rea municipiului Galaţi”, docu-
ment care stabileşte clar obliga-
ţiile şi răspunderile care revin 
autorităţilor locale, instituţiilor, 
agenţilor economici, asociaţiilor 

de proprietari/locatari, celorlalte 
persoane juridice, precum şi cetă-
ţenilor pentru buna gospodărire 
a oraşului. Deocamdată, forma 
lui fi nală nu a fost publicată pe 
portalul Primăriei, dar vă putem 
spune că în cazul stăpânilor care 
nu curăţă dejecţiile animalelor 
de companie amenda poate ajun-
ge la 1.500 de lei!  .

āCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE  .  SFATURI

Timiāoara

27 13

Cluj

26 11

Bucureāti

26 14

Galaûi

24 10

Constanûa

19 16

Braāov

21 8

Londra

18 10

Paris

20 9
Madrid

24 13
Roma

23 16

Chiāinùu

23 13

VARIABIL. Potrivit meteo-
rologilor, astăzi, va fi  parţial înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 24 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-
mometre va coborî până la circa 10 
grade Celsius. Şansele de precipi-
taţii sunt de circa 10 la sută. Vântul 
va atinge o viteză de până la 16 kilo-
metri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 760 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăüi valoarea de 51 la sută.  
. surse online

meteo 11 mai România & Europa
Galaûi
Soarele

răsare
 35:43 am

apune
 58:26 pm AR
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auditat de Biroul Român de Audit 
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi tendinţa de a reacţiona 
impulsiv. Fiţi mai înţelegător!

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Se pare că aveţi difi cultăţi de 
comunicare.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să nu neglijaţi 
odihna.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Azi, ar fi  bine să vă ascultaţi 
intuiţia.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Se pare că astăzi staţi mai 
bine cu banii ýi plănuiţi o 
plecare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa să neglijaţi 
problemele familiei.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să a fl  aţi că 
urmează să încasaţi o sumă 
de bani.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ýanse să fi nalizaţi un 
proiect important. 

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă odihniţi mai 
mult.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sugerăm să acordaţi mai 
mult timp celor dragi.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Este de preferat să nu 
încercaţi să obţineţi câýtiguri 
rapide.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să aveţi de făcut 
mai multe drumuri scurte ýi să 
fi ţi nevoit să faceţi cheltuieli 
neprevăzute.

horoscop
11 mai

fi lmul zilei
VINERI 11 MAI 

remember
George Uscătescu (1919-1995)

Filosoful George Uscătescu 
s-a născut pe data de 5 mai 
1919, în localitatea Curtea 
Creţeşti, judeţul Gorj. A urmat 
cursuri liceale la Târgu Jiu şi 
superioare [Litere, Filozofie 
şi Drept] la Bucureşti; doctor 
în litere şi filozofie (1941) 
şi în sociologie (1943). După 
cel de Al Doilea Război 
Mondial, s-a stabilit la Madrid, 
unde a fost colaborator la 
Consiliul Suprem al Cercetării 
Ştiinţifice, apoi, profesor de 
filologie şi literatură română 
la Universitatea din Barcelona 
(1947-1957; profesor şi director 
la Departamentul  de Estetică 
la Universitatea Complutense, 
din Madrid; profesor la 
Universitatea Internaţională 
Menedez y Pelayo, din 
Santander (1946-1981); visiting 

profesor la universităţi din 
Buenos Aires, Florenţa, 
Milano, Modena, Paris, Roma, 
Strasburg. Din 1951, George 
Uscătescu a fost director al 
editurii şi revistei în limba 
română „Destin”. Opera sa 
include: poezii, studii şi 
eseuri de filosofia culturii şi a 
dreptului, politologie, estetică, 
etică, diplomaţie, unele 
făcând obiectul volumelor: 
„Seneca, contemporanul 
nostru”, „Aventura libertăţii”, 
„Procesul umanismului”, 
„Erasmus”, „Ideea de artă”, 
„Memoria pădurii”, „Brâncuşi 
şi arta secolului”, „Ontologia 
culturii”, „Timp şi destin”. A 
fost recompensat cu premii în 
ţară şi în străinătate.

La 10 septembrie 1991, 
George Uscătescu a fost 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

310 CM
384 CM
405 CM

- 15 cm
- 20 cm
- 15 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

404 CM
340 CM
272 CM

- 13 cm
- 19 cm
-  8 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Celebrul agent sovietic Kim 
Philby (1 ianuarie 1912 - 11 mai 

1988) s-a născut la Ambela, 
India. Tatăl său, Harry St. 

John Philby, mare proprietar 

de plantaţii de ceai în Ceylon, 

a şocat întreaga societate 
britanică din care provenea, 
stabilindu-se în Arabia, trecând 
la islamism şi căsătorindu-se cu 
o beduină. 

Kim a urmat cursurile West-
minster School, din Londra. Între 
1929 şi 1933, a studiat istoria la 
Universitatea Cambridge. Aici a 
devenit membru al congregaţiei 
studenţeşti „Apostolii”, unde l-a 
cunoscut pe Anthony Biunt, cel 
care-l va pune în legătură cu Servi-
ciul de Securitate Sovietic [NKVD, 
rebotezat KGB după cel de Al Doilea 
Război Mondial]. A devenit agent 
sovietic din convingere, şi nu din 
raţiuni fi nanciare. La Viena, a cu-
noscut-o pe Lise Kohlemann [pri-

ma soţie], o comunistă implicată 
activ în mişcarea antifascistă. A 
revenit la Londra câţiva ani mai 
târziu. Pentru a-şi camufl a mai 
bine opţiunile, a lucrat ca jurnalist 
şi editor al publicaţiei pro-germane 
„Anglo-German-Review”, apoi, în 
timpul Războiului Civil din Spania 
[1930-1939], a fost corespondent al 
ziarului „Times”. În anul 1940, 
complicele său, Guy Burgess, i-a 
facilitat contactul cu Secret Inteli-
gence Service [SIS], Centru de spio-
naj britanic. A lucrat pentru Speci-
al Operations Executive [SOE], fi ind 
numit în cele din urmă şeful MI 
5 [Serviciul Britanic de Contraspi-
onaj Intern]. În anul 1949, a devenit 
omul de legătură între SIS şi CIA 
[Agenţia Centrală de Informaţii]. 
La vremea aceea, avea deja permis 
de intrare la şapte centre de spionaj 
importante: patru britanice - SIS, 
USO, MI 5 şi Şcoala de Codifi care şi 
Cifrare, şi trei americane - CIA, FBI 
şi Agenţia Naţională de Securitate. 
Numai la KGB, unde a lucrat, prac-
tic, toată viaţa, nu a avut permis 
ofi cial. După 1949, a fost corespon-

dent al ziarelor „Observer” şi „Eco-
nomist”. S-a afi rmat ca un jurnalist 
de primă mână, fapt ce i-a înlesnit 
contacte cu personalităţi de rang 
înalt. Un moment de răscruce a fost 
anul 1963, când declaraţiile agen-
tului sovietic Golizin l-au pus în si-
tuaţia de a-şi dezvălui identitatea. 
A fost „scăpat” tocmai de MI 6 [Ser-
viciul Britanic de Contraspionaj 
Extern] - după cum avea să declare 
abia în anul 1988, într-un interviu 
acordat corespondentului ziarului 
„Times”, Philip Knighthey.

La 23 iunie 1963, a părăsit Ma-
rea Britanie ascuns în cala unui vas 
sovietic. La Moscova, unde a locuit 
în continuare, a primit statutul de 
rezident şi numele fi ctiv de Feodor 
Andrei Fedorovici. Tot aici a cunos-
cut-o pe Rulfi na Puhova [cea de-a 
patra soţie], văduva prietenului său 
Guy Burgess. Din dorinţa de a avea 
un nume de familie mai potrivit 
alurii sale occidentale şi, în acelaşi 
timp, neutru, a cerut, şi i s-a elibe-
rat, un paşaport pe numele Martin 
Andrei Federovici, de naţionalitate 
letonă, născut la New York. A pă-
truns dincolo de zidurile KGB-ului 
abia în anul 1977, în postura de 
oaspete, după 14 ani de la sosirea 
în Uniunea Sovietică. A fost deco-
rat cu mai multe distincţii, printre 
care şi Ordinul Lenin - cea mai în-
altă distincţie sovietică - şi a primit 
gradul de general KGB. 

Kim Philby şi-a publicat me-
moriile în volumul intitulat „My 
Silent War”, apărut în anul 1980 şi 
în Uniunea Sovietică.

Povestea lui Kim, spionul de-
venit legendă, a fost ecranizată în 
două fi lme: „Kim Philby: un spion 
desăvârşit pentru Londra şi Mos-
cova” şi „Philby: spionul care şi-a 
trădat generaţia”. .

MARTORUL 
TVR 2. ora 13:55, comedie, 1969, Ungaria

  Cu: Ferenc Kállai, Zoltan Fabri, Lili Monori u
Titlu original: A tanú  u
Când fostul ofiţer de diguri Jozsef Pelikan este rechemat ca martor, diverse grupuri de 
putere vor să îl folosească pentru propriile interese. Astfel, el devine primarul unei mici 
insule pe Dunăre, lucru care generează o serie de aventuri dureroase, dar amuzante. 

povestea lui Kim Philby
Spionul devenit legendă

ales membru de onoare al 
Academiei Române. A încetat 
din viaţă, la Madrid, pe data 
de 11 mai 1995 . V.G.AR
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Liru-liru 
crocodilu’. 
Din farfurie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Filipineza din Focşani. 
„Dacă te uiţi pe statistici, băă, 
România? Nişte amărâţi, bă, 
nişte desculţi! Frate, să ajungi 
să mănânci peşte fermentat, 
ou balut, scorpion, tarantule şi 
viermi! Nu mai zic de veveriţe, 
şobolani, greieri şi alte lăcuste… 
şi noi suntem ţară de lumea 
a treia?!”, cam aşa fi lozofau, 
cu voce tare, cei trei „Chefi  la 
cuţite” în vreme ce se îndemnau 
unul pe altul să guste din 
preparatul care-i şocase din 
prima. „Miroase îngrozitor! 
Miroase ca dracu’!” – „Dar e 
senzaţional!”, au admis la prima 
degustare. Preparatul? Mâncare 
exotică din carne de crocodil 
cu lapte de cocos şi pastă de 
creveţi fermentaţi, gătită de o 
fi lipineză din Focşani. Stabilită 
de patru ani în România, 
povestea lui Rizdee seamănă 
cu a oricărei românce plecate 
în lumea largă să câştige un 
bănuţ în plus pentru copii. Şi în 
vreme ce propriii copii, trei la 
număr, pe care îi creşte singură 
de 12 ani, fără vreun bănuţ din 
partea fostului soţ, se afl ă în 
grija surorii din Filipine, Rizdee 
este bonă pentru copiii altora…
şi nu-şi îmbrăţişează cu anii 
pruncii aduşi pe lume. Liru-liru, 
crocodilu’!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sărăţele 
cu anşoa 
şi măsline

INGREDIENTE.  125 g făină, 125 g 
brânză Cheddar, 100 g margarină, 50 g măsline 
fără sâmburi, o conservă de 55 g de anşoa fi le

PREPARARE. se toacă foarte mărunt 
fi leurile de anşoa, iar măslinele se taie în bucăţi 
mici. Se amestecă toate ingredientele cu mâna 

până se formează o cocă. Se înveleşte în folie de 
plastic şi se dă la frigider 30 min. Se încinge cup-
torul la 180°C. Se presară generos făină pe masa 
de lucru şi se întinde coca. Se taie pătrăţele, 
triunghiuri sau ce formă preferaţi. Se pun în tavă 
şi se dau la cuptor aproximativ 12 minute până 
încep să se maronească marginile.  . R.C. 

Lecţia de mitologie. 
Ce sunt chinurile 
lui Tantal? 
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Tantal, fi ul lui Zeus şi al nim-
fei Pluto, se bucura de iubirea 
zeilor. El domnea în Lydia, în 
apropierea muntelui Sipylos, un 
loc plin de bogăţii. Nimeni nu 
era mai bogat şi mai fericit de-
cât Tantal! Zeii îl invitau adesea 
pe muntele Olimp şi ei, la rândul 
lor, luau parte la ospeţele organi-
zate de fi ul iubit şi răsfățat al lui 
Zeus. Zeus se oferi să-i îndepli-
nească lui Tantal orice dorinţă, 
dar acesta, plin de orgoliu, îşi 
refuză părintele spunându-i că 
soarta lui este mai minunată de-
cât cea a zeilor. Stăpânul temut 
al lumii se stăpâni şi nu răspunse 
fi ului său şi nu-l pedepsi.

 Dar Tantal va aduce o primă 

jignire stăpânului tunetelor: nu 
recunoaşte că a ascuns câinele 
de aur al acestuia, răpit de rege-
le Efesului. A doua jignire adusă 
zeilor a fost şi mai mare: Tantal 
a pregătit un ospăţ terifi ant: şi-a 
ucis fi ul şi a gătit carnea acestuia 
cu multe mirodenii şi a oferit-o 
zeilor ca să se convingă dacă aceş-
tia știu totul. Cu excepția zeiţei 
Demetra, care era foarte îndure-
rată de răpirea fi icei ei, Persefore, 
şi nu mai știa ce se petrece cu ea 
şi care gustă din carnea fi ului lui 
Tantal, ceilalţi zei au ştiut adevă-
rul, iar Zeus a adunat toate bucă-
ţile de carne şi le-a fi ert  într-un 
ceaun, readucându-l la viaţă pe 
Pelops, fi ul lui Tantal. Pedeapsa 
primită de înfumuratul Tantal 
care se credea deasupra zeilor a 
fost cumplită. Aruncat în împă-

răţia lui Hades, afl at în mijlocul 
unei ape, el va suferi de foame 
şi de sete. Când se apleca să bea 
din apa care îi ajungea până la 
bărbie, apa dispărea. Deasupra 
capului său se afl au pomi plini de 
roade, dar, când Tantal întindea 
mâinile să culeagă un fruct, ra-
murile erau împinse de adierea 
vântului. Chinul lui era sporit 
de o teamă permanentă pentru 
că, deasupra capului său, se afl a 
o stâncă înclinată care se putea 
prăbuși în orice clipă. Frumoasă 
poveste, nu?

 Astfel, expresia „chinurile 
lui Tantal” înseamnă „tortură 
infernală”, conform Dicţiona-
rului Explicativ al Limbii Ro-
mâne, iar accentuarea corectă a 
acestui substantiv propriu este 
T a ntal. .

CAMPANIE VL   . Sø VORBIM CORECT!

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

La Festivalul Internaţional de 
Muzică "Mărul de aur“, recent des-
făşurat la Galaţi, au participat peste 
250 de concurenţi din 16 ţări, prin-
tre care Rusia, Franţa, China, Re-
publica Moldova, Bulgaria, Belgia, 
România. Elevii de la Şcoala de Mu-
zică "Voces“, condusă de profesoara 
Monica Măciuceanu, s-au făcut iar 
remarcaţi şi au obţinut două trofee 
"Mărul de Aur“, prin Adnana Moca-
nu, la categoria 8 - 10 ani, şi Anasta-
sia Budeşteanu, la grupa 14 - 16 ani. 

De asemenea, s-au mai obţinut trei 
premii I, câştigate de Andy Neagu, 
Maya Fluture şi Ioana Bulgaru şi 
două premii al II-lea pentru Adina 
Bostan şi Giulia Milea.

"A fost un festival spectaculos 
care m-a impresionat sincer, de 
apreciat fi ind implicarea doamnei 
Inna Bobeica de la Chişinău. Aştept 
să mi se dea şi mie oportunitatea 
să fac aşa ceva, întrucât ştiu că pot. 
Până atunci ne pregătim pentru 
Festivalul «Voces», care va avea doar 
caracter naţional şi se va desfăşura 
la Galaţi în perioada 16-17 iunie“,  a 
mai spus Monica Măciuceanu. .

palmares
Două trofee pentru cei de la „Voces“

cuvântul 
săptămânii
 

Angajabilitate  u  
deşi nu pare corect, 
acest cuvânt a intrat în 
vocabularul resurselor 
umane. A fost citat ca 
fiind  multitudinea de 
mijloace prin care indivizii 
pot face faţă condiţiilor 
schimbătoare ale procesului 
de angajare, organizaţiile 
îşi pot menţine capacitatea 
de a se adapta şi de a reuşi, 
iar naţiunea îşi poate creşte 
spiritul de competitivitate. 

online

online
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PREMIERUL                     
A ANUNŢAT                    
CĂ NU-ŞI DĂ DEMISIA
DECLARAŢIE. Premierul 
Viorica Dăncilă spune că nu va 
demisiona „sub nicio formă” 
din fruntea Guvernului atât timp 
cât are sprijinul preşedintelui PSD, 
Liviu Dragnea, şi pe al coaliţiei 
de guvernare.  > pag. 08

FUN SCIENCE 
PENTRU COPII,         
LA MUZEU
INVITAŢIE. Andreea M. 
Stoica, fondator al SCIKIDS Romania, 
unul dintre cei mai spectaculoşi 
popularizatori ai ştiinţei pentru copii şi 
adolescenţi din România, vine luni, 
14 mai, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

18 vineri

7 - 12 mai 2018 18

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

300 de artişti 
şi piese 
pentru toate 
vârstele

ÎNCEPE FESTIVALUL INTERNAŢIONAL „GULLIVER” . COMPETIŢIE

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Luni, 14 mai, de la ora 9,30, 
Teatrul nostru de Păpuşi dă 
startul Festivalului Internaţional 
de Animaţie “Gulliver”, una dintre 
foarte rarele competiţii de gen, şi 
încă internaţionale, din România.  
30 de spectacole pentru copii 
(acum, şi pentru cei de peste un 
anişor), adolescenţi, pentru adulţi 
sau pentru întreaga familie ne vor 
fermeca, cu propuneri variate, de 
la dans la teatru gestual, muzical, 
cu obiecte etc., în perioada 14-
19 mai.

Spectacolele se vor juca aproa-
pe zi-lumină, în sălile Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, la pre-
ţuri ale biletelor pornind de la nu-
mai 12 lei (spectacolul Teatrului 
Metropolis Bucureşti, din fi nal, e 
cel mai scump – 50 lei), dar vor fi  
şi spectacole gratuite, în Grădina 
Publică, şi multe surprize, inclu-
siv scrimă pe săturate pentru co-

pii. La conferinţa de presă de ieri, 
directorul festivalului şi al Tea-
trului „Gulliver”, actorul Eduard 
Şişu, ne-a anunţat că vom avea ac-
ces la arta a 30 de trupe de teatru 
de păpuşi şi marionete, dar şi de 
teatru de seară pentru publicul 
matur. Vor evolua trupe de peste 
ţări şi mări: din Portugalia, Italia, 
Ungaria, Rusia, Grecia, Republi-
ca Moldova, Bulgaria. Festivalul 
are deja „vânt bun din pupa” şi 
„creşte de la an la an”, puncta ieri 
managerul teatral: tot mai multe 
trupe din ţară şi din străinătate 
vor să vină la noi. Am observa că şi 
acesta este o picătură de… turism 
cultural. „Am avut propuneri 
până şi din Brazilia”, observa di-
rectorul Şişu, cu părere de rău că, 
în ciuda dărniciei bugetului Pri-
măriei şi a generozităţii sponso-
rilor (bugetul este tot cel de anul 
trecut), a fost nevoie de o selecţie 
straşnică, pentru a plăti deplasa-
rea celor peste 300 de artişti şi 
tehnicieni din ţară şi străinăta-
te (numai Opera Comică pentru 

Copii - Bucureşti aduce încoace o 
trupă de 50 de artişti!). Au fost 
interesaţi să vină la Galaţi teatre 
şi trupe din Costa Rica, Hawaii, 
SUA. Probabil că va trebui să fa-
cem în anii viitori imposibilul şi 
să deschidem uşa de tot…

Din ţară, vin teatre cunos-
cute, din Capitală („Ţăndărică”, 
„Ion Creangă”, dar şi spectacole 
cu Marcel Iureş, teatre mari pre-

cum Teatrul Mic etc.), din Alba 
Iulia, Arad, Baia Mare, Timişoa-
ra, Constanţa ori Bacău. Teatrul 
„Gulliver” va intra în concurs cu 
„De mână cu tine”, de Carmen 
Palcu Adam – avanpremiera aces-
tui nou gen de spectacol, adresat 
copiilor de unu-trei anişori, a 
avut loc săptămâna trecută, iar 
premiera se va produce chiar în 
festival!  .

Un basm clasic - „Prinţesa şi broscoiul“,  u
sare din apa poveştilor tocmai de la Constanţa

Un text garantat, „Titanic vals“, şi o trupă versată,  u
Teatrul Metropolis Bucureşti
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02istoria altfel
Scurt istoric 
al lacului 
de unghii

03gastronomie
Cele mai ciudate 
umpluturi 
de ciocolată din lume

’
Să fi i mamă                        
şi să îûi vezi copiii 
crescând, învăûându-i 
ce înseamnă iubirea     
şi respectul, reprezintă 
cea mai mare bucurie 
pentru mine, şi, 
cred, pentru orice 
femeie. Alex şi Alesia                    
mi-au tot spus                  
că îşi doresc                      
un frăûior, respectiv,                     
o surioară. Acum sunt                        
foarte nerăbdători             
să afl  e ce va fi 

ELA CRĂCIUN
prezentator tv şi blogger
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ISTORIA A ALTFEL
Scurt istoric al lacului 
de unghii

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cu o vechime de peste 5000 
de ani, lacul de unghii a răspuns 
nevoii omului de promovare a 
frumosului şi de a-şi declara atât 
statutul social, cât şi simţul es-
tetic. La început, era un bun de 
lux, însă, odată cu dezvoltarea 
cinematografi ei şi a presei scrise, 
a devenit o necesitate în „cutiuţa 
cu minuni” cosmetice a fi ecărei 
femei. 

 Lacul de unghii, 
o „chinezărie” 

Este bine-cunoscut statutul 
chinezilor de mari inventatori. 
Lor le datorăm obiecte indispen-
sabile, precum praful de puşcă, 
busola, hârtia, roaba, seismogra-
ful, zmeul, planorul şi nu numai. 
Una dintre descoperirile lor a fost 
şi lacul de unghii. Acum aproxi-
mativ 5000 de ani, în jurul anu-
lui 3000 î.Hr., chinezii au realizat 
prima ojă – un amestec de ceară 
de albine, albuş de ou, coloranţi 
naturali, gelatină şi gumă arabi-
că. Ca şi astăzi, se foloseau nuanţe 
de roşu şi roz, numai că ele erau 
extrase din petalele fl orilor – 
trandafi ri pentru culoarea roşie 
şi orhidee pentru pigmentul roz 
al lacului. Foarte căutate erau şi 
nuanţele metalice – auriu sau ar-
gintiu – care simbolizau puterea 
şi bogăţia. Dar în acele vremuri, 
împodobirea unghiilor era un 
proces cronofag. După aplicarea 
soluţiei pe unghii, femeile erau 

nevoite să aştepte ore întregi 
până se usca – uneori putea dura 
până la şapte-opt ore.

În timpul dinastiei Zhou – se-
colele XI-III î. Hr. – femeile din 
diferite clase sociale purtau un-
ghiile colorate. Dar culoarea era 
un indicator al statutului social. 
Spre exemplu, în anul 600 î. Hr., 
lacul de unghii argintiu sau auriu 
era apanajul claselor superioare, 
în vreme ce femeilor de rând li 
se permitea să poarte un roz des-
chis. Era interzisă folosirea culo-
rii nepotrivite cu locul pe scara 
socială, iar consecinţele erau ne-
faste. Au fost descoperite mărtu-
rii care arată că oamenii de rând 
erau executaţi public dacă erau 
prinşi purtând unghiile pictate 
în culorile regale. În vremea di-
nastiei Ming – secolele XIV-XVII – 
cele mai căutate culori au devenit 
roşul şi negrul.

 Nefertiti āi Cleopatra, 
reginele chic ale Egiptului 

Moda unghiilor pictate nu a 
fost caracteristică numai Chinei 
antice. Şi femeile de pe malurile 
Nilului foloseau cu succes această 
tehnică. În Perioada Predinasti-
că Târzie a Egiptului, metoda de 
producere a substanţei de colorat 
unghiile era diferită faţă de cea 
dezvoltată de chinezi, dar avea 
aceeaşi simbolistică. Ca şi indi-
enii, egiptenii adesea îşi colorau 
vârfurile degetelor cu henna.

Nefertiti şi Cleopatra sunt 
două reprezentante de seamă 
ale culturii egiptene vechi, dar 
şi ale frumuseţii. În timpul dom-
niei fi ecăreia, ierarhia socială 
trebuia respectată cu stricteţe şi 
era indicată prin purtarea unei 
anumite culori. Iar culoarea de 
referinţă era roşul – cu cât mai 
aprins, cu atât mai multă putere 
avea purtătorul.

Nefertiti, regină a Egiptului 
în secolul XIV î. Hr., îşi colora 
unghiile cu henna într-un roşu 

de culoarea rubinului. Cleopatra, 
ultimul faraon al Egiptului antic, 
a continuat moda până în secolul 
I î. Hr. Spre deosebire de predece-
soarea ei, Cleopatra prefera roşul 
intens. Iar în timpul domniei sale, 
femeile din rangurile inferioare 
puteau purta pe unghii nuanţe 
pastelate, dar nu roşu – acesta era 
destinat exclusiv regalităţii.

 Tranziûia spre glorie 
În secolele următoare există 

puţine dovezi ale folosirii lacu-
lui de unghii. Dar există, totuşi, 
câteva momente cheie. În jurul 
anului 1500, se pare că incaşii au 
dezvoltat o artă a manichiurii. 
„Copiii soarelui” îşi decorau un-
ghiile cu imagini de acvile.

În perioada renascentistă, în 
urma legăturilor cu Orientul 
Mijlociu şi India, aristocraţia 
europeană descoperă o metodă 
ingenioasă de împodobire a cor-
pului – lacul de unghii. Această 
practică s-a răspândit de-a lun-
gul secolelor, astfel că în Franţa 
secolului XVIII, lăcuirea unghii-
lor era un fapt obişnuit. Până la 
intrarea în secolul XIX, colora-
rea unghiilor câştigase teren în 
rândul populaţiei de rând şi în 
Franţa, şi în Anglia, Italia sau 
Statele Unite. În epoca victoria-
nă s-a pus accent pe curăţenie şi 
igienă personală. Aşa că o atenţie 
sporită au primit şi mâinile – şi 
unghiile curate. Manichiura era 
simplă, cu unghii tăiate cu grijă 
şi apoi colorate cu un ulei roşu. 
. sursa historia.ro 

PROMOVAREA FRUMOSULUI  .  STATUT

ACUM APROXIMATIV 
5000 DE ANI, ÎN 
JURUL ANULUI 3000 
Î.HR., CHINEZII AU 
REALIZAT PRIMA 
OJø

 OJA DIN ZILELE 
NOASTRE
INVENúIE. Lacul de 
unghii, aÿa cum îl ÿtim astăzi, a 
fost inventat în anii 1920, odată 
cu introducerea nitrocelulozei în 
componenţa sa. În timpul Primului 
Război Mondial, America a pus 
mâna pe câteva brevete în chimie 
germane, pe care le-a vândut 
unor companii americane. Astfel, 
industria chimică americană a 
explodat. Aÿa au apărut vopselele 
de maÿină extrem de lucioase. 
Un cosmetician francez, pe nume 
Michelle Manard, a avut brilianta 
idee de a adapta aceste vopsele 
pentru a produce lac de unghii. 
Compania la care era angajată – 
Charles Revson Company – a văzut 
potenţialul enorm al descoperirii 
ÿi a lucrat mult la perfecţionarea 
substanţei. Charles ÿi Joseph 
Revson – proprietarii companiei – 
au făcut un parteneriat cu Charles 
Lachman ÿi au creat prima ojă 
opacă, fără striaţii, bazată pe 
pigmenţi. În 1932, compania ÿi-a 
schimbat numele în Revlon ÿi a 
început să comercializeze primul 
lac de unghii modern. La început, 
se foloseau culori pastelate, cele 
intense considerându-se că se 
potrivesc mai degrabă damelor cu 
moravuri uÿoare. Dar, treptat, au 
început să fi e acceptate ÿi nuanţele 
mai închise.  Apoi, un factor 
important în schimbarea modei a 
fost Hollywood-ul, industria fi lmului 
trecut de la pelicula alb-negru la 
cea color, lăsându-ÿi audienţa 
uimită la frumuseţea actorilor, 
a decorului, a veÿmintelor ÿi a 
machiajului.  Revlon a devenit lider 
în industria cosmeticelor – cu o 
ofertă de culori generoasă ÿi cu o 
îmbunătăţire constantă a calităţii. 
Dar moda colorării unghiilor a ţinut 
cont întotdeauna de tendinţele 
impuse de fi lme.  . V. Chiûu 
sursa historia.ro 
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bucătăria internaûională
România este membră în elita gastronomiei

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

România a fost acceptată ca 
ţară membră în cadrul Congre-
sului anual al Escoffi er Interna-
ţional, cea mai puternică organi-
zaţie gastronomică din lume. 

În cadrul şedinţei Consiliu-
lui Magistral, Secretarul Gene-
ral Bernard Jaunet, împreună 
cu Preşedintele Internaţional, 
Jean-Pierre Biffi , au învestit ur-
mătorul Consiliu Director: Radu 
Zărnescu, în calitate de Preşe-
dinte al Escoffi er România, Iulia 
Drăguţ, în calitate de Secretar 
General şi Ovidiu Cheabac, în 
calitate de Trezorier. 

Discuţiile privitoare la admi-
terea României în această orga-
nizaţie internaţională au debu-
tat în noiembrie 2017, în cadrul 

Summitului Mondial al Bucăta-
rilor de la Monte Carlo, cu oca-
zia dezbaterilor dintre Euro-
Toques şi Disciples of Escoffi er 

privind viitoarele pro iecte co-
mune care vor fi  imple mentate 
în ţara noastră împreună cu 
maeştrii francezi. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ciocolata în combinaţii cât 
mai inedite este tot mai căutată. 
Şi, totuşi, pralinele umplute cu pi-
zza sau cu ketchup rămân nişte 
ciudăţenii.

 Umplutură din resturi 
de drojdie de bere 

În Australia, Cadbury a scos 
pe piaţă un sortiment de ciocola-
tă umplut cu o cremă făcută din 
resturile de drojdie rămase de la 
producerea berii, Vegemite. Cli-
enţii nu au apreciat combinaţia, 
potrivit gustarte.ro.

 Brânzeturi maturate 
Există multe sortimente de 

ciocolată umplută cu brânză, 
însă Ghana, care se găseşte în 
Coreea de Sud şi Japonia, are în 
compoziţie brânzeturi sărate şi 
maturate.

 Alune āi ketchup 
Compania Zotter din Austria 

a scos pe piaţă ciocolata cu alu-
ne şi ketchup, în onoarea fostu-
lui preşedinte american, Barack 
Obama, afl at în vizită în Viena. 
Producătorii s-au gândit să îm-
bine două dintre cele mai iubite 
ingrediente din America.

 Bacon 
Americanii iubesc baconul, 

dar acesta nu este un motiv sufi -
cient pentru a-l combina cu cio-
colata. Baconul a fost afumat cu 
lemn de pom fructifer, ceea ce, 
spune producătorul, îi dă cioco-
latei o aromă unică.

 Tutun 
Un ciocolatier artizanal din 

Belgia, Nicolas Vanaise, creează 
tot felul de amestecuri ce par ciu-
date, însă sunt rodul multor ani 
de încercări. Whisky-ul şi tutunul 
în interiorul unei praline duc la 

o combinaţie de arome surprinză-
toare. Mai are în portofoliu cioco-
lată cu roşii, cu wasabbi, cu răşină 
de pin, pastă de soia, sfeclă.

 Lapte de cămilă 
Compania Al Nassama este cea 

mai apreciată ciocolaterie din lu-
mea arabă. Faptul că folosesc lap-
te de cămilă, recunoscut pentru 
proprietăţile sale nutriţionale, a 
atras atenţia întregii lumi.

 Ardei iute cayenne 
Combinaţia de ardei iute şi 

ciocolată este destul de comună, 
însă Compania Gnosis a vrut să 
producă cea mai iute ciocolată 
din câte există.

 Pizza 
Ciocolata umplută cu pizza 

este  una dintre cele mai mari 
ciudăţenii de pe piaţă. Compania 
Tirol s-a gândit că în felul acesta 
va atrage atenţia clienţilor. .

COMBINAúII DE NEÎNCHIPUIT  .  AI ÎNCERCA? noutăûi

C oco ta cu ard  iutCiocolata cu ardei iuteuu

PRODUS 
ALIMENTAR 
CREAT DE O 
OR÷DEANC÷

O româncă din Oradea a pre-
zentat, în premieră mondială, la un 
târg de alimente naturale, organizat 
la Londra, un produs alimentar unic 
în lume, de concepţie proprie, nu-
mit fructonată, obţinut fără zahăr, 
fără fi erbere ÿi fără aditivi, din culturi 
ecologice.

De profesie inginer în industria 
alimentară, Simona Biÿboacă a de-
clarat că a lucrat ÿapte ani, alături 
de soţul său, pentru a obţine acest 
produs, care seamănă cu o pastă 
de fructe ajunse la maturitate, bine 
coapte, din culturi ecologice certi-
fi cate, fără adaos de zahăr, conser-
vanţi sau aditivi alimentari.

Fructonata poate fi  consumată 
în mixturi cu iaurt sau cereale la 
micul dejun sau gustări, în deser-
turi crude ÿi chiar pentru bebeluÿi, 
informează Rador.

La târgul de la Londra, cea mai 
mare expoziţie europeană pentru 
produse naturale ÿi ecologice, au 
fost prezente peste 700 de compa-
nii ca expozanţi din 91 de ţări ÿi pes-
te 10 mii de reprezentanţi ai unor 
companii din domeniul alimentar. 
Târgul Natural & Organic Products 
Europe s-a desfăÿurat în perioada 
22-23 aprilie. . M.Z.

AJI CHARAPITA.Cel 
mai scump ardei iute din 
lume este cultivat în imedia-
ta apropiere a Timiÿoarei de 
unul dintre foÿtii viceprimari ai 
oraÿului. Adrian Orza, actual 
consilier local independent din 
Timiÿoara, este mare pasionat 
de agricultură bio, în special de 

ardei iuţi. Timiÿoreanul a reuÿit 
să obţină primele răsaduri de 
ardei iuţi din soiul Aji Charapita, 
considerat cel mai scump ardei 
din lume. Conform siteurilor de 
specialitate, un kilogram de Aji 
Charapita costă între 11.000 ÿi 
25.000 de dolari. „L-am primit 
de la o cunoÿtinţă de peste 
ocean, o timiÿoreancă plecată 
de ceva ani în America ÿi care 
ÿtie despre pasiunea mea 
pentru soiuri vechi ÿi ciudate. 
E prima dată când încerc. Am 
văzut că au germinat foarte 
puţine, semn că sunt valoroa-
se”, a declarat Adrian Orza. 
Ardeii provin din Peru, iar abia 
de câţiva ani au început să fi e 
cultivaţi ÿi în Europa, însă cu 
mare difi cultate, pentru că se 
adaptează foarte greu la alte 
condiţii climaterice, informează 
Rador. 
Aji Charapita are forma unor 
boabe de mazăre, fi ind destul 
de iute. Acest soi de ardei este 
foarte căutat de restaurantele 
de lux, care îl preferă sub formă 
de pudră de boia, având o 
aromă deosebită. . M.Z.

CEL MAI SCUMP 
ARDEI  IUTE                 
DIN LUME, CULTIVAT 
ĀI ÎN ROMÂNIA

 Ardei Aji CharapitaArdei Aji Charapitauu

Cele mai 
ciudate 
umpluturi 
de ciocolată 
din lume

Diverse Diverse uu

sortimentesortimente
de ciocolată de ciocolată 
cu baconcu bacon

Ciocolata cu tutunCiocolata cu tutunuu

  u foto infooradea.ro
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&TT C&&
 WINDOWS 10, 
MAI PUùIN 
DE SUCCES 
DECÂT SPERA 
MICROSOFT

CREĀTERE. Windows 10 
nu s-a bucurat de succesul pe care 
Microsoft îl aÿtepta la lansarea 
din 2015, însă încet dar sigur, 
sistemul de operare din prezent 
al companiei este într-o continuă 
creÿtere. Odată cu înlocuirea 
vechilor laptopuri, tablete ÿi PC-uri 
care veneau cu variante mai vechi 
de Windows, numărul de utilizatori 
de Windows 10 creÿte, ajungând 
acum la aproape 700 de milioane 
de dispozitive active.  . V. Chiûu 

OPùIUNE PENTRU 
CREAREA 
DE GIF-URI 
PERSONALIZATE
ANDROID. Google adaugă 
tastaturii Gboard pentru Android o 
funcţie lansată mai întâi în versiunea 
pentru iOS a aplicaţiei, apreciată 
de cei obiÿnuiţi să-ÿi „coloreze” 
discuţiile folosind GIF-uri animate. 
Noua funcţie permite crearea 
ÿi trimiterea rapidă de GIF-uri 
animate, folosind camera frontală 
sau principală a telefonului mobil. 
Avem de ales între două moduri 
de redare: Loop ÿi Fast-Forward. 
Primul este modul tradiţional de 
prezentare a GIF-urilor animate. 
Modul Fast-Forward permite 
fi lmarea timp de până la 1 minut, 
clipul rezultat fi ind apoi comprimat 
într-o secvenţă redată la viteză 
mare. . V. Chiûu

SMARTWATCH 
DE GAMING
HUAWEI. Pe piaţă există 
smartphone-uri, computere, căÿti 
sau tastaturi de gaming. Însă nu 
există un ceas inteligent pentru 
pasionaţii de jocuri video. Acest 
lucru s-ar putea schimba în viitorul 
apropiat. Huawei a obţinut brevet 
pentru un astfel de dispozitiv. Dacă 
va fi  realizat, ceasul va permite 
rularea de jocuri direct pe el. 
Utilizatorii le vor putea controla 
prin gesturi - apăsări, atingeri, 
glisări - făcute în anumite zone ale 
brăţărilor. . V. Chiûu

specifi caûii neofi ciale
Samsung Galaxy Note 9

Constrâns de rezultatele sub 
aşteptări obţinute cu seria Gala-
xy S9 şi pregătirea unei noi game 
de telefoane iPhone la începutul 
acestei toamne, Samsung pare că 
va lansa mai devreme seria Gala-
xy Note 9.

Pregătit în două ediţii, pur-
tând numele de cod SM-N9600 
şi SM-N9608, Galaxy Note 9 este 
aşteptat să folosească aceeaşi pe-
reche de chipseturi Snapdragon 
845 / Exynos 9810 întâlnită şi la 
seria Galaxy S9. Lista prelimina-
ră cu specifi caţii menţionează 
un acumulator generos, de 3.850 
mAh, precum şi o tehnologie nu-

mită Virtual Fingerprint Sensing, 
despre care putem presupune că 
face referire la noul senzor de am-
prente plasat sub ecran.

Printre elementele de atracţie 
s-ar mai putea afl a o nouă versi-
une a accesoriului S-Pen, Crown 
UX - o nouă interpretare a inter-
feţei Android, Bixby 2.0 şi alte îm-
bunătăţiri aduse camerei foto.

Tradiţional, Samsung dezvă-
luie următoarea serie Galaxy 
Note spre fi nalul lunii august 
sau prima parte a lunii septem-
brie, eventual, sincronizând eve-
nimentul de lansare cu expoziţia 
IFA Berlin. . V. Chiûu

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Camera TrueDepth de pe 
iPhone X este probabil cea mai 
con tro versată componentă 
dintr-un smartphone din ultimii 
câţiva ani. În timp ce oferă 
posi bi litate de deblocare prin 
recunoaştere facială, aceasta a 
dus la eliminarea senzorului 
de am prentă, cât şi la apariţia 
„bretonului” din partea de sus a 
dis play-ului. Se pare că aceasta nu 
este însă infailibilă, iar Apple va 
oferi la schimb telefoane noi celor 
care au probleme cu funcţia de 
deblo care prin Face ID.

 Cei care au probleme cu sis-
temul de autentifi care Face ID, 
chiar şi după ce acesta a fost 
confi gurat corespunzător, pot 
merge la cel mai apropiat service 
autorizat Apple. În cazul în care 
înlocuirea modulului de camere 
de pe faţă nu rezolvă problema, 
este recomandată şi schimbarea 
modulelor de cameră de pe spa-
te. Acest pas mai ciudat ar putea 
rezolva problema, dar, dacă nici 
înlocuirea tuturor camerelor nu 
duce la recunoaşterea rapidă a 

utilizatorului, service-urile sunt 
autorizate să ofere la schimb un 
telefon nou, care ar trebui să 
funcţioneze fără probleme.

 Spre diferenţă de problemele 
depistate în ultimele luni cu dis-
play-urile de iPhone 8 înlocuite 
cu componente neofi ciale şi cu 
microfonul de pe iPhone 7 care 
poate să se oprească atunci când 
este instalată ultima versiune de 
iOS, nu au fost raportate multe 
dispozitive iPhone X cu probleme 
la sistemul de camere frontale.

 Apple se asigură însă că ser-
vice-urile autorizate sunt la zi cu 
procedurile pe care compania 
le-a implementat în centrele pro-
prii de reparaţii. Motivul pentru 
care Apple a implementat abia 
acum aceste reguli ar putea re-
prezenta faptul că acum iPhone X 
a ajuns din urmă cererea, fi ind 
disponibile destule unităţi pen-
tru a putea oferi un stoc pentru 
schimburi către service-uri. De 
asemenea, faptul că vor fi  lansa-
te încă două modele de iPhone 
cu Face ID în această toamnă 
duce la necesitatea unor practici 
clare pentru repararea acestora. 
. sursa go4it.ro

PROBLEME LA SISTEMUL FACE ID  .  TRUEDEPTH

Apple 
înlocuieşte 
complet 
dispozitivele 
iPhone X

online
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 DE CE DISPARE 
DRAGOSTEA 
DUP÷ C÷S÷TORIE
MOTIVE. Formaţi de ceva 
timp o relaţie, vă iubiţi foarte 
mult ÿi aţi decis să vă căsătoriţi. 
Aţi făcut ÿi acest pas important, 
dar începi să simţi că nu îl mai 
iubeÿti pe partener la fel de mult 
sau invers, el nu mai este la fel cu 
tine. Atunci vă întrebaţi: ”De ce 
dispare dragostea după căsătorie?” 
Crezi că ai răspunsul la această 
întrebare? Poate da, poate nu! Iată 
care sunt considerate principalele 
cauze pentru care doi parteneri se 
distanţează după ce se căsătoresc. 

Aāteptările care apar 
după căsătorie

. Înainte, când formaţi numai o re-
laţie de cuplu, fi ecare avea anumite 
aÿteptări. Mai târziu, după căsăto-
rie, te uiţi în urmă ÿi aduni aÿteptări, 
însă ele devin în cele din urmă 
presiuni. Presiunile pot provoca alte 
probleme, iar problemele pot sufo-
ca sentimentele pe care le ai pentru 
persoana de lângă tine. 

Responsabilităûile pe care 
le implică o căsătorie

. Dragostea nu moare niciodată 
într-un cuplu, ci ea trece într-o stare 
de hibernare după căsătorie. Mo-
tivul pentru care se întâmplă acest 
lucru este că dictarea responsabili-
tăţilor suprimă dragostea.

Difi cultăûile aparent 
insurmontabile

. Problemele în căsătorie nu 
se termină ÿi asta poate duce la 
moartea dragostei în cuplu. Dacă o 
căsătorie trece printr-o groază de 
probleme, toate eforturile pentru 
găsirea unei soluţii duc la întărirea 
relaţiei dintre voi. Însă, în momentul 
în care soluţia nu apare ÿi problema 
rămâne nerezolvată, iar certurile 
sunt frecvente, dragostea moare. 
Acestea sunt unele dintre motivele 
din spatele dispariţiei iubirii. Pentru 
a nu lăsa dragostea să dispară, tre-
buie să vă îmbunătăţiţi abordarea 
faţă de căsătorie ÿi, astfel, iubirea 
vă va servi în mod automat pe 
ambii ca un cuplu perfect ÿi vă veţi 
umple inima cu dragoste.  . R.B. 

sfaturi  
utile

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Memoria rescrie constant 
trecutul nostru, pe care 
îl îmbunătăţeşte cu noile 
experienţe ale prezentului. 
Această teorie exclude, 
printre altele, şi posibilitatea 
îndrăgostirii la prima vedere, 
sunt de părere unii oameni de 
ştiinţă. 

Toţi romanticii vor privi cu 
scepticism ştirea care anunţă că, 
cel mai probabil, te-ai îndrăgostit 
de jumătatea ta cu ajutorul unei 
retrospective mentale. Cercetă-
torii susţin că memoria noastră 
rescrie în permanenţă trecutul 
nostru, adaptând-o cu înţelep-
ciunea ultimelor experienţe de 
viaţă. Lucru care înseamnă că 
nu ne putem baza pe amintirile 
noastre, iar dragostea la prima 
vedere poate fi  doar o născocire 
a imaginaţiei noastre. 

Doctorul Donna Jo Bridge, de 
la Universitatea de Medicină din 
Chicago, a ajuns la această con-
cluzie după realizarea mai mul-
tor teste pe memoria pacienţilor. 
„Când îţi aminteşti cum ţi-ai 
cunoscut partenerul, îţi revine o 
senzaţie de euforie şi de dragoste. 
Dar acestea sunt doar proiecţii ale 
sentimentelor de acum asupra în-
tâlnirii originale cu acea persoa-
nă”, spune aceasta. Cu alte cuvin-
te, fenomenul care a dat naştere 
fi lmelor, cărţilor şi poveştilor de 
dragoste din toată lumea este, cel 
mai probabil, un rezultat trucat 
al minţii noastre. 

Bridge a testat memoria unui 
grup de femei şi bărbaţi, pentru 

început. Aceştia au fost rugaţi să 
ţină minte poziţia unui obiect pe 
monitorul calculatorului, chiar 
şi după ce imaginea de fundal 
urma să fi e schimbată. Aşa s-a 
descoperit că atunci când oame-
nii ţineau minte o poziţie greşită, 
rămâneau la alegerea lor, chiar 
şi când erau puşi faţă în faţă cu 
răspunsul corect. „Memoria lor a 
îmbunătăţit informaţia existentă 
adăugând una nouă în amintirea 
existentă deja”, a explicat docto-
rul Bridge. „Memoria noastră nu 

Agramaţii fac mai puţin sex
decât cei nepricepuţi în pat

La prima întâlnire există un 
singur lucru mai rău decât să 
recunoşti că eşti un novice al 
dormitorului: să spui „vroiam”. 
Website-ul Plenty of Fish a inte-
rogat 2.000 de subiecţi şi a ajuns 
la o concluzie stranie. 58 la sută 
dintre cei chestionaţi preferă un 
partener care este prost în pat 
în locul unuia agramat. Un alt 
sondaj online, din 2015, arată că 

oamenii acceptă mai uşor dinţii 
urâţi ai partenerului decât o cra-
timă pusă în locul nepotrivit. De 
asemenea, poţi să îţi pierzi noua 
cucerire uşor şi dacă răspunzi 
foarte greu la mesaje sau dacă 
foloseşti reprezentări grafi ce în 
exces în conversaţiile online.

 Iată o serie de greşeli grama-
ticale pe care este bine să le eviţi: 
„ţigară”, nu „ţigare”; pleonasme-

le; expresii de genul: „ce te râzi?”; 
„am luat la cunoştinţă” (forma co-
rectă este „am luat cunoştinţă”); 
„Patetic” folosit cu sensul de „pe-
nibil”. Conform DEX, cuvântul 
„patetic” defi neşte un compor-
tament plin de patos, care emo-
ţionează, înduioşează; „Vroiam”, 
forma corectă a verbului „a vrea” 
la persoana I, singular, este „eu 
vream”. . R.B.

ESTE DOVEDIT āTIINúIFIC  .  APARENúE

Dragostea la prima 
vedere ar putea fi 
o simplă iluzie

este ca o cameră video care înre-
gistrează nişte cadre, imposibil de 
schimbat după. Memoria noastră 
schimbă evenimentele pentru a 
crea poveşti care să se potriveas-
că lumii noastre prezente. Este 
construită să fi e mereu actuală”, 
a explicat ea. Această informaţie 
schimbă situaţia în cazul marto-
rilor la diverse crime. „Faptul că 
memoria noastră este construită 
să se schimbe în permanenţă nu 
ne face nişte martori de încrede-
re”, explică ea. 

Joel Voss, co-autor al studiu-
lui, susţine că ideea unei me-
morii perfecte este un mit. „Tu-
turor le place să se gândească la 
memorie ca la un instrument 
care ne permite să ne aducem 
aminte de copilărie sau de eve-
nimentele de săptămâna trecu-
tă. Dar memoria noastră este 
construită să ne ajute să luăm 
cele mai bune decizii pentru 
noi, pe moment, de aceea se 
reorganizează mereu”, spune 
acesta. .

O echipă de cercetători a ajuns la această concluzie după realizarea mai multor teste de memorieu
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Vergil Matei, un jurnalist 
cunoscut din Brăila, având 
nostalgia studenţiei (licenţa 
Facultăţii de Ziaristică o obţine 
în anul 1985, în „clasa” Vioricăi 
Bucur - cine îýi mai aduce 
aminte de „doamna desenelor 
animate”, difuzate cu zgârcenie 
în „Epoca de Aur”?), dar nu 
numai, publică în anul 2015 un 
roman memorialistic.

Prozatorul, îmbinând darul 
povestirii cu acela al reportaju-
lui (sunt pagini care aduc amin-
te de mult mai cunoscutul Viorel 
Ilișoi!), nu ne preumblă numai pe 
veșnicele plaiuri verzi ale arma-
tei (pe care o... satisface, printre 
altele, la Oltenița, Berceni (lângă 
Ploiești), Mărăcineni (Buzău)!), 
ci inserează și multe amintiri 
din copilărie și adolescență, ca 
să nu spunem și de mici schițe, 
povești în poveste, ale unor per-
sonaje care fac bine concurență 
stării civile, unele fi ind destul 
de pitorești: amintesc aici doar 
pe colonelul poreclit Tămâioară, 
Moș Berezov, prietenul Schițelea, 
analfabet la intrarea în armată, 
dar cu ceva cunoștințe de carte, 
prin grija deosebită a personaju-
lui principal, nimeni altcineva 
decât scriitorul, atunci când sună 
goarna eliberării...

La un moment dat (p.31), se 
face un apropo la Sven Hassel 
și cărțile sale... Vergil Matei are 
uneori tensiunea danezului care 
a luptat pentru nemți în Al Doi-
lea Război Mondial (la 19 aprilie 
2017 se vor împlini 100 de ani 
de la nașterea sa), dar parcă l-aș 
apropia mai mult de un Henri 
Charrière, creatorul nemurito-
rului „Papillon”...

Personajul principal, cel care 
narează la persoana I, este „un 
descurcăreț”, poate neavând sa-
voarea unui soldat Švejk, dar lă-
sând o mărturie mai mult decât 
prețioasă, după cum bine obser-
va și redutabilul prozator Vasile 
Datcu, un mărturisitor și el, pe 
coperta a IV-a:

„A mărturisi despre timpul 
tău este, deopotrivă, un act de 
cultură și unul de igienă civică. În 
cartea sa, Vergil Matei povestește 
despre timpul lui: cu detașare, 
obiectivat, aspru, cu vădit talent 
reportericesc.

Procedând astfel, recuperează 
o lume al cărei adevăr ar fi  pier-
dut pentru totdeauna. Este exact 
ce așteaptă, de la fi ecare din noi, 
istoria!”

 Între istorie și istorie litera-
ră, scriitorul încearcă, dacă este 
conștient, să-și facă datoria, exact 
precum orice ostaș!

 Vergil Matei nu cade la (aceas-
tă) datorie, reînvie un univers, cel 
al Diribaului de prin anii ’73-’75... 
Dar ce se înțelege prin... Diribau? 
V. Matei explică la pagina 39, în 
linii mari, ceea ce un dicționar 
explicativ lămurește cam așa:

 „DIRIBAU, s.n. invar. Denu-
mire, în jargonul militar, pentru 
arma geniu. Originea cuvântului 
datează de prin anii ‘30, proveni-
enţa sa fi ind derivată, prin adap-
tare folclorică, de la fi rma germa-
no-română Derubau, specializată 

în construcţia de drumuri şi căi 
ferate.

 DIRIBAU, fără plural, s.m. – 
1.şantier de construcţii, bina. 2. 
persoană care conduce un şantier 
sau un punct de lucru în construc-
ţii. 3. fi g. muncă grea, silnică, în 
construcţii sau la terasamente şi în 
expresia „la diribau“.  Pres curtare 
de la Direktor Bauingenieur, pri-
mii şefi  de şantiere la noi fi ind în 
general germani.”

Aşadar, eroul nostru primeşte, 
„prin 1973” „ordin de încorpora-
re de la comisariatul militar Foc-
şani” şi tot ceea ce urmează este…
un „jurnal de diribau” scris cu 
nerv, umor, autoironie, dând re-

alismului ceea ce este al Cezaru-
lui… Urmează ca în următoarele 
cărţi să vedem ce pariu va pune 
Vergil Matei cu imaginaţia!

 Cert este că Vergil Matei a fost 
un soldat nonconformist, care a 
avut şi clipe de coşmar, din par-
tea unor „veterani”, dar a avut şi 
noroc…

 Desigur, omul îşi face norocul 
şi cu mâna lui, cu faptele lui, cu 
solidaritatea şi dorinţa de întra-
jutorare, cu empatia şi iubirea de 
aproape, cu atenţia faţă de acest 
„aproape” quasi-abstract! Ceea ce 
V. Matei dovedeşte că a făcut, fi -
ind atent şi la vieţile şi problemele 
celorlalţi, după cum rezultă din 
povestirile mai sus menţionate, 
unele dintre ele dramatice, chiar 
dacă abia schiţate, precum ar fi  
cea a unui soldat-elev de la o şcoa-
lă de pilotaj (p.193), mort înainte 
de vreme într-un accident avi-
atic… sau cum este cazul unei 
bunicuţe şi al unui nepoţel care 
mergeau zilnic să tămâieze mor-
mântul bunicului, trecut la cele 
veşnice.

La un moment dat apare şi o 
poveste de dragoste, cu o sânzi-
ană al cărei nume nu-l spunem 
aici… Dacă va fi  cu fi nal feri-
cit acest love story vă lăsăm să 
descoperiţi!

La Vergil Matei ne vom întoar-
ce cât de curând, „Acasă, la Fă-
nuş” sau… „Acasă, la Mărtineşti” 
(Mărtineştii vrânceni sunt locul 
de naştere al scriitorului!), acestea 
fi ind celelalte două cărţi pe care 
le-a publicat, una în 2014, cealaltă 
chiar în 2016!

Este un scriitor-martor care 
merită atenţia! .   a.g.secară 

Alte amintiri 
dintr-o epocă numită 
de unii „de aur”…

ROMAN MEMORIALISTIC AL UNUI JURNALIST . CONSEMNøRI

. Iulian Mardar (foto) a 
redescoperit o dragoste veche: 
poezia. A pus poeme scrise cu 
mult timp în urmă lângă poeme 
abia aüternute pe hârtie. Ca 
stil, s-a opinat, ar fi tributar 
unui üaizecism cu inspiraţie 
în Nichita Stănescu. În mare, 
recomandarea cenaclului a 
fost ca autorul să renunţe la 
unele pasaje de legătură între 
versuri. Talentul nu lipseüte, 
ci, mai degrabă, lipseüte 
o experienţă de alcătuire, 
de editare a textului literar, 
experienţă care se capătă prin 
frecventarea unui cenaclu.   
La Iulian, poezia este o stare 
de spirit, un filtru. Amintirile 
lui trec prin filtrul poeziei. 
Ar trebui să treacă üi prin 
filtrul conütient. Sunt zone 
frumoase, în care versurile 
se încheagă foarte bine. 
Foarte multe pasaje bune de 
poezie. Are poveste üi talent. 
(Anca Āerban Gaiu) Îmi plac 
pasajele unde sintetizează 
üi unde face poezie pură. 
De multe ori iese din poezie. 
Are uneori un stil didactic üi 
explicativ. Ar trebui mai multă 
ambiguitate. Unele poeme se 
încheie inteligent. (Marius 
Grama) E didacticist. Sunt 
locuri în care lirica îüi găseüte 
locul. Dar sunt üi tensiuni lungi 
în care nu se regăseüte lirica. 
Pe alocuri e diluat üi retoric. 
Ideea nu se adună către final. 
Este o reuüită seara aceasta. 
(Stela Iorga) O poezie 
simpluţă. Nu îi lipsesc ideile. 
Există talent üi simţ artistic. 
(Cristina Dobreanu) 

Astăzi, 11 mai, ora 18,00, la sediul 
„Vieûii libere”, ne va citi poezie Marius 
Grama. . Andrei Velea 

VERGIL MATEI - DINCOLO DE PATUL ARMEI 
- DIRIBAU, ED. TORENT PRESS, BRøILA, 
2015

Cenaclul 
„Noduri 
āi Semne”
Un üaizecist 
romantic              
üi inteligent

ul 
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O NOUø MISIUNE SPRE MARTE . NASA

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Agenţia spaţială americană 
(NASA) se pregăteşte pentru 
prima sa misiune spre Marte de 
după anul 2012 şi va încerca să 
lanseze mâine, 12 mai, sonda 
InSight, al cărei obiectiv constă 
în studierea activităţii tectonice a 
Planetei Roşii, pentru a descifra 
misterul ce înconjoară modul 
în care s-au format planetele 
telurice, informează AFP.

Lansarea sondei InSight (In-
terior Exploration using Seismic 
Investigations, Geodesy and Heat 
Transport) este programată pen-

tru mâine dimineaţă la ora 11,05 
GMT de la baza Vandenberg din 
California, deţinută de US Air 
Force.

Iniţial, această lansare ar fi  
trebuit să fi e realizată în 2016, 
însă descoperirea - cu câteva luni 
înainte - a unor scurgeri la nive-
lul unuia dintre instrumentele 
afl ate la bordul sondei a deter-
minat amânarea acestei misiuni 
până în 2018. Ferestrele favorabi-
le de lansare către planeta Marte 
se prezintă o dată la doi ani.

Kristina Williams, meteorolo-
gul din echipa de la sol, a explicat 
pentru presă că ceaţa prognoza-
tă pentru mâine dimineaţă nu ar 
trebui să ridice probleme deose-

bite. În cazul unei noi amânări, 
o altă fereastră de lansare va fi  
posibilă duminică.

Dacă totul se derulează aşa 
cum a fost prevăzut, sonda 
americană ar trebui să ajungă 
la destinaţie pe 26 noiembrie, 
devenind astfel primul dispozi-
tiv al NASA care se va plasa pe 
suprafaţa planetei Marte, după 
roverul Curiosity în 2012.

Întrucât Terra şi Marte s-au 
format cel mai probabil într-o 
manieră similară, în urmă cu 
4,5 miliarde de ani, NASA spe-
ră că noua sondă îi va ajuta pe 
cercetători să înţeleagă motive-
le pentru care cele două planete 
sunt totuşi atât de diferite.

„Cum se ajunge de la o sferă 
de rocă fără relief caracteristic 
la o planetă care poate sau nu 
să găzduiască viaţa reprezintă o 
întrebare crucială în domeniul 
ştiinţelor planetare“, a comentat 
Bruce Banerdt, coordonatorul 
ştiinţifi c al misiunii InSight de la 
laboratorul JPL deţinut de NASA 
în oraşul californian Pasadena.

„Ne-ar plăcea să putem să în-
ţelegem ceea ce s-a întâmplat“, a 
adăugat el.

Pe Terra, aceste evoluţii au 
fost mascate de miliarde de ani 
de seisme şi de mişcări ale rocilor 
în fuziune la nivelul mantalei, a 
explicat acelaşi cercetător.

Însă Marte, a patra planetă 
după Soare din Sistemul Solar, 
care este mai mică şi mai pu-
ţin activă din punct de vedere 
geologic decât Terra, ar putea 
să deţină câteva indicii în acest 
domeniu.

InSight trebuie să recolteze 
date cu ajutorul a trei instrumen-
te: un seismometru, un dispozitiv 
ce permite localizarea cu precizie 
a sondei în timp ce Marte oscilea-
ză în jurul axei sale de rotaţie şi 
un senzor de căldură, capabil să se 
insereze la o adâncime cuprinsă 
între 3 şi 5 metri în subsolul mar-
ţian - o adâncime de 15 ori mai 
mare decât cele realizate pe par-
cursul precedentelor misiuni.

Misiunea sondei va fi  mai ales 
aceea de a detecta seismele mar-
ţiene care, potrivit specialiştilor 
de la NASA, sunt „ca un fl ash care 
iluminează structura internă a 
planetei“.

Oamenii de ştiinţă se aşteaptă 
ca sonda să înregistreze până la 
100 de „cutremure ale lui Marte“ 
pe parcursul misiunii sale, care 
ar trebui să dureze cel puţin un 
an marţian (26 de luni terestre). 
Cele mai multe dintre ele ar tre-
bui să aibă intensităţi mai mici de 
6 grade pe scara Richter.

Studierea modului în care un-
dele seismice se deplasează prin 
crusta, mantaua şi nucleul „Pla-
netei Roşii“ ar putea să îi ajute pe 
specialişti să înţeleagă mai bine 
structura diferitelor straturi din 
care este alcătuită Marte şi să de-
termine grosimea lor.  . sursa 
descopera.ro

Didi ajunsese cam târziu la ea, 
Tatiana moţăia deja în timp ce-i des-
chidea uşa. Apoi ea se târî înapoi ca 
să doarmă măcar un picuţ, iar el se 
gândi că o poveste – una poliţistă, că 
el nu ştia poveşti civile - , oricum, o 
poveste oarecare o va ajuta să adoar-
mă oarecum şi să doarmă orişicum. 
„A fost odată ca întotdeauna, într-o 
ţară cu mai mulţi zmei decât sticleţi 
şi cu împăraţi peste clanuri şi parti-
de, era un poliţist împărătesc – asta 
se scrie, cred, cu P mare de tipar”, 
povesti el. Ea mârâi ceva nedefi nit, 
nu ştiai dacă-i place, o enervează sau 
nici n-aude.  „Tocmai dispăruseră din 
nou nişte principese şi erau în zonă 
zmei ai zmeilor al căror stil de răpi-
re se asemăna întrucâtva cu cazul în 
speţă: adică răpire fără urme de prin-
ţese” - continuă el. „Cei trei fuseseră 
deja invitaţi la secţie ca să dea decla-
raţii, în caz contrar... bla-bla-bla, bla-
bla-bla, boum! Afl ând din timp cam 
ce se punea la cale, Zmeul număru’ 
Unu, zis Bălăbănilă, de la obiceiul de 
a clătina sceptic din cap, zmeuţ care 
nu era chiar un ageamiu, o luă min-
tenaş la sănătoasa şi nu se opri pâ-
nă-n Padurea Verde, unde nimeni nu 
te vede. Zmeul număru’ Doi, Fâşneţi-
lă, care era şi mai şulfi t, se prezentă 
voluntar la secţie 
chiar în 

timp ce 
Poliţistul împărătesc 
cu P mare îi scria cartea 
poştală de convocare şi se 
gândea dacă să folosească „f” mare de 
mână sau „F” mic de picior. Zmeul 
puse pe masă, scrise caligrafi c, nu 
unul, ci chiar trei alibiuri persona-
le pentru noaptea presupusei răpiri. 
El susţinea că fusese ori la Sibiu, ori 
la Focşani, ori la Giurgiuleşti – Re-
publica Sovietică Socialistă Modove-
nească, lucru certifi cat de un amic 
care băuse cu el până a doua zi la 
Chişinău. „Chiar şi acum, dacă-i te-
lefonaţi, o să recunoască că bea cu 
mine la cârciuma de lângă Teatrul 
«Guguţă» din Chişinău”, îl asigură pe 
poliţai Fâşneţilă. Poliţistul cu P mare 
de tipar nu avea decât să aleagă din 
stivă alibiul care poftea: el, zmeul, nu 
avea nicio pretenţie - „tăti alibiele” 
erau mişto!”

Dimineaţă, Petrică se prezentase 
iar la secţie, cerând să i se pună că-
tuşele. Cum afl a de vreun nou omor 
neelucidat, Petrică se şi prezenta la 
Miliţie şi recunoştea că da, el era 
ucigaşul. Petrică era un tip absolut 
normal, vremurile nu erau normale: 
băiatul avea un bunic popă şi avuse-
se un străbunic lider într-un partid 
istoric; toţi verii lui Petrică făceau 
închisoare politică şi se gândea că 
ar scăpa mai ieftin cu  autoacuzaţia,  
falsă, de omor. Dar n-a avut noroc 
nici acum, nu era vorba de crimă, ci 
de un accident stupid… (Va urma)  
. V. Cilincă 

Lansarea sondei InSight       
STATELE UNITE              
AU CHELTUIT 
813,8 MILIOANE                      
DE DOLARI PENTRU 
CONCEPEREA 
ACESTEI SONDE             
āI PENTRU 
LANSAREA EI

 NASA Jet u

Propulsion 
Laboratory

Hitchcockline -                          
poliţiste,              
mai altfel
BUSHIDO   
PENTRU CARALII (III)
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ORIZONTAL: 1)  u Masă plastică obţinută prin hidratare pe cale naturală – Poarta aerului deschisă într-un 
moment de mare inspiraţie. 2) Ofertă de serviciu cu abatere de la norme – Început de epopee în deplasare! 
3) Desfăÿurate în etape într-o formă sportivă (sing.) – Primul ajutor de care te poţi folosi în caz de … scrânteli. 
4) Provoacă o bună dispoziţie… de mai mare râsul. 5) O casă la ţară tratată cu humă – A-ÿi manifesta bucuria 
jocului la ţară. 6) Ghem de ace…cine să-l atace? – Trage cu urechea ÿi înţeapă. 7) Plin de pete… la manÿete! 
– A da date la Evenimentul zilei. 8) Pregătite pentru primirea de noi sarcini în viaţă – Curele la târlici! 9) Cadru 
universitar indicat pentru manifestări de amploare – Suferă de plăcere, în numele Domnului. 10) Asta e de-a 
dreptul de necontestat – A se manifesta cu mare greutate, vorba vine..
VERTICAL:  u 1) Gigantul pădurilor cu apucături animalice – Unitate de transport cu carul când îţi vizitezi 
morarul. 2) Lucrare în forţă în lumea fi arelor – Ultimele din faţă … la basculă! 3) A face o treabă ce 
presupune o revenire la un sistem de date. 4) E un simplu visător de felul lui – Sunt în stare…de 
căţărat!  5) Ieÿit…dintr-un circuit! – O apariţie de moment pe uliţile satului. 6) Pronunţat în reluare, cu 
privire la … - Timp de studiu…din scoarţă în scoarţă. 7) Categoric în lumea femeilor – Oameni ieÿiţi 
la urne...la nivel de sus. 8) Morala de partea femeilor – Două sute...dintr-un parc! 9) Intermediar într-o 
transmisie televizată...de la distanţă – Vine cu ”maÿina” la gară în...lung de linie! 10) Viaţă pentru 
viaţă...plata la piaţă – Priviţi de jos în sus cu admiraţie. 

rebus
Constelaţii

Ceasul rău
Are-acasă-un ceas cu cuc/bate ora

Şi mai are-un ceas cu limbi/cântă 

hora

O pendulă de perete/bâţâită

O întoarce, o suceşte/-i nesimţită...

Merge, stă, iar nu merge/deci alora

E luată de la Roma/hai, amora

O alintă, îi dă ghes /nesuferita

Nu şi nu nu-i place timpul/

fandosita...

O aruncă şi îşi ia /ceas cu curea

Deci cu cuc doar că-i de mână/asta-i 

bună

Azi pe uliţi se făleşte/-i ţăcăneşte

Timpu-i strânge la grămadă/deci 

trăieşte...

Ţăcănitul timp de-acasă/n-am să-l 

bat

Ceasul rău îşi spune dânsu/-i 

vinovat!

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciûii de încruciāare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AC, EC, ET, IT, LA, RA, TG, TI; u
NUN, ODø, PRE, RON, SEN, ĀEF, STA, TOT; u
ALEI, OĀTI, RAFT, STAI, ULEI, ZARE; u
 ALIAT, ALIOR, ÎNALT, MIRAT, NARTE, OSOĀI, PENAL,  u
RATAT;
DILUAT, NATALI, TRASEU; u
ALUNIúø, IAURGII, LUMEĀTI; u
LANú DE OúEL, LAPTE PRINS, LUNI DE ZILE. u
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5 3
4 2

1 9 3
3 4

2 1
1 8 7 5
4 3 7 8 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9 4 3 4 10 2 1

1 2 3 4 11 2 12

10 4 12 6 3 7 2

1   2 3 4 6 13 7

1 8 5 4 14 2 4

10 6 1 15 10 13 2

7 6 18 12 8 2 14

1 8 12 8 6 3 6

10 4 9 2 16 8 10

6 5 8 10 13 6 7

1 15 12 8 6 10 4

17 6 3 7 8 11 2

1 8 17 2 4 10 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încruciāare

re
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it
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AH, AP, DR, OO, RI ; u
AUL, DIN, DIR, ELE, ERø, NOE, RÂT, SOú, UDE, UEA; u
ACAú, ATAC, ETAJ, HORE, JELI, LEVA, UĀOR; u
ANUNú, DALTø, NøSUC, ROTAR; u
ARACET, ERETIC, LACøTE, LALELE, ĀACALI; u
ICONIúø; u
ACAPARATOR, MASø DE LEMN, MINø DE SARE, MOTIV  u
DE URø, NATURALEúE.

AFIĀAJ, AMANET, ASASIN, AúIPIT, BøLúAT, CøMINE, CARAFø,  u
DILEMø, EPISOD, FOTONI, GRATIS, GROPAR, HATURI, LEGICø, 
ODISEE, OúELAR, PRECAR, STATIV, STILOU, TERASø, TRøITø, 
UMERAĀ, VIĀINE, ZøPADø. online

RUPTø... LA FUGø 

ORIZONTAL: u
 C, G, M, BIFOCAL, TRAIRE, R, PIAN, 
EG, SERA, CAITA, CURAT, SIT, SUS, 
CURCI, P, CUREA, T, PETE, AP, PA, 
RO, STELAR, BANC, ADAPA, TAIA, 
ETAN.  

APE

ORIZONTAL:    u
STROPITORI, ARAB, RACAR, 
LAC, CIURUI, UFOLOG, OR, PORI, 
ACTIN, ARINI, AI, A, AT, NOD, OL, O, 
OMORATA, SARATA, UZI, CHILA, 
INEC.

SUDOKU

6  u 3 1 4 8 7 9 2 5
2 8 5 1 3 9 7 6 4
4 9 7 6 2 5 3 1 8
5 6 9 8 1 4 2 7 3
7 4 3 5 9 2 1 8 6
1 2 8 3 7 6 5 4 9
9 7 4 2 5 8 6 3 1
8 1 2 9 6 3 4 5 7
3 5 6 7 4 1 8 9 2

soluûiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 9 3 2 8 5 1 7 4
4 8 5 1 7 3 2 6 9
7 2 1 6 9 4 8 3 5
9 4 8 3 1 2 7 5 6
1 5 2 4 6 7 9 8 3
3 6 7 8 5 9 4 1 2
2 3 6 7 4 8 5 9 1
8 1 9 5 2 6 3 4 7
5 7 4 9 3 1 6 2 8

Sarcastic
De martir

Păpuÿă !
Sesiune !

…
…

Trândav
Greul dus

A obliga
Absenţa vederii

Genul 
prozatorului

Bucată muzicală
Plus de baterie

Numitor la 
destinaţie

Stau să pice

Notă muzicală
Stricată

Ceasuri
În exterior

Spaţiu vital
O carte bună

Moral
Cântă la curent

Cap de dihor !
Stropită

Dă de ÿtire
Ofensivă

Un dar aparte
A da greÿ

Coliba pescarilor

Păcălită
Fir

Vârful capului
Loc de odihnă

Cere un 
adaos

Schimb de 
serviciu
Cere!

Uüor adormită
Abis!

A irita Nu mai mult

Salvarea lui 
Noe

Cu o fi gură 
tristă

Ceai de 
măceüe

D G P

D U V

T B

F

M V H

O L Z

F

J S

P N P

M D U
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poeûi români

ORIZONTAL:  u 1) Sunt în stare să coboare. 2) Cu trimitere la o „baltă” de 
sânge – Bătător la ochi. 3) O palmă de pământ...arată. 4) Dau bine în scris 
– Vibraţia naturii, o vorbă de răsunet. 5) Făcut pachet, să ţină la haine... 
(înv.) – Bunul gust în lumea bună. 6) Prototipul autorului – O grămadă de 
oameni strânsă la secerat. 7) Subjugat (!) din primii ani de viaţă. 8) CASA 
POPORULUI la scară redusă. 9) O plasă de peşte (pl.) – Operator de linie pe 
cale de a fi desfiinţat. 10) Nu se simt bine... că nu sunt în stare. – Cuvânt de 
apreciere la clasă!

VERTICAL:  u 1) Exoticul pădurii cu fructul ca şi mura – Făcuţi din mers. 
2) E în indispoziţie de formă – Cuvânt pentru. 3) Rezultatul firesc al 
globalizării. 4) Întors cu faţa la pământ – Puţin probabil de... a ieşi la 
conducere. 5) Oferă loc de casă la şosea – Af lat în stare să ne facă bine. 6) 
Începuturile unei transmisii prin cablu – Depuse la masa tăcerii (sing.). 7) 
A lua parte la o acţiune în postura de pârât. 8) Manuale pentru agricultori 
de frunte (sing.) – A scoate din apă până la epuizare. 9) Treaba lor, pot să 
vorbească mult şi bine – Dispus să facă faţă la înaintare. 10) Fix în bătaia 
ciocanului – Neam de primă clasă.

rebus
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Scrieri istorice
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DIASPORA
 „ARHITECTUR÷ 
ĀI REGALITATE”
ROMA. Până pe 6 iunie 2018, 
la Galeria de Artă a Accademia di 
Romania din Roma, poate fi  vizitată 
expoziţia „Arhitectură ÿi Regalitate“, 
inaugurată ieri, 10 mai, Ziua 
Regalităţii. Expoziţia ilustrează trei 
teme relevante: „Arhitectura regilor ÿi 
a reginelor României“, secţiune care 
remarcă rolul direct al regilor ÿi al 
reginelor României în realizarea unora 
dintre cele mai importante edifi cii ale 
ţării, „Arhitectura reprezentativă în 
România infl uenţată de regalitate ÿi 
de monarhi“, temă dedicată infl uenţei 
regalităţii în societate, în confi gurarea 
unor direcţii în arhitectura din 
România ÿi „Expoziţia expoziţiilor 
regale“, secţiune care ilustrează 
arhitectura aÿa cum se proiecta 
ea către societate, dar ÿi către 
străinătate, o arhitectură despre cum 
dorea Regatul României să fi e privit 
în exterior.  . A.M. 

 ZILELE 
GASTRONOMIEI 
ROMÂNEĀTI 
ÎN TURCIA
ANKARA. Sub egida 
Centenarului Marii Uniri a României 
ÿi a celebrării a 140 de ani de relaţii 
diplomatice fructuoase dintre 
România ÿi Republica Turcia, în 
Ankara, la Hotelul Sheraton, a avut 
loc, până pe 10 mai, evenimentul 
„Zilele Gastronomiei Româneÿti”. 
Curioÿii, dar mai ales gurmanzii au 
fost invitaţi să deguste preparatele 
culinare similare dintre bucătăria 
românească ÿi cea turcească, ÿi 
să descopere diferenţa! Potrivit 
Romanian Global News, au fost 
degustate produse după reţete 
tradiţionale româneÿti realizate 
de către bucătarul-ÿef al Hotelului 
Sheraton ÿi a fost prezentat studiul 
reeditat „Împărtăÿind aceleaÿi 
gusturi: Bucătăria tradiţională 
comună turcească ÿi românească“. 
Volumul a fost realizat de către 
cercetători ai Institutului de Etnografi e 
ÿi Folclor Constantin Brăiloiu ÿi ai 
Muzeului Naţional al Satului „Dimitrie 
Gusti“, împreună cu cercetători ai 
Universităţilor Gazi, Ankara ÿi Bilkent 
din Ankara.  . A.M. 

ROMÂNIA, 
LA TÂRGUL 
„LUMEA C÷RùII”
PRAGA. România este prezentă 
până duminică, pe 13 mai, la Târgul 
„Lumea cărţii“ de la Praga, cel mai 
important eveniment editorial din 
capitala cehă. Scriitorii Dumitru 
ùepeneag, Vlad Zografi , Petra 
Dobruska ÿi ilustratoarea Ileana 
Surducan vor avea întâlniri cu 
publicul praghez. . A.M.

pulsul 
comunităûii

SURPRIZA TRUPEI THE HUMANS LA LISABONA  .  CONCURS

Centenarul Marii Uniri, 
adus pe scena Eurovision 
de o tecuceancă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trupa The Humans, a cărei 
solistă este Cristina Caramarcu 
din Tecuci, a pregătit un 
spectacol de excepţie pentru 
cea de-a doua semifi nală a 
concursului Eurovision de la 
Lisabona, transmisă în direct, 
aseară, 10 mai, de la ora 22,00, 
de TVR 1, TVR HD şi TVR+. 

„La 100 de ani de la Marea Uni-
re, vom celebra Centenarul chiar 
pe scena Eurovision, într-un mod 
cu totul special”, mărturisea 
Cristina Caramarcu surpriza pre-
gătită telespectatorilor români şi 
nu numai, pe scena de la Altice 
Arena. Şi nu este singura premie-
ră pregătită de The Humans care, 
potrivit comunicatelor de presă 
difuzate de TVR, a impresionat 
audienţa încă din prima zi de re-
petiţii la Eurovision, cu piesa lor 
manifest - „Goodbye“. 

„Suntem încântaţi să realizăm 
o premieră la Eurovision, aducând 
pe scena concursului nu mai pu-
ţin de 31 de personaje. Chiar dacă 
regulamentul nu permite mai 
mult de şase artişti pe scenă, noi 
vom realiza o premieră şi vom fi , 
într-un fel, mai mulţi. Spectaco-
lul nostru include şi 25 de mane-
chine purtând măşti care suge-
rează depersonalizarea şi riscul 
pierderii identităţii într-o lume 
tot mai grăbită şi mai indiferentă, 
la care suntem martori în viaţa de 
zi cu zi. Conceptul accentuează 
mesajul piesei, care este unul de 
speranţă şi de încurajare. Vrem să 
accentuăm cât de important este 
să te opreşti, să priveşti în jurul 
tău şi să te bucuri de viaţă”, au 
declarat artiştii la conferinţa de 
presă, potrivit TVR. 

Jurnaliştii au lăudat vocea 
Cristinei, pe care au apreciat-o ca 

fi ind cea mai bună de la ediţia din 
acest an şi au cântat, alături de ea, 
acordurile piesei Goodbye.

 Aur românesc, admirat la 
Lisabona 

Reprezentanţii României la 
Eurovision au participat şi la pro-
gramul special pregătit de gazde. 
Au făcut un tur al oraşului Lisa-
bona, s-au fotografi at cu fanii şi 
au vizitat Mănăstirea Jeronimos, 
unde se afl ă mormântul marelui 
explorator Vasco da Gama şi au po-

posit şi la Muzeul Naţional de Ar-
heologie din Lisabona, unde s-au 
întâlnit cu Excelenţa Sa Doamna 
Ioana Bivolaru, ambasadorul Ro-
mâniei în Portugalia. La invitaţia 
Excelenţei sale, The Humans au 
vizitat expoziţia „Aurul Antic. De 
la Marea Neagră la Oceanul Atlan-
tic”, eveniment care celebrează 
Centenarul Marii Uniri în Portu-
galia, şi despre care aţi putut citi 
în pagina de Diaspora a ziarului 
„Viaţa liberă”. După cum v-am in-
format, între cele 21 de piese care 

provin din patrimoniul Muzeului 
Naţional de Istorie a României se 
afl ă, alături de brăţările dacice de 
la Sarmizegetusa, coiful princiar 
de la Coţofeneşti, patera din teza-
urul de la Pietroasele, o aplică din 
cel de-al doilea mormânt princi-
ar de la Apahida, rhytonul de la 
Poroina Mare şi „delicatul inel de 
aur cu camee de sardonix găsit la 
Poiana Tecuci, o măsură a măies-
triei meşterilor romani“. 

 Cerută în căsătorie 
La Ceremonia de deschidere 

Eurovision 2018, solista The Hu-
mans a avut parte de un moment 
de neuitat. În faţa sectorului ocu-
pat de jurnaliştii şi fanii din Ro-
mânia, Cristina a fost aşteptată 
de iubitul ei, Rosario. Înarmat 
cu un trandafi r roşu, cel care îi 
este alături de opt ani a cerut-o 
de soţie în faţa sutelor de oameni 
prezenţi la ceremonie. „Sunt co-
pleşită. Este un moment unic, o 
experienţă pe care nu o voi uita 
niciodată, iar surpriza pregătită 
de Rosario, reînnoind cererea în 
căsătorie chiar aici, a făcut aceas-
tă zi cea mai frumoasă din viaţa 
mea”, a mărturisit Cristina. 

 Cine este Cristina 
Caramarcu 

"Întreabă-mă acum ce ştiu să 
fac cel mai bine şi-o să-ţi răspund: 
să cânt!“, scrie Cristina Caramar-
cu, pe pagina sa publică de Face-
book, unde se descrie ca fi ind "o 
combinaţie sensibilă cu o putere 
de a trece peste orice, oricând, 
oricum“, "dependentă de oameni 
şi de buna dispoziţie“. 

Revenind la concurs, ar mai fi  
de spus că Finala Eurovision 2018 
va avea loc sâmbătă, 12 mai, iar 
telespectatorii români o vor pu-
tea urmări în direct pe TVR 1, 
TVR HD, TVR Internaţional şi 
TVR+, începând cu ora 22,00. .

Cristina Caramarcu din Tecuci, vocea României la Eurovisionu
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Tunisia te duce cel mai proba-
bil cu gândul la plaje străjuite de 
palmieri şi la zone de coastă ame-
najate la cele mai moderne stan-
darde. În ciuda acestei imagini, 
ţara oferă mult mai mult decât 
copaci, dune de nisip şi plaje. Dacă 
păşeşti dincolo de zonele popula-
re de pe coasta Mediteranei, ţi se 
va dezvălui o Tunisie mai puţin 
cunoscută, o ţară învăluită în 
mister, de care mulţi turişti nu 
ştiu că există. O călătorie mai de-
parte de cărarea bătătorită poate 
reprezenta o opţiune interesantă 
pentru turiştii afl aţi în căutarea 
aventurii.

 Oraāul Sfânt 
Datând de mai bine de 700 de 

ani, oraşul sfânt Sidi Bou Saïd îţi 
oferă nenumărate motive de în-
cântare. Străzile pietruite, casele 
cu faţade vopsite în alb şi ferestre 
albastre, precum şi fl orile cu un 
colorit aparte par desprinse din-
tr-o poveste din vremuri de mult 
apuse. Pentru o vacanţă liniştită, 
turiştii trebuie să ia în calcul ve-
nirea aici în extra-sezon, atunci 
când nu te loveşti la tot pasul de 
personaje bezmetice în pantaloni 
scurţi şi cu camerele foto atârnate 
de gât. După ce admiri priveliştile 
de vis ale Mediteranei, o plimba-
re în împrejurimi îţi oferă şansa 
de a aprecia mai bine ambianţa 
de vis, extrem de relaxantă. Nu 
este deloc întâmplător că această 
destinaţie serveşte drept sursă 

de inspiraţie pentru poeţi, scrii-
tori, muzicieni şi artişti din toate 
domeniile!

 Curmali āi izvoare 
Irigată de mai bine de 200 de 

izvoare, Oaza Tozeur este una 
dintre cele mai frumoase atracţii 
din Africa de Nord-Est. Vegetaţia 
sa luxuriantă, stâncile şi cărările 
sale înguste acoperă o suprafa-
ţă de mai bine de peste 400 de 
hectare, oferind vizitatorilor o 
evadare din peisajul plajelor su-
praaglomerate. Muzeul etnologic 
Dar Cherait le permite turiştilor 
să aprecieze viaţa socială locală. 
Înăuntru vei descoperi costume 
tradiţionale de nuntă şi petrece-
re, bijuterii vechi, vase din cera-
mică şi arme vechi.

 Sare āi miraje 
După o vizită în Tozeur, o 

oprire în Chott el Djerid este 
obligatorie. Nu multe privelişţi se 
compară cu cele oferite de refl ec-
ţiile magice de argint şi purpură, 
emise de pătura groasă de sare. În 
consecinţă, purtatul ochelarilor 
de soare nu este o idee prea rea. 
Mirajul ocazional nu este ceva ne-
obişnuit în aceste locuri. Nu uita 
să iei cu tine aparatul foto: cu-
lorile se schimbă aici în diferite 
momente ale zilei, făcând că totul 
să fi e cu adevărat spectaculos în 
aceste locuri.

 Târgul de capre āi cămile 
Afl at la marginea deşertului, 

Douz este locul în care poţi admi-
ra o cursă de cămile în deşertul 

Sahara. Până şi asfi nţitul soarelui 
dincolo de linia orizontului, afl a-
tă în spatele dunelor de nisip, este 
un spectacol în sine. Turiştii care 
vor să socializeze cu localnicii 
trebuie să facă o vizită în aceas-
tă piaţă organizată săptămânal, 
frecventată de păstori nomazi, 
capre şi cămile. Altă atracţie 
este reprezentată de “Festivalul 
Internaţional al Saharei”, un 
eveniment la care se cântă mu-
zică din folclorul tradiţional, se 
organizează nunţi, iar ogarii sunt 
trimişi la vânătoare, dincolo de 
dunele de nisip.

 Pădurile āi lacurile 
Există o parte a Tunisiei care 

câştigă tot mai mult în populari-
tate şi care este complet diferită 
de Tunisia turistică. Este vorba 
despre o zonă afl ată în nordul ţă-
rii, loc cunoscut sub numele de 
“Tunisia verde”, unde se afl ă ora-
şul Tabarka. Binecuvântat de un 
climat mediteraneean, peisajul 
de aici abundă în păduri şi lacuri 
magnifi ce. . sursa: tuktuk.ro

Tunisia, cinci locuri 
pe care nu trebuie să le ratezi

ESTUL MAGREBULUI  .  AFRICA

Douz u

Sidi Bou Saïd u
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FILM
 PREM

IER
ø

’
Dacă personajul 
mereu caută ýi uită o 
identitate, iar în fi nal
o primeýte, pentru
a o pierde din nou, 
asta îl obligă la o 
abordare complexă.
Va fi  o poveste 
diferită ýi sumbră...
SEBASTIAN STAN
actor

PREGøTIRI PENTRU NOILE FILME MARVEL  .  CONTINUARE

premieră
Festivalul Filmului European, 
pentru prima dată la Galaţi 

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

La fi nele acestei săptămâni, 
pentru prima oară în ultimii 22 
de ani, poposește la Galați  Festi-
valul Filmului European, proiect 
demarat în 1996 în România, la 
inițiativa Delegației Comisiei Eu-
ropene, pentru a sărbători Ziua 
Europei, 9 mai. După 2007, anul 
aderării României la Uniunea Eu-
ropeană, Festivalul a fost prelu-
at de Institutul Cultural Român, 

care continuă să îl organizeze în 
fi ecare an. În acest an, Festivalul 
Filmului European este organi-
zat de Institutul Cultural Român, 
cu sprijinul Reprezentanței Co-
misiei Europene și al Biroului de 
Informare al Parlamentului Eu-
ropean, sub egida EUNIC Româ-
nia, cu sprijinul ambasadelor şi 
al centrelor culturale ale ţărilor 
europene.

Vineri, 11 mai, în prima sea-
ră de festival, de la ora 19.00, 
este programat fi mul “Rock’n 

Roll” (Franța), sâmbătă, 12 mai, 
proiecțiile încep de la ora 15,00, 
cu fi lmul “Galben fi erbinte” (Tur-
cia), după care, de la ora 16,30 – 
fi lmul “Emilia” (Lituania), de la 
ora 18,30 – “O drumeție scurtă” 
(Croația) și, de la ora 20,00, fi mul 

“În întuneric” (Germania). Dumi-
nică, 13 mai, în ultima zi de fes-
tival, programul este următorul: 
ora 15,00 – “O vară de neuitat” 
(România), ora 17,00 – “L’animale” 
(Austria) și ora 19,00, “Western” 
(Germania). .

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

„Avengers: Infi nity War” a ieýit 
în cinematografe de numai 
zece zile, însă fanii fac deja 
pronosticuri legate de evoluţia 
evenimentelor din următoarele 
fi lme, mai ales cele de la fi nalul 
producţiei Avengers 4, ce se va 
lansa în luna mai 2019. 

Fanii sunt curioși cu privire 
la cine va învia, cine va fi  ucis 
mai târziu de infama Mănușă a 
Infi nitului. Bucky Barnes/Solda-
tul Iernii (Sebastian Stan) a fost 
printre cei care s-au transformat 
în cenușă, anunțând că eroul ne-
gativ Thanos a reușit în proiectul 
său de a-i lichida pe jumătate din-
tre locuitorii Pământului. Pante-
ra Neagră, Falcon, Spider-Man și 
aproape toți ceilalți Gardieni ai 
Galaxiei i-au urmat exemplul, 
însă deja știm că unii dintre ei 
vor învia.  Știm că Spider-Man 

(Tom Holland) și Black Pan-
ther  (Chadwick Boseman) sunt 
pregătiți pentru viitoarele fi lme 
Marvel, deci vor supraviețui. În 
schimb, pentru unii morți nu 
mai e cale de întoarcere, de pildă 
pentru Gamora, scrie publicația 
SyFy. Există o șansă ca și Captain 
America (Chris Evans) și Iron Man 
(Robert Downey Jr.) să dispară, 
deoarece contractele actorilor se 
încheie și actorii înșiși s-au cam 
săturat să joace aceleași personaje 
timp de 10 ani. O moarte în luptă 
contra Titanului Nebun Thanos 
este mai mult decât onorabilă...  
Dacă Captain America își pierde 
viața, poziția sa nu va rămâne li-
beră. În benzile desenate, aliații 
săi, precum Sam Wilson și Buc-
ky Barnes, vor prelua scutul de 
la Căpitan. Sebastian Stan (Buc-
ky) ar putea să înceteze să mai fi e 
Soldatul Iernii și să devină noul 
Steve Rogers. „Ar fi  un Captain 
America foarte diferit. În benzile 
desenate era mereu interesant de-

oarece era un impuls emoțional, 
era o vină care mă conducea pe 
mine ca personaj, deoarece Steve 
nu mai era. Era ca și cum perso-
najul meu era obligat să ducă mai 
departe torța prietenului său. Și 
această luptă, acest confl ict vine 
și din trecutul lui Bucky”, a decla-
rat Sebastian Stan, care a fost în 
România săptămâna trecută.

 Și cel mai bun mod de a păstra 
personajul intact, trecând totuși 
la o nouă generație de eroi este de 
a permite mici schimbări perso-
najului. Dacă o nouă fi gură îi va 
îmbrăca costumul, cu siguranță 
va avea mici detalii sumbre: ceva 
a rămas din trecutul întunecat al 
lui Bucky la Hydra, atunci când 
i-a ucis pe părinții lui Stark. Ac-
torul declară: „Dacă personajul 
mereu caută și uită o identitate, 
iar în fi nal o primește pentru a 
o pierde din nou, asta îl obligă 
la o abordare complexă. Va fi  o 
poveste  diferită  și sumbră...“ 
. sursa cinemagia.ro

Sebastian Stan, 
gata să devină noul „Captain America”
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Gândurile                           
mi se adună                     
şi mi se risipesc 
făcându-mi planuri 
pentru această 
toamnă. Bebeluşul 
nostru va veni 
pe lume în luna 
noiembrie şi este 
aşteptat cu iubire     
de toată familia
ELA CRĂCIUN
prezentator tv şi blogger

05sexologie
Dragostea la prima 
vedere ar putea fi  
o simplă iluzie

11turism
Tunisia, cinci locuri 
pe care nu trebuie 
să le ratezi 

Primăvara aduce veşti 
minunate pentru una din cele 
mai admirate vedete din TV. 
Ela Crăciun, prezentatoare TV 
şi cel mai cunoscut blogger 
de parenting din România, 
este însărcinată şi va deveni, 
în toamna acestui an, mamă 
pentru a treia oară.

Vestea i-a bucurat nespus 
pe soţul şi pe cei doi copii ai 
săi, Alex şi Alesia, aceştia din 
urmă aşteptând cu nerăbdare 
momentul când îşi vor vedea 
frăţiorul sau surioara pentru 

prima dată.
Ela Crăciun, supranumită 

în mediul online şi 
SuperMom, prin prisma 
proiectelor sale de informare 
corectă a mămicilor din 
România, spune că familia 
este cel mai important pilon 
al vieţii sale şi că, de mic 

copil, visa să aibă familie 
mare şi fericită.

„Să fi i mamă şi 
să îţi vezi copiii 

crescând, 
învăţându-i ce 

înseamnă iubirea 
şi respectul, 

reprezintă cea mai 
mare bucurie pentru 

mine, şi, cred, pentru orice 
femeie. Alex şi Alesia mi-au tot 
spus că îşi doresc un frăţior, 
respectiv, o surioară. Acum sunt 
foarte nerăbdători să afl e ce va 
fi ”, spune Ela Crăciun.

Vedeta le-a transmis 
admiratorilor săi marea veste pe 
pagina ei de socializare, dar şi 
printr-o postare pe blogul său.

„De 12 ani învăţ să fi u mamă 

lângă Alex, apoi lângă Alesia. 
Acum mă pregătesc pentru 
o nouă lecţie a vieţii mele, o 
minune pe cale să se întâmple. 
Voi aduce pe lume cel de-al 
treilea copil al familiei noastre.

Prinsă într-un carusel de 
sentimente încă îmi este greu să 
spun care este cel mai pregnant. 
Să fi e şansa de a mai privi o dată 
în ochii unui bebeluş, de a-l 
privi noaptea cum doarme sau 
cum va fi  să cresc încă o dată 
la pieptul meu o fi inţă mică şi 
fragilă. Gândurile mi se adună 
şi mi se risipesc făcându-mi 
planuri pentru această toamnă. 
Bebeluşul nostru va veni pe 
lume în luna noiembrie şi este 
aşteptat cu iubire de toată 
familia”, a scris vedeta pe www.
elacraciun.ro.

Ela mărturiseşte că va 
rămâne în continuare extrem 
de activă, ducându-şi la capăt 
proiectele.

“Voi rămâne în continuare 
foarte activă până în momentul 
naşterii şi imediat după. Nu mă 
voi opri o clipă! Voi fi lma pentru 
emisiunea mea, pentru blogul 
meu şi voi modera emisiunea 
mea de la radio. Va fi  o perioadă 
foarte frumoasă”, declară 
vedeta.

Ela Crăciun este 
prezentatorul emisiunii „Numai 
de bine”, de la Antena 3, şi 
deţine blogul www.elacraciun.
ro, unul din cele mai de succes 
din România.

Anul trecut, Ela Crăciun 
a organizat şase ediţii ale 
proiectului „Super Mame 
cu Super Puteri“, la care 
au participat ca speakeri 

specialişti din diverse 
domenii şi persoane 
publice precum Carmen 
Negoiţă, Giulia 
Anghelescu, Şerban 
Copot, Andreea 
Bănică. Întâlnirile 
cu publicul au 
fost transmise 
live pe pagina 
de Facebook a 
Elei Crăciun, 
fi ind vizionate de 
peste 500.000 de 
oameni.

Recent, Ela 
Crăciun s-a 
implicat în lupta 
pentru eliminarea 
fenomenului 
îngrijorător de 
bullying semnalat în 
grădiniţele şi şcolile din 
ţară şi a fost premiată 
de cinci ori pentru 
succesul proiectelor sale 
online şi offl ine. . sursa: 
agentiadepresamondena.ro 
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